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طلوع چهل و یکمین فجر انقلاب اسلامی مبارک باد
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سرمقاله

 مردم، انقلاب و انتخابات

 اکنون که چهل ویکمین فجر 
انقاب اسامی فرا رسیده و 
بزرگ ترین معجزه قرن، به دلیل مردمی و 
الهی بودن، پایدارتر، مستحکم تر و 
الهام بخش تر از همیشه رخ می نمایاند، 
انقاب اسامی مردمی ترین انقاب 
تاریخ بشر است. مردم ایران عزیز، با قیام 
در راه خدا به رهبری حضرت امام 
خمینی)ره( کشورشان را از حلقوم 
آمریکای جهانخوار بیرون کشیده، به 
دوران رژیم فاسد، مستبد و وابسته پهلوی 
پایان بخشیده و خود سرنوشت کشور را 
برعهده گرفتند. تا پیش از انقاب اسامی، 
مردم ایران به معنای دقیق کلمه هیچ نقشی 
در اداره کشور و تعیین سرنوشت خود 
نداشتند؛ اما به برکت اسام و رهبری 
دینی، مردم توانستند با خلق حماسه بزرگ 
تاریخ در عصر حاضر، شگفتی آفریده و 
 »انفجار 

ً
انقاب اسامی را که حقیقتا

نور« و »معجزه قرن« بود، به پیروزی 
برسانند. حضرت امام خمینی)ره( رهبر 
کبیر انقاب اسامی، جمهوری اسامی 
را به گونه ای طراحی کردند که برای 
همیشه، مردم از طریق انتخابات، 
نقش آفرینان اصلی در کشور برای اداره 
امور در چارچوب قوانین اسام باشند. بر 
همین اساس می توان گفت، انتخابات 
یکی از مهم ترین دستاوردهای انقاب 
اسامی است. از طریق انتخابات این 
مردم ایران هستند که با رأی خود مسئولان 
را به قدرت رسانده و در چگونگی اداره 
کشور ایفای نقش می کنند. در جمهوری 
اسامی، انتخابات به دلیل واقعی بودن، 
سالم بودن، آزاد و رقابتی بودن و در 
چارچوب قانون بودن، مظهر مردم سالاری 
دینی و عاملی بسیار مهم در ایجاد انسجام 
داخلی، تقویت وحدت ملی، تأمین منافع 
و امنیت ملی، پیشرفت کشور و 
خنثی سازی توطئه های دشمنان به شمار 

می آید.
در منظومه فکری امامین انقاب 
اسامی، مردم، انقاب و انتخابات جایگاه 
ویژه ای دارند. در این منظومه فکری، مردم 
ولی نعمتان مسئولان بوده و همه کاره کشور 
به شمار می آیند. در این منظومه فکری، 
رأی مردم در چارچوب قوانین اسام، در 
اداره کشور حرف اول را می زند. تأکید 
امام و رهبری بر مشارکت حداکثری مردم 
در انتخابات بر همین اساس است. اگر 
انقاب اسامی یک چله پرافتخار را بدون 
خیانت به آرمان هایش پشت سر گذاشت، 
یکی از دلایل اصلی آن حضور مستمر 
مردم در صحنه های دفاع از انقاب و از 
جمله صحنه های سرنوشت ساز انتخابات 
بوده است. در چهل سال گذشته، دشمنان 
به شکل های گوناگون تاش کرده اند میان 
مردم و انقاب اسامی فاصله ایجاد 
کرده، پشتوانه های مردمی انقاب را از 
بین ببرند. اکنون این تاش ها در اوج خود 
قرار دارد و ترور ناجوانمردانه و بزدلانه 
سردار سلیمانی به دست آمریکایی ها با 
دستور مستقیم ترامپ و پدیدآیی یوم الله 
تشییع جنازه تاریخی، نشان داد انقاب 
اسامی در اعماق جان ملت ایران جای 
دارد. بدون تردید، خون شهدای انقاب 
اسامی، دفاع مقدس و مدافعان حرم و 
به ویژه خون سیدالشهدای جبهه مقاومت 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی، از 
عوامل اصلی هدایت مردم در مسیر 
انقاب اسامی تا تحقق آرمان والای 
این انقاب، یعنی تمدن سازی اسامی 

خواهد بود.

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

در دو سال پایانی ریاست جمهوری کلینتون 
در آمریکا یک کمیته دوحزبی و حرفه ای،  
برای پایه ریزی اهداف و استراتژی های 
  در جهان 

ً
آمریکا در غرب آسیا و احتمالا

برای هزاره سوم شکل گرفت. هزاران نفر 
ساعت،  فعالیت کارشناسی، ده ها سفر و 
دیدار با افراد مورد نظر و آگاهان به امور 
واکاوی گزارش های گوناگون  و  منطقه 
مراکز مطالعاتی و دستگاه های اطاعاتی، 
 سیاسی و نظامی انجام شد و نتایج آن  
مبنای راهبردهایی قرار گفت که بوش پسر 
و پس از آن اوباما و اکنون ترامپ برای 
تحقق آن سیاست ها و ابزارهای گوناگون 

را به کار گرفته اند.
این دکترین کان که با محوریت 
مسیحیان صهیونیست تدوین شد، 
روش و سیاست های خود را مشابه رژیم 
صهیونیستی بر ابزارهای سخت و خشن، 
حمله نظامی و مدل استعماری گذشته 
به اجرا گذاشتند. اشغال افغانستان، 
عراق و قتل عرفات، تحولات ریشه ای 
در ساختارهای فلسطینی، جنگ های 
چندگانه علیه غزه و جنگ 33 روزه حاصل 
مرحله اول این دکترین بود که همگی با 
شکست و ناکامی روبه رو شد و هزینه های 
چندین هزار میلیادری بر اقتصاد آمریکا 
تحمیل کرد و موجب بحران اقتصادی و 

مالی در سال های گذشته شد.
و  سیاست ها  روش،  در  بازبینی 
ابزارهای پیش بینی شده و تجدید نظر در 
آنها و به ویژه اولویت ها و ساختارهای 
وزارت دفاع و پروژه های تسلیحاتی، 
برخی از بازنگری ها در این دکترین بود. 
در تحقق سیاست خارجی و اهداف 
کان آن،  تکیه بر جنگ نیابتی به جای 
حمله و اشغال مستقیم نظامی، استفاده 
از ظرفیت های متحدان آنها در غرب آسیا 
و به کارگیری روش های نرم و جنگ با 
ظاهر انقاب های رنگی، فتنه سازی در 
کشورهای هدف، بهره مندی از ابزارهای 
فشار تحریم، عملیات روانی و اقدامات 
امنیتی که امروز به جنگ ترکیبی مشهور 
شده اند،  در دستور کار ایالات متحده 
قرار گرفت، که در یک دهه گذشته به اجرا 
درآمده و باز هم به ناکامی و عدم تحقق 
اهداف راهبردی آمریکا منتهی شده است.

منطق اصلی حاکم بر پشتوانه 
صهیونیستی در طراحی سیاست های 
امنیتی و نظامی و جنگ های جدید  موجب 
شد آمریکا  رویکرد فشار بیشتر برای کسب 
نتیجه را دنبال کند و وارد ماجراجویی در 
به شهادت رساندن سرداران و رهبران 
مبارزه با تروریسم،  حاج قاسم سلیمانی، 
ابومهدی المهندس و همراهان آنها شود. 
سلسله اقدامات همزمان آنها در قبال ایران 
و گروه های مقاومت در عراق، علنی تر 
تروریست ها، سرقت  از  شدن حمایت 
نفتی از شرق فرات و ادبیات دزدان 
سرگردنه ای برای غارت عراق، باج خواهی 

رسمی از عربستان، امارات، کویت و بقیه 
حاکمان دست نشانده، همگی  از رویه 

فشار حداکثری تبعیت کرده اند.
آنها در روش های نرم از  عملیات روانی، 
شبکه سازی آشوب سازی، جوکرهای 
آموزش دیده و موج سواری بر چالش های 
درونی لبنان،  عراق و ایران به خوبی 
استفاده کردند و معتقد بودند روش های 
سخت نظامی،  در توده مردم واکنش تولید 
می کند؛ از این رو با هدف قرار دادن پایگاه 
اجتماعی گروه ها و کشورهای هدف و 
تبدیل نقاط قوت آنها به ضعف، امکان 
حفظ سلطه و هژمونی را خواهند داشت؛ 
ولی در محاسبات راهبردی و مطالعات 
خود،  به هر دلیل،  دچار خطای استراتژیک 

شدند.
برای نمونه آنها انتظار داشتند در ایران، 
پس از فشارهای گوناگون ناشی از تحریم 
سیاست های دولت ناکارآمد و شاید با 
رویکردهای تعمدی و آشوب های سپری 
شده،  با به شهادت رساندن رهبر مبارزه با 
تروریسم و فرمانده محبوب امنیت ساز و 
اقتدارآفرین،  حاج قاسم سلیمانی، جامعه 
ایرانی واکنش نشان نخواهد داد و نظام 
اسامی آماده تسلیم خواهد شد؛ ولی 
همانگونه که رهبر معظم انقاب به خوبی 
فرمودند،  عمق باور و اعتقاد جامعه ایران 
 ریشه های عمیق مذهبی و پایبند به ارزش ها 
دارد.  ملت ایران در سپاس و قدردانی از 
ایثارگر مخلصی همچون سردار سلیمانی، 
واکنش تاریخی و بی سابقه ای از خود نشان 
داد که تمامی طراحی های جنگ نرم و 

ترکیبی دشمن را نقش بر آب کرد.
همین پدیده به طور کامل در عراق رخ 
داد که شوکی استراتژیک در محاسبات 
و مانع اساسی در استمرار سیاست ها و 
روش های قبلی به حساب می آید. معجزه 
واکنش های مردمی،  سیلی موشکی ایران،  
دست برتر رزمندگان یمنی در عرصه 
سیاسی و عملیاتی و اجرای عملیات 
عظیم بنیان مرصوص و حمات موشکی 
و پهپادی به آرامکو و دیگر تأسیسات 
سعودی در استان جیزان، درهم کوبیدن 
خطوط نظامی دشمن در چندین استان 
یمن، سقوط هواپیمای جاسوسی در 
ولایت غزنی که گفته می شود طراح اصلی 
ترورهای بزرگ سازمان سیا در آن کشته 
شده است و دیگر سقوط های هواپیما 
و هلی کوپتر آمریکایی در افغانستان و 
عراق، اوضاعی بحرانی برای کاخ سفید 
و سیاست فرار رو به جلو را ایجاد کرده 

است.
نکته اصلی این است که با همه 
خسارت ها، ناکامی ها و شکست ها  در 
جنگ سخت، نرم و ترکیبی،  ماهیت 
استعماری آمریکا و نیاز به سلطه غارتگرانه 
در مناطق جهان و به ویژه غرب آسیا،  آنها 
را وامی دارد بر این رویکرد استعماری 
اصرار داشته و به دنبال راه نجات جدید 
برای اهداف استکباری باشند. این جدال 
و منازعه در اشکال جدید استمرار خواهد 
داشت که حاصل آن فرسایش و فرتوت 
شدن بیشتر آمریکا در غرب آسیا، جهان و 

نظام جهانی خواهد بود.

آغازی  بر  یک پایان
مروری بر چالش های منطقه  ای آمریکا در منطقه پس از  ترور سردار مقاومت

دیپلماتیک؟ لغزش  یا  سوءبرداشت 

مصاحبه اخیر وزیر امور خارجه 
کشورمان با نشریه آلمانی »اشپیگل« 
خبرساز شد. خبرنگار این نشریه از آقای ظریف 
می پرسد »آیا احتمال مذاکره با آمریکا پس از ترور 
سردار سلیمانی کمرنگ شده است؟« که ظریف 
در پاسخ می گوید: »خیر. من هرگز این احتمال را 
منتفی نمی دانم که افراد رویکرد خود را تغییر دهند 
و واقعیات را بپذیرند. برای ما فرقی نمی کند که چه 
کسی در کاخ سفید حضور دارد. آنچه اهمیت 
دارد، چگونگی رفتار آنهاست. دولت ترامپ 
می تواند گذشته خود را اصاح کند، تحریم ها را 
بر دارد و به میز مذاکره بر گردد. ما هنوز در میز 
مذاکره باقی مانده ایم. آنها طرفی هستند که میز 
مذاکره را ترک کرده اند. ایالات متحده، آسیب 
بزرگی به مردم ایران وارد کرده است. روزی 
خواهد رسید که آنها باید این آسیب را جبران کنند. 

ما شکیبایی زیادی داریم.«
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا پس از 
انتشار این مصاحبه به سخنان وزیر امور خارجه 
ایران درباره مذاکره با آمریکا واکنش نشان داد و 
در توئیتر نوشت: »وزیر امور خارجه ایران گفته که 
ایران خواستار مذاکره با آمریکاست؛ اما خواستار 

برداشته شدن تحریم هاست. نه ممنون!«
این موضع ظریف با واکنش های فراوانی در 
محافل سیاسی و رسانه ای مواجه شد و انتقادهای 
بسیاری را برانگیخت و حتی عده ای در اعتراض 
به آن مقابل وزارت امور خارجه تجمع کردند. 
حامیان دولت نیز بیکار ننشسته و درصدد 
پاسخگویی به انتقادات برآمدند. »ایران« روزنامه 
ارگان دولت در گزارشی که آن را تیتر یک کرده 
بود، مدعی شد مواضع ظریف از سوی منتقدان 

تحریف شده است. 
کارشناس  ابوالفتح«  »امیرعلی  همچنین 

سیاسی و فعال اصاح طلب در این مورد نوشت: 
»ظریف گفته است اگر آمریکا تحریم ها را لغو 
کند، ایران با آمریکا مذاکره خواهد کرد. این 
سخن به معنای نادیده گرفتن خون سردار سلیمانی 
نیست، به معنای تغییر رفتار آمریکا، کنار گذاشتن 
جنگ اقتصادی علیه مردم ایران و بازگشت به 
تعهدات بین المللی واشنگتن از جمله برجام 
است.« »آذر منصوری« قائم مقام حزب اتحاد 
ملت هم در توئیتی نوشت: »به کسانی که بی 
رحمانه با تحریف سخنان ظریف او را تخریب 
می کنند و همین را هم بهانه حمله به او قرار 
دادند، توصیه می کنم واقعیت های امروز ایران را 
ببینید و بدانید که این تاختن برای شما تبدیل به 
رأی نمی شود. دنیا عوض شده است و  نمی شود با 

برخی واژه ها شوخی کرد. به فردا هم فکر کنید.«
وزارت امور خارجه نیز در این مورد بیانیه ای 
رسمی صادر کرد و منتقدان را به اطاع نداشتن 
از پیچیدگی ها، برداشت هایی نادرست از عملکرد 
وزارت امور خارجه و ایجاد دوقطبی »مذاکره ـ 
عدم مذاکره« متهم کرد و موضع ظریف را نماد 

قدرت ایران دانست. 
مدافعان برای توجیه موضع ظریف در مصاحبه 
با اشپیگل، به طور کلی چند موضوع را مطرح 

کردند؛
1 ـ ظریف نماینده دیپلماسی کشور است و مواضع 
او با مقامات بالادستی نظام هماهنگ شده و این 
موضع هم در همین چارچوب باید دیده شود و 

قابل نقد و مامت نیست.
2 ـ ظریف در این مصاحبه مسئله جدیدی 
مطرح نکرده و موضوع مذاکره با آمریکا پس از 
خروج واشنگتن از تعهد برجام همیشه با شرط و 
شروط های مشخص، یعنی بازگشت کاخ سفید به 

شیوه معقول رابطه با ایران مطرح بوده است.
3 ـ ظریف با این کار خود توپ را در زمین آمریکا 
و ترامپ انداخته و نشان داده است برخاف 
جوسازی ها، این آمریکاست که اهل مذاکره 
نیست. در واقع او با این حرکت دورویی آمریکا را 

نمایان کرده است.

4ـ ظریف یک دیپلمات است و در مواضع خود 
باید دیپلماتیک رفتار کند و منتقدان نباید از او 
انتظار داشته باشند بیانیه های احساسی و آرمانی 

بخواند.
5ـ منتقدان ظریف در این فضا از سوءتفاهم ایجاد 
شده بهره برداری سیاسی کردند و ناخواسته در این 
ماجرا هم با ترامپ همراه شدند تا به ظریف بتازند.

6ـ منتقدان باید سایر بخش های مصاحبه ظریف با 
اشپیگل را هم مطالعه کنند و نظرات او درباره ترور 

سردار سلیمانی را ببینند.
اگر بخواهیم به شکل منصفانه به مصاحبه 
ظریف و دفاعیات حامیان وی در برابر انتقادات 

نگاه کنیم، چند نکته را می توان مطرح کرد؛

 ادعای هماهنگ بودن کلیه مواضع و 
رفتارهای وزیر امور خارجه با مقامات ۱

ارشد نظام، ادعایی غیرصحیح و مغایر با عقل و 
واقعیت است. از قضا این همان ادعایی است که 
ضد انقاب درباره ظریف مطرح کرده و او را 
 مجری اوامر نظام معرفی 

ً
فردی بی اختیار و صرفا

می کند. یک نمونه بارز ادعای هماهنگی کامل 
ظریف و نظام، در پرونده برجام است. چند ماه 
پیش رهبر معظم انقاب اسامی در سخنانی در 
این باره تأکید کردند: »در صحبت ها بود که 
تصویب برجام را به رهبری نسبت داده اند؛ خب 
شما چشم و گوش دارید و همه چیز را می بینید. 
نامه ای که درباره  برجام نوشته شد و شرایطی که 
ذکر شده که در این صورت تصویب می شود را 
ببینید. منتها اگر این شرایط اجرا نشده، وظیفه  
رهبری این نیست که وارد بشود... آن طور که 
برجام عمل شد، من خیلی اعتقادی نداشتم و 
بارها هم به رئیس جمهور و وزیر خارجه گفتیم و 

تذکر دادیم.«

 ادعاهایی مانند بهره برداری سیاسی و 
خصومت شخصی و ندیدن سایر 2

بخش های مصاحبه، پاسخ هایی خارج از موضوع 
و بی ربط به انتقادهاست. اگر کلیت یک مصاحبه 

صحیح باشد و به یک بخش از آن نقد وارد باشد، 
به بهانه درست بودن سایر بخش ها نباید قسمت 
مورد مناقشه را مورد بحث و نقد قرار داد؟ 
برچسب خصومت شخصی و سیاسی کاری را هم 
می توان به هر منتقدی زد و به این بهانه از 

پاسخگویی شانه خالی کرد.

 ادعای آشکار کردن دورویی آمریکا و 
انداختن توپ به زمین حریف هم ۳

نمی تواند دفاع مستدلی باشد؛ چرا که در وضعیت 
فعلی وزارت امور خارجه وظایف مهم تری بر 
 موضوعیت ندارند. 

ً
دوش دارد و این مسائل اساسا

چه کسی است که نداند ماهیت دولت آمریکا 
چیست؟ آمریکایی ها که شخصی همچون سردار 
سلیمانی را ترور کرده و مسئولیت آن را آشکارا 
برعهده می گیرند، از اتهام دورویی هراس دارند؟!

 اما مسئله مهم و اساسی درباره پرسش 
اشپیگل و پاسخ ظریف به این نکته مهم ۴

برمی گردد که پاسخ وزیر امور خارجه تداعی کننده 
این است که حتی ترور سردار سلیمانی هم تأثیری 
در دیپلماسی ایران ندارد. مدافعان ظریف 
می گویند وزیر خارجه نباید احساسی و آرمانی 
باشد. دعوت دولتی به اصاح گذشته خود به 
شکل آشکار و رسمی دست به ترور یک مقام 
بلندپایه ایران زده است، که چقدر مبتنی بر واقعیت 
است؟ آیا این یک خیال خام و احساسی نیست؟ 
توقع موضعی شدید و محکم در برابر چنین 
سؤالی ـ نظر ایران درباره مذاکره با آمریکا پس از 
ترور شهید سلیمانی ـ غیرمنطقی و احساسی 

است؟ 

 بالاخره اینکه وقتی دولتمردان آمریکا 
ببینند حتی پس از ترور شخصیتی ۵

همچون سردار سلیمانی هم، تغییری در مواضع 
دیپلماتیک ایران به وجود نیامده و تهران همان 
لحن، مواضع و رفتار پیشین را دارد، آیا برای دست 

زدن به جنایت های بیشتر تحریک نمی شوند؟ 

هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین  الملل

محمد صرفی
روزنامه نگار

 بازنگاه تحلیلی به مصاحبه جنجالی محمدجواد ظریف با نشریه اشپیگل



شماره 933 |  دوشنبه 14 بهمن 139۸

۳

 »معامله قرن« نام پرطمطراقی است که 
»تهوید فلسطین« را دنبال می کند و 
اگرچه با چندین جغرافیای دیگر در منطقه مرتبط 
شده؛ اما این طرح در اساس چیزی جز 
»یهودی سازی« ابدی فلسطین نیست. این طرح 
برخاف آنچه گفته شده، جامعیت ندارد و تنها 
یک مسئله را مدنظر قرار داده است و از این رو 
موفقیت و شکست آن را باید با همین یک 
مسئله، یعنی »تهوید فلسطین« سنجیده شود. 
پس پرسش اساسی این است که آیا یهودی سازی 

سرزمین فلسطین ممکن است یا خیر؟ 
یهودی سازی فلسطین خودش یک تاکتیک 
بوده و هدف آن جلوگیری از امحای رژیم 

صهیونیستی در این سرزمین مقدس است. 
شواهد و قراین و بررسی های علمی نشان 
می دهد، رژیم صهیونیستی حتی اگر با جنگ 
خارجی مواجه نشود، جنگی در درون خواهد 
داشت که آن را ویران می کند. بر اساس آمار، 
تا سال 132۷ ش که رژیم صهیونیستی تأسیس 
شده است، حدود 3/2 میلیون یهودی به فلسطین 
سرازیر شده اند و از سال 132۷ش تاکنون حدود 
دو میلیون نفر یهودی دیگر به این جمعیت اضافه 
شده اند و از قضا از سال مذکور تاکنون همین 
تعداد یهودی سقط جنین شده اند. با احتساب 
نرخ رشد یک درصدی یهود، جمعیت واقعی 
کنونی یهودی در فلسطین بین 4/5 تا 5 میلیون 
نفر است؛ این در حالی است که جمعیت 
عرب غیریهودی ساکن مناطق 1۹4۸ )132۷ 
ش(، حدود یک و نیم میلیون نفر، ساکنان 
کرانه باختری و قدس حدود 2/5 میلیون نفر و 
جمعیت فلسطین ساکن در غزه حدود دو میلیون 

نفر می شود )جمع جمعیت عرب غیریهودی 
فلسطینی ساکن در این سرزمین همین الآن 
حدود شش میلیون نفر است(. حدود شش 
میلیون نفر فلسطینی هم خارج از این سرزمین 
زندگی می کنند که بر اساس اصول انسانی 
و نیز منشور سازمان ملل، حق بازگشت به 
سرزمین خود را دارند. نرخ رشد جمعیت عرب 
غیریهودی چهار درصد در مقابل یک درصد 

نرخ رشد یهودیان است. 
در واقع طرح یهودی سازی فلسطین در عمل 
نیازمند آن است که برای جمعیت غیریهودی 
فلسطینی فکری بشود و به ویژه تکلیف حدود 
2/5 میلیون نفر ساکن سرزمین های 132۷ و 
قدس روشن شود و این کار در عمل پیچیدگی ها 
و دشواری های زیادی را به همراه دارد. 
آمریکایی ها که ثابت کرده اند آنچنان که وانمود 
می شود، سوار ماجراهای منطقه ما نیستند و 
در موارد متعددی از سوی مخالفان خود رکب 

خورده اند، گمان می کنند با سرمایه گذاری عربی 
و راضی کردن چند حاکم عربی می توانند به این 
مسئله سر و صورت بدهند؛ اما واقعیت اردن، 
مصر و حتی عربستان سعودی نشان می دهد، 
وضعیت حکام آنان چنان ثباتی ندارد و لذا خود 
آنان هم از ادامه ماجرا نگران هستند. از سوی 
دیگر، ماجرای تهوید فلسطین مورد اجماع 
آمریکایی ها نیست و از این رو ممکن است در 

حد یک تصمیم حزبی تنزل پیدا کند. 
از نظر زمان، معامله قرن در زمان افزایش 
چشمگیر مقاومت در منطقه رونمایی شده است 
و خود آمریکایی ها و صهیونیست ها می دانند 
سرنوشت منطقه در اختیار مقاومت است، نه 

عوامل نظام سلطه. 
معامله قرن در عین حال به عنوان حلقه ای 
از زنجیره ای که از شهریور ماه 135۷ با »پیمان 
کمپ دیوید« شکل گرفته، تأثیرات و آسیب های 

مهمی دارد که نباید از نظر دور نگه داشته شود.

دیدگاه

گام دوم

مشارکت سیاسی

در ادامه موضوع انتخابات و بیانیه 
به  اسامی  انقاب  گام دوم 
موضوع مشارکت سیاسی مردم و اهمیت 
معظم  رهبر  بیانیه  و  کام  در  آن 
در  می رسیم.  انقاب)مدظله العالی( 
دیدگاه معظم له انقاب اسامی »ثبات و 
امنیت کشور و تمامیّت ارضی و حفاظت از 
مرزها را که آماج تهدید جدی دشمنان قرار 
گرفته بود، ضمانت کرد و معجزه  پیروزی 
در جنگ هشت  ساله و شکست رژیم بعثی 
و پشتیبانان آمریکایی و اروپایی و شرقی اش 
را پدید  آورد. ایشان همچنین می فرمایند: 
»]انقاب اسامی[ مشارکت مردمی را در 
مسائل سیاسی، مانند انتخابات، مقابله با 
فتنه های داخلی، حضور در صحنه های 
ملی و استکبارستیزی به اوج رساند و در 
موضوعات اجتماعی، مانند کمک رسانی ها 
و فعالیت های نیکوکاری که از پیش از 
انقاب آغاز شده بود، افزایش چشمگیر 
داد. پس از انقاب، مردم در مسابقه 
خدمت رسانی در حوادث طبیعی و 
کمبودهای اجتماعی مشتاقانه شرکت 

می کنند.«
با توجه به اهمیت مشارکت سیاسی 
مردم در ابعاد گوناگون داخلی و خارجی، 
یکی از مهم ترین مظاهر این نوع مشارکت 
حضور گسترده و حداکثری در انتخابات 
است. در همین راستا انتخابات یازدهمین 
دوره مجلس شورای اسامی نه تنها به 
عنوان یک انتخاب مهم برای مردم و نظام 
جمهوری اسامی ایران تعیین کننده است و 
انتخاب وکای قانون گذار و ناظر بر دولت 
از سوی مردم بسیار تعیین کننده است؛ بلکه 
با توجه به شرایط داخلی و خارجی کشور 
از اهمیت بسزایی برخوردار است. این 
انتخابات به ویژه بعد از ترور ناجوانمردانه 
شهید سپهبد سلیمانی به دست رژیم آمریکا 
و حضور میلیونی مردم در تشییع جنازه 

شهدای ترور بغداد اهمیت بالایی دارد.
رهبر معظم انقاب در خطبه های 
نماز جمعه 2۷ دی ماه با بیان اینکه روز 
تشییع جنازه شهید حاج قاسم سلیمانی و 
همراهانش و روز حمله نظامی به پایگاه 
یوم الله های  آمریکا در عراق  عین الاسد 
بزرگ در سال 13۹۸ است و تأکید بر 
مسئله انتخابات اسفند ماه اذهان عمومی 
را متوجه این امر کردند که یوم الله های 
سال 13۹۸ تمام نشده اند و دوم اسفند 
امسال نیز مردم با مشارکت حداکثری در 
یوم الله دیگری رقم خواهند  انتخابات، 
زد تا دشمنان انقاب اسامی متوجه این 
امر باشند مردم به عنوان تکیه گاه اصلی 
جمهوری اسامی ایران در سخت ترین 
شرایط نیز حضور پررنگی دارند و 
مشکات موجب قهر سیاسی آنها نخواهد 
شد. مردم به عنوان رکن مهم مردم سالاری 
دینی در ایران، در طول 4۰ سال گذشته 
نشان داده اند حضورشان در صحنه های 
سیاسی و اجتماعی از واجب ترین تکالیف 
اجتماعی تعطیل نشدنی است و نگرانی ها و 
ناراحتی های ایشان از وضعیت بی سامان 
اقتصادی در سال های گذشته سبب 
نمی شود وظیفه مهم و حیاتی خود را 
فراموش کنند. مردم می دانند باید گام دوم 
انقاب اسامی را محکم بردارند و بعد از 
تودهنی بزرگی که به استکبار جهانی زدند، 
می خواهند با اصاح روند مجلس شورای 
اسامی و رفع کمبودها و ضعف های 
مجلس دهم، گامی محکم در راستای 
قانون گذاری و نظارت بر دولت بردارند؛ 
این حرکت می تواند تضمین کننده انقاب 

اسامی در گام دوم باشد.

   عکس و مکث   

واکنش یک فلسطینی به سخنرانی ترامپ/ ترامپ تروریست و نتانیاهو کودک کش طرح به اصطلاح »معامله 
قرن« را هفته گذشته پس از مدت ها کش و قوس رونمایی کردند. در این طرح خیالی، کشور فلسطین به 

مجمع الجزایری در بین صهیونیست های نژادپرست تبدیل خواهد شد.

لگدمال کردن پرچم اتحادیه اروپا در جریان جشن حامیان خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا)برگزیت( در لندن/ 
بریتانیا پس از 47 سال به طور رسمی به حضور خود در اتحادیه اروپا پایان داد و وارد یک دوره گذار یک ساله 

شد. روند خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا ۳ سال طول کشید.

نامه عذرخواهی ۱۰ هزار آمریکایی تحویل ایران شد/ گروه ضد جنگ و صلح طلب کد پینک با حضور در دفتر 
حفاظت منافع ایران در واشنگتن، نامه ای را تحویل مقامات این دفتر دادند. آنها بابت رنج و فشاری که دولت 

آمریکا به مردم ایران تحمیل کرده است، عذرخواهی کردند.

ادامه آتش سوزی در استرالیا/ در حالی که ویروس کرونا تا این لحظه ۳۰۰ نفر را به کام مرگ کشانده و 2۰۰۰ 
نفر را مبتلا کرده و به هشدار جهانی تبدیل شده  است و تمام کشورها به دنبال کنترل آن هستند، کسی از 

کشته شدن ۱/5 میلیارد حیوان در آتش سوزی های استرالیا حرفی نمی زند!

حسن خدادی
پژوهشگر مسائل سیاسی

نگاهی به ابعاد مسئله یهودی سازی فلسطین با عنوان معامله قرن

سرقت قرن

پس از اشغال افغانستان، آمریکا برای 
مشروعیت بخشیدن به اقدام خود، یک 
حلقه مشورتی و ریش سفیدی لویه جرگه 
افغانستان را  ـ که شامل سران قبایل و طوایف بود ـ 
احیا کرد. همان زمان برخی اصاح طلبان این 
رفتار آمریکا را نوعی حقوق بشر و حق انتخاب 
نامیدند و برخی از احزاب خودباخته که برای 
دموکراسی آمریکایی قند در دل شان آب می شد، 
حسرت چنین تشکلی در ایران را می خوردند و 

چنین لویه جرگه ای در ایران را آرزو می کردند!
امروز هم در آستانه انتخابات مجلس یازدهم، 
رئیس جمهور کشورمان با کنایه از انتخابات 
افغانستان یاد کرده و گفته است: »این انتخابات 
)مجلس( را الکترونیکی کنیم. افغانستان هم این 

کار را کرد... .
بیان این سخن از طرف رئیس جمهور 

کشورمان بسیار عجیب است؛ زیرا:
1ـ این سخنان نشان می دهد عالی ترین مقام 
اجرای کشور هیچ گونه شناختی از کشور همسایه 
 
ً
و همزبان ما ندارد؛ مشاوران و معاونان وی صرفا

نباید تهدیدات آمریکا را برای وی ترجمه کنند؛ 
بلکه باید برخی خرابکاری های آمریکا در منطقه 
را ایشان گوشزد کنند که آرزوی افغانستانیزه کردن 

ایران را نداشته باشد.
2ـ انتخابات های افغانستان نظم خاصی ندارند؛ 
برای نمونه سومین انتخابات مجلس نمایندگان 
افغانستان  در مهر 13۹۷؛ تأخیر سه ساله برگزار 
شد و به دلیل بعضی مشکات در روز اول 
رأی دهی، یک روز دیگر نیز تمدید شد که از آن به 

نقض قانون انتخابات یاد شد.
3ـ در این انتخابات برای تأمین شفافیت و 
جلوگیری از تقلب از دستگاه بیومتریک استفاده 
شد؛ اما در برخی از محات و مراکز رأی دهی، 
به ویژه در نقاط مختلف شهر کابل، این دستگاه ها 

یا استفاده نشد یا در جریان رأی دهی از کار افتاد.
4ـ وقتی از دستگاه بیومتریک استفاده می شود، 
این انتظار وجود دارد که نتایج انتخابات 

بافاصله پس از اتمام رأی گیری اعام شود؛ اما 
نتایج ابتدایی انتخابات پارلمانی افغانستان پس 
از سه ماه در دی 13۹۷ اعام شد، اما فرایند 
انتخابات پارلمانی افغانستان با معرفی نمایندگان 
کابل در اردیبهشت 13۹۸، پس از هفت ماه 

پایان یافت.
5ـ اینجا هم پایان کار نبود؛ زیرا کمیسیون 
انتخابات اعام کرد 12 درصد آرای کابل گم شده 
است! حتی برخی ها از گم شدن 2۰ درصد آرای 

کابل سخن به میان آوردند.
6ـ در انتخابات افغانستان ناظران بین المللی 
اعم از سازمان ملل، آمریکا، آلمان و بسیاری از 
کشورهای دیگر نقش ایفا می کنند؛ اما همین هم 

سامت انتخابات را تضمین نکرده است.
۷ـ انتخابات ریاست جمهوری افغانستان هم در 
ه 

ّ
مهر ماه سال جاری برگزار شد؛ اما جریان عبدالل

 درباره 3۰۰ هزار رأی حرف دارد و 
ً
مشخصا

خواهان خارج کردن آنها از روند شمارش آرای 
انتخابات است. آنها معتقد اند؛ این 3۰۰ هزار 
رأی خارج از وقت رأی دهی یا فاقد معلومات 

بیومتریکی یا تکراری است.

۸ـ کمیسیون انتخابات افغانستان در ابتدا میزان 
مشارکت را حدود دو میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
اعام کرده بود. بعد از بررسی کمیسیون انتخابات 
حدود یک میلیون رأی را باطل اعام کرد که سطح 
آرای معتبر در انتخابات 13۹۸ ریاست جمهوری 
یک میلیون و ۸43 هزار رأی است. در واقع با 
وجود آنکه ۹/6۷ میلیون واجد شرایط رأی دادن 
در افغانستان بودند، تنها حدود 2۰ درصد مردم در 
افغانستان  انتخابات ریاست جمهوری  چهارمین 

شرکت کردند.
بیان این نکات نشان می دهد وابسته بودن به 
آمریکا،انتخابات الکترونیکی و ناظران انتخابات 
از سازمان ملل نه تنها سبب افزایش مشارکت 
و صحت انتخابات نمی شود؛ بلکه مشکات 
بیشتری را در مسیر دموکراسی ایجاد می کند. 
انتخابات الکترونیکی ویژگی های مثبتی دارد؛ 
اما نرم افزار و سخت افزار و همچنین روش های 
هک انتخابات می تواند بحران هایی را ایجاد کند؛ 
همچنان که در انتخابات 2۰16 آمریکا نیز حزب 
دموکرات از هک و نفوذ این انتخابات سخن به 

میان آورد.

هک افکار عمومی!
   دریچه    

فرهاد مهدوی
کارشناس رسانه

سعدالله زارعی
کارشناس  ارشد بین الملل
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انتخاباتی  رقابت های  میدان  بازیگران 
لحظه شماری می کنند تا آخرین مرحله بررسی 
صاحیت نامزدها در شورای نگهبان به پایان 
برسد و بافاصله پس از آن، تکلیف لیست  های 
انتخاباتی مشخص شود و با همه توان به میدان 

رقابت پا بگذارند.
تکلیف  به اصاح طلبان  اصولگرایان نسبت 
مشخص تری دارند؛ شورای ائتاف اصولگرایان 
در حوزه های انتخاباتی، کمیته ای 25۰ نفره از 
افراد شناخته شده و مورد اعتماد از اقشار گوناگون 
را برگزیده است تا این افراد در فرایند ترکیبی 
از طریق نظرسنجی و نخبگی، به نامزد نهایی 
برسند. این اتفاق در بیش از 2۰۰ حوزه انتخابیه 
افتاده و تکلیف کمتر از ۹۰ نامزد در شهرهای 
بزرگ باقی مانده است که گره کار هم در همین 
تعداد باقی مانده است؛ زیرا هنوز اختافاتی در 

میان آنان وجود دارد و تداوم این اختاف می تواند 
به ارائه دو لیست بینجامد! لیست دومی که هرچند 
 مشترکات فراوانی خواهد داشت، اما 

ً
احتمالا

می تواند به پاشنه آشیل این جریان بدل شود. اگر 
لیست دوم متولد شود، متولی آن جبهه پایداری 

خواهد بود. 
آخرین خبر از این اردوگاه آنکه فرایند 
تصمیم گیری شورای ائتاف در تهران توانست 
در نظرسنجی رایانه ای صورت گرفته میان بیش از 
۷۰۰۰  نفر، از 15۹ گزینه به ۹۰ نفر برسد و این 
فرایند تا رسیدن به 3۰ نفر در روزهای آتی ادامه 

خواهد یافت.
اصولگرایان تاش دارند با انتخاب عنوان 
جریان انقابی و به کارگیری جوانان مؤمن 
انقابی، چهره متفاوتی از گذشته ارائه دهند و 
خود را پایبند به ساختن دولت اسامی  ـ انقابی 

با تأکید بر بیانیه گام دوم انقاب اسامی بدانند.
اما اردوگاه اصاح طلبان از شرایط متفاوتی 
برخوردار است. اصاح طلبان هرچند تاش 
کرده اند تا با راه اندازی »نهضت ثبت نام« با دست 
پر و با حضور همه چهره های نام آشنای شان 

به میدان بیایند تا پس از مدت ها مجلسی 
اصاح طلبانه در تراز مجلس ششم تشکیل دهند، 
اما حوادث آبان ماه موجب شد تا این پیام به 
بخشی از چهره های سیاسی اصاح طلبان منتقل 
شود که تشکیل مجلسی اصاح طلبانه رؤیایی 
دست نیافتنی است. این امر موجب شد تا نهضت 
ثبت نام در گام اول شکست بخورد و بخش 
عمده ای از چهره هایی که انتظار حضور آنان در 
انتخابات می رفت، در پایان آذر ماه از نام نویسی 

در انتخابات صرف نظر کنند! 
در ادامه بررسی صاحیت نامزدهای 
انتخاباتی از سوی شورای نگهبان نیز چندان به 
مذاق اصاح طلبان خوش نیامده است. آنان به 
ردصاحیت گسترده معتقد هستند؛ به گونه ای 
که از ردّصاحیت ۹3 درصد از اصاح طلبان 
سخن گفته اند؛ هرچند هیچ فهرست مشخصی 
در این زمینه منتشر نکرده اند. البته جریان رقیب 
این رویکرد و اظهارات را عملیات فریب و خاف 

واقع می دانند. 
اصاح طلبان معتقدند، اگر همین وضعیت 
در بررسی نهایی شورای نگهبان تثبیت شود، آنان 

در اکثریت حوزه های انتخاباتی نخواهند توانست 
لیستی ارائه دهند؛ لذا چند حالت ممکن است 
برای این جریان قابل تصور باشد؛ حالت اول آنکه 
یا از ارائه لیست کناره گیری کرده و عطایش را به 
لقائش ببخشند. حالت دوم آنکه لیستی ناقص 
متناسب با  ظریفت شان ارائه دهند و حالت سوم 
ائتاف با اعتدالیون و چهره های میانه رو یا مستقل 

خواهد بود.
درباره این سه دیدگاه هرچند هنوز اختاف 
وجود دارد؛ اما اگر شورای عالی سیاست گذاری 
اصاح طلبان سیاست اول را برگزیند، بدون شک 
شاهد ارائه لیستی مستقل از سوی بخش دیگری 
از این اردوگاه با محوریت حزب کارگزاران 
سازندگی خواهیم بود که به حضور در انتخابات 

تحت هر شرایط اعتقاد دارند.
اخبار منتشر شده درباره دیدار رئیس دولت 
اصاحات و اعتدال و اظهارات رئیس جمهور در 
حمایت از اصاح طلبان و حمله به شورای نگهبان 
این سناریو را تقویت می کند که همچون انتخابات 
 شاهد ارائه لیست ائتاف 

ً
مجلس دهم، احتمالا

اصاح طلب ـ اعتدالی در انتخابات خواهیم بود.

بهارستان

معیار
  امنیت انتخابات 

و عرصه های نوین تهدید

»انتخابات« به دلیل آنکه مظهر مردم سالاری 
و بستری برای ایفای نقش مردم در اداره 
نظام هاست، افزون بر کارکرد اصلی آن در 
گزینش مسئولان برای اداره نظام های سیاسی 
در قوای مختلف همواره به مثابه نمادی برای 
سنجش پایگاه مردمی و معیاری برای سطح 
بصیرت و تعلق مردم به آن نظام مورد توجه 
بوده است؛ از همین رو یکی از معیارهای 
شناخت مقبولیت مردمی هر نظام، میزان 
مشارکت مردم در انتخابات هاست که 
برگزاری بیش از چهل انتخابات در موعد 
مقرر در چهار دهه پس از پیروزی انقاب 
در ایران اسامی، عاوه بر تبلور نماد 
مردم سالاری آن، نشان دهنده سطح بالای 

امنیت در کشورمان است.
در طول چهل و یک سال گذشته 
همواره بخشی از تاش های دشمنان 
برای تحت الشعاع قرار دادن انتخابات ها 
به تحریک گروهک های ضد انقاب یا 
انگیزه های قومی و سیاسی برای ایجاد 
اخال در امنیت انتخابات از طریق اخال در 
برگزاری آن، کاهش مشارکت مردم در پای 
صندوق های رأی یا نپذیرفتن نتیجه انتخابات 
معطوف بوده است اما این تاش همواره 
شکست خورده است که دلایل شکست آنها 

به شرح زیر است:
1ـ حضور مردم در صحنه و هوشیاری 
نسبت به برنامه های دشمنان در سلب امنیت 
انتخابات؛ 2ـ هوشیاری نیروهای انتظامی و 
نظامی در زمینه تأمین امنیت انتخابات؛ 3ـ 
تأمین سازوکارهای لازم از سوی دستگاه های 
مجری و ناظر انتخابات؛ 4ـ اقتدار دفاعی 
کشور که توان و انگیزه را از گروهک های 
تروریستی به رغم سرمایه گذاری دشمنان 
منطقه ای و بین المللی سلب کرده است؛ 5ـ 
عزم و اراده و عمل دستگاه قضا برای مقابله با 

اقدامات مخل امنیت.
اما امنیت انتخابات همواره با چالش هایی 
مواجه است که فراتر از عمل مسئولان دفاعی 
و امنیتی، برنامه ریزی و اقدام مسئولان اجرایی 
کشور را می طلبد. برخی از چالش های 

تهدیدکننده امنیت انتخابات عبارتند از: 
الف ـ گسترش شکاف طبقاتی ناشی 
از سیاست های اقتصادی که می تواند منشأ 
ناامیدی مردم در عرصه انتخابات و قطع 
امید آنها به حل مشکات شان از طریق 
از مجاری طبیعی  اجرایی  دستگاه های 
باشد؛ ب ـ رشد حاشیه نشینی در کشور که 
این آسیب در صورت غفلت مسئولان، 
نظیر فتنه آبان ۹۸ می تواند مورد سوءاستفاده 
دشمنان قرار گیرد؛ ج ـ برنامه دشمنان 
منطقه ای و فرامنطقه ای برای ناامن سازی و 
بی ثبات سازی کشور در آستانه انتخابات ها؛ 
دـ افزایش ساح های قاچاق و غیر مجاز 
در کشور که می تواند مورد سوءاستفاده 
گروهک های ضد انقاب در برهم زدن 
امنیت شهرها قرار گیرد؛ ه ـ مهم ترین تهدید 
امنیتی انتخابات در وضعیت کنونی در عرصه 
فضای مجازی است، دشمنان در تاشند از 
این طریق بر روند انتخابات اثر گذاشته و در 
جهت دهی افکار عمومی نقش اصلی را ایفا 

کنند. 
تهدیدات عرصه انتخابات از طریق 
فضای مجازی به علت تحولات روزافزون 
سخت افزاری و نرم افزاری و تسلط دشمن 
در این عرصه روز به روز در حال گسترش 
است؛ به همین دلیل دستگاه های اجرایی 
و امنیتی در کنار تاش برای تأمین امنیت 
برای مدیریت  باید  انتخابات،  فیزیکی 
فضای مجازی نیز راهبردهای لازم را 

اتخاذ کنند.

مجلس دهم با وجود آنکه در مواردی چون 
تروریستی اعام کردن ارتش آمریکا، منع قانون 
به کارگیری بازنشستگان و... اقدامات خوبی 
را انجام داد اما در مواجهه با جنگ اقتصادی 
دشمن خواب آلوده و منفعل عمل کرد و 
مشکات اقتصادی، نوسانات بازار ارز، کاهش 
ارزش پول ملی، تعطیلی بنگاه های اقتصادی و 
کارخانه ها که به بیکاری سرسام آور منجر شد، 
باعث نشد به خود حرکتی دهد و قانونی جدی  
را تصویب کند و متأسفانه، نه تنها در برابر جنگ 

اقتصادی و سیاسی که علیه کشورمان در 
جریان است دچار سندروم گیجی شده، 
بلکه حتی در مسائل اجرایی و فرهنگی 
نیز دچار سکون و بی عملی است. 
مجلس باید به مسائل گوناگونی، مثل 
مسئله دولت فربه، یعنی بدنه چاق 

اجرایی دولت هم در بعد 
نظارتی  هم  و  تقنینی 

که  می کرد  ورود 
متأسفانه شاهد آن 

نیز نبودیم.
قبل از این ادعا می شد اگر مجلس و دولت 
همسو باشند، مشکات کشور بهتر برطرف 
 اتفاق افتاد، فدا کردن 

ً
خواهد شد؛ اما آنچه عما

دغدغه های مردم به پای منویات دولت بود و در 
خیلی از مصوبات با یک مجلس وکیل الدوله 
روبه رو بودیم؛ به عنوان مثال جدیت و تاش 
مجلس دهم برای تصویب لوایحی با رنگ و بوی 
 FATF استعماری و سؤال برانگیز، مثل لایحه
از نقاط منفی این مجلس بود.ما به مجلسی 
نیاز داریم که با محوریت گفتمان 
کارآمدی روی کار بیاید؛ در این 
صورت فواید و آثار گسترده 
خواهد داشت که می تواند قوه 
مقننه را از حالت نمادین و خنثی 
خارج کند و به جایگاه حقیقی آن 
برساند و دولت را وادار 
کند حل مشکات 
جدی  را  مردم 

بگیرد.

 محمد عبداللهی در یادداشتی شفاهی عنوان کرد 

مجلس کارآمد و  رفع مشکلات کشور 

با نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات 
مجلس در دوم اسفند، ضد انقاب ها همانند 
سایر دشمنان قسم خورده نظام، جنگ رسانه ای 
گسترده ای برای دلسرد کردن مردم و سیاه نمایی 
در داخل و خارج کشور راه انداخته اند. آنها 
در تاشند با استفاده از رد صاحیت برخی 
کاندیداها، اختاف درون گروه ها و احزاب 
سیاسی را بیشتر نشان دهند وانمود کنند 
انتخابات در ایران مهندسی شده است و حضور 
مردم بی اهمیت است. گروهک مجاهدین 
خلق ضمن القای ناامیدی در کارگزاران نظام 
از حضور مردم در پای صندوق های رأی را 
بی فایده دانسته و مدعی می شود. »انتخابات، 
 حضور بر سر صندوق نیست، بلکه مانور 

ً
صرفا

قدرت سیاسی است«. گروهک  مجاهدین 
خلق نیز در سایت خود طی یادداشتی با عنوان 
»قیام مردم ایران و بحران نمایش انتخابات« 

آورده است: »واقعیت این بوده و هست که این 
 به  رأی و نظر مردم کاری ندارد، آنچه 

ً
نظام اصا

مد نظر این نظام است، همانا جمعیت سازی و 
به  قول خودشان »حضور حداکثری مردم« برای 
تبلیغات و دست و پا کردن اهرم سرکوب علیه 
خودم مردم است.« سایت بی بی سی از قافله 
القای یاس و ناامیدی عقب نمانده است و طی 
یادداشتی از »امید منتظری« با عنوان »جدایی 
مردم و حکومت؛ پایان انتخابات در ایران« 
سرنوشت اصاح طلبان را همانند سرنوشت 

نهضت آزادی خوانده است. 
 با نگاه به مواضع شخصیت های سیاسی 
آنها  معلوم می شود  اپوزیسیون خارج نشین، 
نگران رد یا تأیید صاحیت کاندیداها نیستند. 
آنچه برای ضد انقاب مهم است، وجود 
اختاف بین مسئولان، احزاب، جناح ها و 
حضور نداشتن مردم پای صندوق های رأی 
است. مردم ایران و نتیجه انتخابات برای آنها 
مهم نیستند،  آنها در تاشند از اتفاقات داخل 
کشور، نهایت بهره را ببرند و به نیت شوم و پلید 

خود برسند.

یسیون   رد صلاحیت و نگرانی اپوز
   موج بیگانه    

انتخابات الکترونیکی یکی از خدمات دولت 
الکترونیک است که به رأی دهنده این امکان را 
می دهد تا با بالاترین ضریب امنیتی و حفاظتی 
رأی خود را به صورت الکترونیکی ارائه کند. 
فناوری رأی گیری الکترونیک می تواند شمارش 
آرای مأخوذه را سرعت بخشد و قابلیت 
دسترسی رأی دهندگان معلول به انتخابات 
را بهینه کند. در ایران و در سال های گذشته 
تاش های فراوانی برای الکترونیکی کردن 
انتخابات انجام شده است و گمانه هایی مبنی 
بر احتمال الکترونیکی برگزار شدن انتخابات 

مجلس دوره یازدهم وجود دارد.
حامیان انتخابات الکترونیکی به این نکته 
اشاره دارند که چنین انتخاباتی می تواند 
هزینه های اجرایی انتخابات را کاهش و در 
عین حال مشارکت عمومی را افزایش دهد. به 
گفته این طیف، با الکترونیکی شدن انتخابات 
می  توان حقوق کاندیداها و رأی دهندگان را بهتر 
تأمین کرد و این سیستم به اجرای بهتر انتخابات 
کمک می کند. با این حال، این سیستم منتقدانی 
نیز دارد. به باور منتقدان بدون استفاده از کاغذ، 

بازشماری آرای اخذ شده فرایندی مشکل 
است و در عین حال دست کاری و تقلب در 
شمارش می تواند نتایج واقعی را به هم بریزد. 
در کشور ما الکترونیکی شدن انتخابات منوط 
به تأیید و توافق شورای نگهبان و وزارت کشور 
است؛ اگر این دو نهاد به تصمیم واحدی در این 
زمینه برسند، این سیستم قابل اجرا خواهد بود. 
بر اساس قانون اساسی، نظارت بر انتخابات 
شوراها به دست مجلس شورای اسامی 
انجام می شود و نظارت بر انتخابات مجلس 
و ریاست جمهوری برعهده شورای نگهبان

 است. 
در انتخابات مجلس تعداد کاندیداها نسبت 
به انتخابات شوراها کمتر است و شورای 
نگهبان معتقد است شمارش آرا در انتخابات 
مجلس به سختی شوراها نیست و می توان به 
صورت دستی نیز انتخابات را برگزار کرد. این 
موضوع به حق الناس مربوط است و شورای 
نگهبان می خواهد از این موضوع مطمئن باشد؛ 
به عاوه برگزاری پنجمین دوره انتخابات 

شوراها به صورت الکترونیکی موفق نبود.

نمی شود؟ برگزار  ونیکی  الکتر انتخابات   
   پرسمان    

   مطالبه ملت    

انتخابات هشتمین دوره مجلس در روز جمعه 
24 اسفند سال 13۸6 برگزار شد و دولت 
اصولگرای نهم که در سوم تیرماه 13۸4 به 
ریاست دکتر محمود احمدی نژاد به قدرت 

رسیده بود، متولی برگزاری آن بود.
در انتخابات مجموعه ای با عنوان کمیته 
5+6 که متشکل از نمایندگان همه طیف های 
گوناگون اردوگاه اصولگرایان بود، شکل گرفت 
تا استراتژی و تاکتیک این طیف را در انتخابات 
مجلس هشتم مدیریت کند. این مجموعه که 
به »جبهه متحد اصولگرایان« شهرت یافت از 
سه ضلع »جبهه پیروان خط امام و رهبری«، 
»جمعیت ایثارگران و تحول خواهان« و »رایحه 
خوش خدمت« تشکیل شد. از سویی دیگر، 
بخشی از جریان اصولگرا که در کمیته 6+5 
سهمی نداشتند و در فهرست نهایی تهران نیز 
قرار نگرفتند، به طور مستقل وارد میدان شدند 
 و به »ائتاف فراگیر اصولگرایان« شهرت

 یافتند.
در مقابل، جریان دوم خرداد در حالی 

خود را آماده هشتمین دوره انتخابات مجلس 
شورای اسامی می کرد که در چند انتخابات 
گذشته، نتوانسته بود موفقیت قابل توجهی 
کسب کند. پیروزی در این دوره می توانست 
امیدهای این جریان را برای بازگشت به قدرت 
زنده کند و این جریان را از محاق حاصل شده 
خارج نماید. سرانجام جریان دوم خرداد 
شامل گروه هایی، چون »حزب مشارکت«، 
»سازمان مجاهدین« و »مجمع روحانیون 
مبارز« و گروه های همسوی دیگر با عنوان 
»ائتاف اصاح طلبان« )یاران خاتمی( وارد 
میدان شدند. از سوی دیگر، »حزب اعتماد 
ملی« به رهبری مهدی کروبی قرار داشت که 
پس از انتخابات ریاست جمهوری نهم در سال 
13۸4، از مجمع روحانیون استعفا داده بود و 
 
ً
منتقد عملکرد گروه های دوم خرداد مستقا

وارد انتخابات شد.
با حضور بیش از 52 درصد از مردم 
اصولگرایان اکثریت مجلس هشتم را به دست 

آوردند.

  انتخابات هشتم

توازن به نفع اصولگرا

   خانه ملت    

علی بیگدلی
کارشناس سیاسی

 آماده برای رقابت!3 هفته تا انتخابات

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی

 بررسی آخرین وضعیت جناح های سیاسی
در آستانه آغاز رقابت های انتخاباتی مجلس یازدهم

عباس حاجی نجاری
کارشناس سیاسی
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۵
جهان

یادداشت

  دست و پا زدن ترامپ
 در بازی استیضاح

شروع فرایند استیضاح ترامپ به انتشار 
مکالمه وی با »ولادیمیر زلنسکی« 
رئیس جمهور اوکراین برمی گردد. ترامپ 
در تماس تلفنی اش با زلنسکی از وی 
درخواست کرده بود در به نتیجه رساندن 
پرونده فساد پسر »جو بایدن« مربوط 
بریسما« توجه  به ماجرای »هلدینگ 
ویژه داشته باشد، تا از این راه در رقابت 
انتخابات ریاست جمهوری سال 2۰2۰، 
بایدن را با کاهش محبوبیت روبه رو کند. 
تعلیق موقت کمک های نظامی ایالات 
متحده به اوکراین از شواهد تأکید شده 
دموکرات ها در این باره است. این اقدام 
ترامپ از سوی مخالفان وی، به ویژه 
دموکرات های حاضر در پارلمان، با 
نسبت »سوء استفاده از قدرت« روبه رو و 
سبب آغاز روند استیضاح شد؛ فرایندی 
که با »کارشکنی در مراحل تحقیقات« 

ابعاد تازه تری نیز یافت.
استیضاح رئیس جمهور در ایالات 
متحده طی دو مرحله صورت می گیرد: 
ابتدا کنگره طرح شکایت را ارائه و 
فرایند استیضاح را آغاز می کند. پس از 
آنکه پیرامون ادعای طرح شده تحقیقات 
انجام گرفت و شواهد و مدارک لازم 
برای ارائه به سنا جمع آوری شد، در 
مرحله بعد که مرحله اصلی است، 
شکایت در سنا مطرح می شود، سپس 
سنا موظف است به موضوع رسیدگی 
کند و در نهایت نسبت به صدور حکم 
اقدام کند. در رابطه با طرح استیضاح 
ترامپ در سنا باید به این نکته توجه 
داشت، از میان 1۰۰ سناتور حاضر در 
سنا، 53 نفر جمهوری خواه و 4۷ نفر 
دموکرات هستند، در حالی که برکناری 
رئیس جمهور حداقل به 6۷ رأی نیاز 
دارد؛ از این رو احتمال موفقیت استیضاح 
 نامحتمل است، حتی با شهادت 

ً
تقریبا

»جان بولتون« مشاور سابق ترامپ 
علیه او که به مهم ترین حاشیه استیضاح 

ترامپ بدل شده است. 
نکته مهم دیگر برای درک فرایند 
استیضاح، به قصد و غرض دموکرات ها 
از طرح این موضوع برمی گردد؛ چراکه 
دموکرات ها از کمبود 2۰ رأی در سنا 
 آگاه 

ً
برای محکومیت ترامپ کاما

هستند. اما استیضاح رئیس جمهورِ 
جمهوری خواه آمریکا با وجود امکان 
نداشتن برکناری او، نه تنها انتقام از 
سیاست های مزورانه او در برابر رقبایش 
است، بلکه برای دموکرات ها نتایج 
مطلوبی درپی دارد، از جمله: کاهش 
سرمایه اجتماعی و تنزل جایگاه ترامپ و 
جمهوری خواهان در میان افکار عمومی، 
طولانی شدن فرایند رسیدگی به اتهامات 
و نزدیک شدن به موعد انتخابات 
ریاست جمهوری و اثرگذاری بر نظرات 

رأی دهندگان و... .
اما در عرصه بین المللی استیضاح 
ترامپ نه تنها موضوعیتی ندارد، بلکه 
بازیگران بین المللی نسبت به سیاسی 
 آگاه هستند و شکی نیست 

ً
بودن آن کاما

حتی به نتیجه رسیدن استیضاح و تغییر 
ریاست جمهوری آمریکا نیز چندان 
محلی از اعراب ندارد؛ چراکه سیاست 
خارجی این کشور در سطح راهبردی و 
حتی سطوح خردتر تابع اصولی است 
که با تغییر شخص رئیس جمهور تغییر 
نخواهد کرد و همچنان ماهیت خود را 
حفظ می کند؛ تقابل با جمهوری اسامی 
ایران و حمایت از رژیم صهیونیستی از 

مهم ترین موارد این اصول هستند.

اولویت سیاست منطقه ای ایران

نیوزویک: به نظر می رسد ترور ژنرال سلیمانی 
در شکل دهی سیاست منطقه ای به اندازه زمان 
حیاتش  اگر نگوییم بیشتر نقش دارد. پاسخ واقعی 
ایران به ترور سلیمانی هنوز در راه است و حمله 
موشکی فقط پوششی بود برای فراهم کردن 
فضای پاسخی که ایران، به شیوه ای نامتقارن، 
در ماه های آینده خواهد داد. ایران گزینه های 
گوناگونی پیش  رو دارد. پاسخ اولیه نشان می دهد 
تهران مصمم است حضور منطقه ای آمریکا را 
کاهش دهد. هدف گرفتن و محدود کردن حضور 
 منطقه ای آمریکا اولویت اصلی این سیاست تازه

 است. 

آمریکا ناچار به خروج

میدل ایست  آی: ترور ژنرال ایرانی به قاطعیت 
بیشتر ایران و اتحاد بیشتر مردم ختم شد و مردم 
ایران نشان دادند همگی در مقابل هر اقدامی علیه 
کشورشان متحد هستند. در حقیقت، بزرگ ترین 
نتیجه ملموس ترور سلیمانی می تواند تحقق 
رؤیای دیرینه خود او، یعنی وادار شدن آمریکا به 

ترک منطقه غرب آسیا باشد. 

سردرگمی واشنگتن

القدس العربی: واشنگتن در حال حاضر در 
بدترین مرحله از حیرت و سردرگمی درباره عراق 
به سر می برد. آمریکایی ها به فکر ایجاد یک تشکل 
سنی هستند که گرایش مذهبی به ایران نداشته 

باشد و حضور آن را در خاک عراق نپذیرد. 

حضور صهیونیست ها در سرزمین  وحی!

رأی الیوم: اسرائیلی ها امروز به عنوان تاجر یا 
حتی گردشگر به ریاض، جده و مدینه منوره سفر 
می کنند، فردا به عنوان زائر وارد خیبر می شوند و 
پس فردا هم به عنوان مهاجم و صاحبان حق و 
غرامت شهرک های شان را در خیبر می سازند و 
مقامات عربستان  هم خواهند گفت روابطی میان 

آن ها و دولت اشغالگر اسرائیل وجود ندارد!

شکست سیاست های ترامپ

فارن افرز: پیشینه سیاست فشار حداکثری تا 
به امروز نشان می دهد تنگنای اقتصادی، برای 
واشنگتن نتایج معکوس به همراه خواهد داشت 
و نمی تواند به توافق هسته ای تازه و بهتر یا گردش 

چشمگیر در رفتار و سیاست های ایران بینجامد. 

فروپاشی ائتلاف ضد ایرانی

المانیتور: اعتماد بین کشورهای عربی حوزه 
خلیج فارس و آمریکا در حال از بین رفتن است. 
ممکن است برخی دولت ها دشمن ایران در 
منطقه باشند، اما به تشدید خشنوت ها، ناامنی و 
فروپاشی ایران تمایلی ندارند؛ چراکه این اتفاق 
می تواند تأثیری منفی  بر کل منطقه داشته باشد. 
کشورهای عربی حوزه خلیج فارس سنگین ترین 
بهای ممکن را در تشدید تنش ها بین ایران و 
آمریکا پرداخت می کنند. رویکرد فعلی، حداقل 
در نگرش ریاض و ابوظبی بازگشت به توافقات 
بی سر و صدا با ایران و دلجویی از این کشور است 
تا به این شکل احتمال رویارویی مستقیم نظامی به 

کمترین میزان ممکن برسد. 

سقوط سلطه دلار

آتلانتیک: تحریم عراق از سوی ایالات متحده 
آمریکا در شرایط کنونی می تواند به اهداف 
ایالات متحده در این کشور آسیب بزند؛ چراکه 
احتمال دارد عراق نیز همانند روسیه، که برای 
فروش نفت خود به جای دلار به ارزهایی 
مثل یوآن یا یورو روی آورده است، بخواهد در 
تعامات اقتصادی اش جایگزینی برای دلار بیابد. 
اقدامات متقابلی نظیر مسدود کردن حساب های 
بانک مرکزی عراق نیز تأثیر چشمگیری بر 
جایگاه جهانی دلار آمریکا خواهد گذاشت. 
همچنین تحریم عراق از سوی آمریکا می تواند 
اقتصاد ایران را به شکل گسترده به منطقه پیوند 
بزند؛ از این رو تحریم عراق هیچ مزیتی ندارد. 
آمریکا در صورت پیشبرد این استراتژی 
 به طور جدی از پیامدهای آن پشیمان

 خواهد شد. 

   رصد    

سقوط سلطه دلار

همان طور که در خبرها دیدیم و شنیدیم، یک 
فروند هواپیمای 11A-E )بومباردیر( متعلق 
به نیروی هوایی آمریکا چندی پیش در منطقه 
»ده یک« استان غزنی افغانسنان سقوط کرد. 
پس از این اتفاق، طالبان با انتشار اعامیه ای 
مسئولیت ساقط کردن آن را برعهده گرفت و 
اعام کرد، تعدادی از مسئولان سیا در این اقدام 
کشته شده اند. نکته تأمل برانگیز این است که 
تا حدود هفت ساعت پس از این ماجرا، هیچ 
موضع گیری خاصی از سوی دولتمردان آمریکا 
در زمینه رد یا تأیید تعلق این پرواز به این کشور 
صورت نگرفت و شاهد یک سانسور خبری 
در این خصوص بودیم؛ اما پس از اظهارات 
برخی مقامات افغانستانی و انتشار عکس های 
آن از سوی طالبان و صدور بیانیه، آمریکایی ها 
سقوط پرنده را تأیید؛ اما سرنگونی آن به دست 
طالبان را رد کردند. اتفاقی که مشابه آن را در 
هدف گرفتن عین الاسد شاهد بودیم و تا روزها 
سانسور خبری شدیدی درباره آن صورت 
گرفت. به نظر می رسد، سانسورهای صورت 
گرفته گویای آن است که افکار عمومی آمریکا 
تحمل پذیرش این گونه تلفات و خسارات را 
ندارد و به همین دلیل دولتمردان آمریکا پس از 
این گونه وقایع، با وقفه ای زیاد و پس از بررسی 
جوانب حادثه اقدام به ترسیم شکل خاصی از 
حادثه صورت گرفته می کنند؛ به گونه ای که 
حداقل پیامدها را برای نظام حاکمه آمریکا 

داشته باشد. 
در ابتدای این حادثه، برخی خبرگزاری ها 
تعداد تلفات آن را ۸3 نفر اعام کردند که 
با توجه به نوع پرنده و مأموریت آن که تأمین 
ارتباطات مخابراتی صحنه نبرد و شناسایی 
است، منطقی به نظر نمی رسد. ظرفیت 
هواپیمای E-11 با توجه به انواع مختلف 
مدل های آن، 16 تا 21 نفر است و تعداد تلفات 

بیش از این تعداد دور از ذهن است. 
نکته مهمی که در این مورد دیده می شود، 

مطلبی است که در گزارش پایگاه خبری 
»وترنز تودی« منتشر شد. در این گزارش آمده 
ه 

ّ
است. »مایکل دی آندریا« معروف به »آیت الل

مایک« در پرواز مذکور حضور داشته و کشته 
شده است. فردی که به گفته »وترنز تودی« 
طراح عملیات ترور حاج قاسم سلیمانی و 
شاخص ترین فرد سیا در خاورمیانه محسوب 
می شد. البته هیچ منبع رسمی ای این ادعا را 
تأیید نکرده است؛ اما سعی در پیوند دادن 
ضمنی سقوط هواپیمای آمریکایی با ترور حاج 
قاسم نکته ای است که با ظرافت خاصی تا کنون 
مطرح شده و نباید از دیده دور بماند. پس از 
اعام حادثه سقوط، برخی دولتمردان آمریکا 
درباره اراده مشترک افغانستان و آمریکا برای 
مقابله با اقدامات ایران سخنانی مطرح کردند 
که این سخنان نیز در همین راستا قابل تحلیل 

است. 
البته هدف قرارگرفتن هواپیمای آمریکایی 
به دست طالبان، موضوعی است که تأیید آن به 
بررسی بیشتری نیاز دارد. با توجه به اینکه طبق 
اعام مقامات افغانستانی مقصد پرنده کابل 
 ارتفاع قابل 

ً
بوده است، در نقطه سقوط طبیعتا

توجهی داشته که هدف قرار دادن آن مستلزم 
در اختیار داشتن سامانه های پدافندی قوی 
است و با امکانات طالبان همخوانی زیادی 
ندارد. گمانه ها و صحبت هایی نیز مطرح است 
که طالبان با روشی به جز استفاده از پدافند 
هوایی پرنده مذکور را ساقط کرده  است. اگر 
اصل خبر ساقط شدن پرنده از سوی طالبان را 
بپذیریم، چه این اتفاق به وسیله موشک و چه 
از طریق روش های جنگال)جنگ الکترونیک( 
صورت گرفته باشد، به معنای جهش جدیدی 
در نبردهای تقابلی با آمریکا در افغانستان است؛ 
به گونه ای که ممکن است سبب تغییر رویکرد 
آمریکا در تعامل یا تقابل با طالبان یا کشورهای 
احتمالی شود که توانمندی مذکور را در اختیار 

طالبان قرار داده اند. 
اتفاقات اخیر نشان از تغییر جدی در 
آینده منطقه خواهد بود! منطقه ای عاری از 

اشغالگران!

یجی  مرگ تدر
آینده سخت در انتظار آمریکا

   پنجره    

پس از کش و قوس های فراوان، بالأخره 
آمریکا با همراهی رژیم صهیونیستی و برخی 
کشورهای عربی از طرح صلح خاورمیانه 
خود )معامله قرن( رونمایی کرد. از توافق 
اسلو )1۹۹3م( تاکنون چهار مسئله اصلی و 
لاینحل بین فلسطینی ها و صهیونیست ها باقی 

مانده است:
1ـ مسئله قدس به عنوان پایتخت فلسطینی ها؛ 
2ـ مسئله آوارگان فلسطینی؛ 3ـ مسئله 
4 ـ  صهیونیست ها؛  شهرک سازی های 

حاکمیت و استقال کشور فلسطین.
در مقابل آنچه در طرح به اصطاح صلح 
خاورمیانه )معامله قرن( آمده، تأکید بر موارد 

زیر است:
 1ـ سیطره بر مرزها هرگز در دست فلسطینی ها 
نخواهد بود؛ 2ـ رژیم صهیونیستی بر شهر 
قدس سیطره خواهد داشت؛ 3ـ رژیم 
 بر دره اردن و منطقه »ج« 

ً
صهیونیستی کاما

سیطره و کنترل خواهد داشت؛ 4ـ شمار کمی 
از آوارگان فلسطینی به صورت نمادین در 
سرزمین های اشغالی اسکان داده می شوند؛ 
5ـ جلوگیری از شکل گیری دولت مستقل 
فلسطین در آینده؛ 6ـ سلب حق داشتن ارتش و 

نیروی نظامی برای فلسطینی ها.
گزارش ها تأکید کرده اند ترامپ تشکیل 
دولت فلسطینی را به چهار شرط منوط کرده 
است که در صورت تحقق نیافتن آنها، با 
اعام دولت فلسطینی مخالفت خواهد کرد. 
این چهار شرط عبارتند از:  خلع ساح غزه؛ 
شناسایی رژیم صهیونیستی به عنوان دولت 
یهودی؛ خلع ساح کامل جنبش حماس؛ 

شناسایی قدس به عنوان پایتخت اسرائیل.
بنابراین می توان گفت آمریکا با اعام طرح 
معامله قرن اهداف و برنامه های خود را در سه 

سطح و با سه هدف دنبال می کند:
1ـ سطح فلسطینی: در این سطح هدف مبنای 
تشکیل دولت فلسطینی بخش های محدودی 

از اراضی اشغالی سال 1۹6۷ خواهد بود.2ـ 
سطح منطقه ای: در این سطح عادی سازی 
روابط اعراب و رژیم صهیونیستی و مقابله با 
محور مقاومت را در دستور کار قرار خواهد 
داد.3ـ سطح بین المللی: آمریکا مترصد 
پذیرش آن از سوی نهادهای بین المللی و 
کشورهای جهان برای موفقیت آن نسبت به 

طرح های گذشته است.
در رابطه با اهداف طرح و چرایی رونمایی 
از آن در مقطع فعلی نیز سه مسئله از همه 

مهم تر و مشهودتر است:
الف ـ به گمان تیم سیاست خارجی ترامپ، 
اکنون بهترین زمان ممکن برای رونمایی از 
معامله قرن با توجه به ترور سردار سلیمانی به 
عنوان مرد اصلی مبارزه با طرح های آمریکایی 
در منطقه است. از سوی دیگر آمریکایی ها 
معتقدند براساس سطح دوم اشاره شده 
)عادی سازی روابط(، اکنون شرایط منطقه ای 
فرصت کافی را برای اجرای این طرح فراهم 
آورده و همین عادی سازی روابط اعراب با 
رژیم صهیونیستی کاتالیزور رسیدن به نتایج 

مدنظر برای اجرای معامله قرن است.
ب ـ از نقطه نظر سیاسی، نتانیاهو اکنون با 
بدترین وضعیت سیاسی خود در تمام ادوار 
فعالیت های سیاسی اش در داخل سرزمین های 
اشغالی مواجه است. از یک  سو پرونده های 
فساد اقتصادی گسترده و از سوی دیگر ناتوانی 
نتانیاهو در تشکیل دولت ائتافی با وجود 
برگزاری دو انتخابات، نشان از وضعیت 
متزلزل او دارد؛ بنابراین ماحظه می شود 
ترامپ با دعوت نتانیاهو و »بنی  گانتس« رهبر 
حزب آبی و سفید و رقیب نتانیاهو، به کاخ 
سفید وجه المصالحه و ائتافی را بین این دو 
نفر ایجاد کرده است تا شرایط برای تشکیل 
دولت صهیونیستی به دست نتانیاهو فراهم 

شود. 
ج  ـ ترامپ اکنون با روند استیضاح در 
مجلس سنا روبه رو است و این شرایط بنا بر 
متغیرهای داخلی و خارجی باید به نفع ترامپ 

به پایان برسد.

 خیانت قرن
طرح از پیش شکست خورده ترامپ

   فراسو    

محمدرضا فرهادی
کارشناس روابط بین الملل

امیر حکمت
کارشناس مسائل افغانستان

محمدصادق مصطفوی
کارشناس مسائل بین الملل
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6
بازار

BBBBB آقای دکتر! به عنوان اولین سؤال 
بفرمایید به نظر شما نحوه و نوع 
سیاست گذاری دولت ها تا چه حد 
می تواند در قوی سازی اقتصاد ملی 

مؤثر باشد؟ 
یکی از مهم ترین استحکاماتی که ما به عنوان الزام 
در قوی کردن اقتصادمان باید در نظر بگیریم، 
حکمرانی فعال و معتبر است. به عبارتی اگر 
دولت ها برای دخالت در اقتصاد الزام دارند، 
باید حد این الزام مشخص شود که این الزام تا 
چه میزان کارکرد دارد؟ خواسته های دولت ها 
برای قوی کردن اقتصاد چیست و آیا خواسته هایی 
که طی بخشنامه ها و قوانین به آنها به منزله یک 
شاخص نگاه می شود، قابل اجرا هستند یا نه؟ 
وقتی درباره حکمرانی معتبر دولت ها صحبت 
 وارد یک سری وعده ها، شعارها 

ً
می کنیم، عموما

و افق های زیبایی می شویم که در زمان اجرا یا از 
تاریخ آن گذشته یا  دچار چالش های سیاسی  ـ 
امنیتی شده یا ساختار حاکمیت و مجلس با آن 
همراهی نمی کند. بالاخره مقصری پیدا می شود 
که بین خواستن و توانستن فاصله ای ایجاد کرده 
و صرف شدن آن فعل را دچار چالش کند. از این  
رو به نظرمی رسد، یکی از بایسته ها این است که 
اگر قرار است حکمرانی معتبر در اقتصاد وجود 
داشته باشد باید کارآیی و قابلیت تأمین مالی و 
رابطه نهادهای مالی که دولت بر آنها اشراف دارد 
با حوزه تولید، مصرف و توزیع تصحیح شده 
و ویژه خواری هایی که در این حکمرانی بروز و 
ظهور می یابد، یکی پس از دیگری پشت سر 
گذاشته شود. اگر دولت به این موارد توجه نکند 
چه بسا اعتبار آنچه را که از آن به خواسته های 
واقعی دولت ها یاد می شود، از دست داده وخود 
عامل چالش زایی در قوی شدن اقتصاد شده یا 
به عبارت دیگر حتی به تضعیف اقتصاد منجر 

خواهد شد.

BBBBB به نظرتان نقش بخش خصوصی در 
قوی سازی ساختارهای اقتصاد ملی تا 

چه اندازه مهم است؟

 اگر می خواهیم بخش قابل توجهی از قابلیت های 
موجود برای تقویت اقتصاد را فعال کنیم، شاید 
بخش مهمی از آن به داشتن یک بخش خصوصی 
قوی مربوط باشد. در این وضعیت باید از خودمان 
بپرسیم آیا توانسته ایم بخش خصوصی مان را 
 در 

ً
چابک کرده و از آن حمایت کنیم؟ عموما

اقتصادهای نوظهور که سهم های بالایی در 
اقتصاد دنیا ندارند، اما به سمت رشد اقتصادی 
حرکت کرده و به طرف دوام و پایداری اقتصادی 
و استفاده هر چه بهتر از ظرفیت ها و قابلیت های 
اقتصادی خود رفته اند، متوجه دو محرک اصلی 
با عنوان کارکردبخشی به محیط سودآوری برای 
بخش خصوصی و توانمندسازی آن می شویم. در 
بسیاری از جاها مشاهده می کنیم دولت ها رقیب  

بخش خصوصی هستند.
 صرف نظر از چالش هایی که در داخل 
ساختار بخش خصوصی در اقتصاد ملی ایران 
تعریف شده است، امروز بخش خصوصی 
رقابتی سوداگرانه با مهندسی اقتصاد ملی به 
 خودش نقاد وضع 

ً
وجود آورده است که عموما

موجود است. در این شرایط صرف نظر از اینکه 
باید به سرعت پیشروی کرده و هندسه خود 
را متکثر کند و در واقع خود را به افرادی که به 
شکل سنتی تجارت داخلی و خارجی و تولید 
ملی کشور را در اختیار دارند محدود نکند، اما 
مشاهده می کنیم یا با دولت ارتباط برقرار کرده 
و دست دولت را فشرده اند یا با سایر اجزای 
اقتصاد مانند اصناف،  تعاونی ها، صنعتگران و 
کشاورزان ارتباطی برقرار نکرده و جدایی و فاصله 
بزرگی بین آنها وجود دارد. متأسفانه اتاق های 
بازرگانی، بخش خصوصی و تجار کار خودشان 
را می کنند و بارها مشاهده شده است رئیس 
کل بانک مرکزی عنوان کرده بخشی از تجار 
حاضر به همکاری و همراهی نیستند؛ چرا که 
سودآوری خود را در افزایش نرخ ارز یا یک طرفه 
شدن اقتصاد می بینند. با این تفاسیر، ما باید برای 
تقویت اقتصاد ملی یک بخش خصوصی فعال، 
 قابل اعتماد، متکی و متکثر را در اقتصاد تعریف

 کنیم.

BBBBB ایجاد ثبات در حوزه کلان اقتصادی 
تا چه حدی می تواند به قوی شدن 

اقتصاد ملی منجر شود؟
یکی از مهم ترین قابلیت ها و متغیرهای اساسی 
در اقتصاد که می تواند به ایجاد یک اقتصاد قوی 
منجر شود، قابلیت مند کردن یا پر قدرت کردن 
 مشاهده می شود 

ً
حوزه اقتصاد کان است. عموما

بسیاری از تصمیمات یا ویژه خواری هایی که 
در متن اقتصاد به عنوان اقتصاد رانتی به وجود 
آمده، اتکای بیش از حد به درآمدها، سپرده ها و 
 
ً
سرمایه گذاری های نفتی دارد؛ از این رو مکررا
دچار شوک های گوناگونی در اقتصاد می شویم 
 یا با خودش تورم یا رکود دارد یا 

ً
که عموما

موجب رقابت کاذب و منفی کالاهای خارجی 
با تولیدات داخلی می شود. این موارد یکی 
پس از دیگری، متغیرهای بزرگی را به عنوان 
شاخص های حوزه اقتصاد کان به چالش 
می کشند؛ بنابراین تا زمانی که نتوانیم در این 
حوزه به ثبات برسیم، اقتصاد کشور نیز قوی 
نمی شود؛ چرا که بخش بزرگی از این قوی شدن 
ناشی از تصمیماتی است که دولت ها در حوزه 
ثبات سازی یا ثبات بخشی به اقتصادهای کان 
 دچار چالش

ً
 می گیرند که در این شرایط عموما

 می شوند.

BBBBB تأمین نظرتان موضوعاتی چون  به 
مالی، توزیع صحیح درآمدها و 
عدم دست اندازی به منابع ملی برای 
تأمین بودجه دولت چه نقشی در این 

موضوع دارد؟ 
»تأمین مالی« یکی از مهم ترین دغدغه های امروز 
یک اقتصاد قدرتمند است. با نگاهی به سقف و 
دامنه پس اندازها، اعداد و ارقام بسیار بزرگی را 
می بینیم که از آن به عنوان سپرده های بخش غیر 

دولتی نزد بانک ها یاد می شود. 
ما در شرایط فعلی این منابع را به یک سپرده و 
یک سود 15 تا 2۰ درصدی معطوف کردیم و 
 بازاری را برای بانک ها به وجود 

ً
با این کار بعضا

آوردیم. باید به این پرسش پاسخ دهیم که تا چه 

مقداری توانسته ایم رابطه کارآیی بخشی بین نظام 
تأمین مالی منابع را تعریف و نقش پس اندازها 
را برجسته کنیم و از همه مهم تر رویکرد و 
هدایت گری این منابع را در محیط های مؤثر و 

حوزه های پیشرو در اقتصاد ملی تعریف کنیم؟ 
صرف نظر از شدت و ضعف ها و فراز 
و فرودهایی که در تأمین مالی اقتصاد با آن 
مواجه بودیم، متأسفانه امروز باید گفت یکی از 
بزرگ ترین بدهکاران و استفاده کنندگان این منابع 
خود دولت ها هستند. دولت ها چون نمی توانند 
نظام منابع پایدار را برای سامانه بودجه ریزی 
کشور تعریف کنند، حاضرند به دیگر منابع 
دست اندازی کرده و روی تأمین مالی حوزه های 
تولید، کشاورزی، صنعت، خدمات و به عبارتی 
حوزه های مردمی تأثیر منفی بگذارند. دولت ها 
در ایران وقتی نمی توانند نفت بفروشند یا فروش 
نفت به میزان و قیمت دلخواه آنها نیست و در واقع 
از درآمدهای نفتی محروم می شوند، با توجه به 
اینکه روز به روز کسری بودجه مزمن آنها افزایش 
می یابد، به سمت فروش اوراق می روند؛ اوراقی 
که با سرمایه گذاری های عمومی رقابت می کند 
و می تواند در بازار سرمایه نقش های بهتری پیدا 
کند و در بازارهای مالی و پولی قابلیت های 
 همگی سهم 

ً
بیشتری داشته باشد؛ اما عموما

دولت ها می شود، چه بسا اگر ما دولت مدیریت 
شده تر، کارآمدتر، چابک تر و کم هزینه تری داشته 
باشیم، این منابع در جای خود و در ظرفیت 
 هدایت این 

ً
بهتری استفاده شود. البته صرفا

منابع نیست که به یک تأمین منابع کارا کمک 
می کند؛ بلکه باید کارآیی آن را در بهبود روابط 
بین داده و ستانده های مالی کشور تقویت کرد. 
برای تحقق این امر نیز باید نظام قراردادی و 
نظام حقوقی بین توزیع اعتبارات  تعریف شود. 
 نیز 

ً
حتی همان منابعی که دولت ها گرفته و عموما

پس نمی دهند و بدهی آن را به عهده دولت های 
آینده می گذارند. بنابراین برای قوی سازی 
اقتصاد باید چالش بزرگ ثبات بخشی و اعتبار 
 به نظام تأمین مالی در اقتصاد ملی به نحو احسن 

مدیریت شود.

 ساسان شاه ویسی
در گفت وگو با صبح صادق شاخصه های قوی شدن در اقتصاد را تبیین کرد 

فعال، متکثر  و  خود اتکا
رهبر معظم انقلاب در حالی پس از هشت سال در خطبه های نماز جمعه تهران حضور یافتند که کشور در هفته های اخیر رخدادهای تاریخی را از سر 
گذراند. شهادت سردار قاسم سلیمانی، اندوهی که از کشته شدن عزاداران مراسم تشییع سردار سلیمانی بر دل خانواده ها نشست و سقوط هواپیمای 
مسافربری همه و همه هفته ای سخت را بر ما تحمیل کرد. هر چند موشک باران پایگاه آمریکایی »عین الاسد« در عراق به دست سپاه پاسداران حلاوت 
و شیرینی خاص خود را داشت؛ اما دشمن با پیش کشیدن موضوع فعال سازی مکانیسم ماشه و تحمیل تحریم های بیشتر بر ملت ایران به دنبال ماهی 
گرفتن از آب گل آلود و منحرف سازی افکار عمومی از شکست هیمنه آمریکا در منطقه بود. رهبر معظم انقلاب در خطبه های نماز جمعه افزون بر اشاره 
به مسائل سیاسی و پاسخ به یاوه گویی های دلقکی چون ترامپ، بر قوی سازی اقتصاد به مثابه یکی از ابزارهای مهم اقتدار کشور تأکید داشتند و گفتند هیچ راهی جز قوی شدن در همه ابعاد نمی تواند کشور را از 

فشارها و زورگویی های غرب مصون کند. صبح صادق در گفت وگو با »ساسان شاه ویسی« اقتصاددان و استاد دانشگاه مؤلفه های قوی سازی اقتصاد ملی را بررسی کرده است. 

حمید رضا جوانبخت
خبرنگار

منهای نفت 

 کاهش محدودیت های 
کسب وکار

ایران در سال های دور، نفتی برای فروش در 
اختیار نداشت؛ حتی در سال های قبل از ملی 
شدن صنعت نفت عمده درآمدهای حاصل 
از فروش نفت به کشور وارد نمی شد؛ با 
این حال اقتصاد از نظر خود اتکایی در 
جایگاه بهتری بود. دلیل این امر، بهتر بودن 
وضعیت کسب وکار و کمتر بودن مشکات 
و محدودیت ها و مقررات و موانع اقتصادی 
بود که سبب شده بود اقتصاد ایران درون زاتر 
بوده و تولیدات داخلی کمتر تحت تأثیر 
درآمدهای ارزی قرار بگیرند؛ از این رو باید 
به خاطر داشت که بسیاری از این مشکات 
با سازوکارهای سیاسی و تصمیمات 
اقتصادی، از جمله کاهش محدودیت ها در 

کسب وکار ارتباط نزدیکی دارد.     
    

شاخص

 تهدید برای اقتصاد 
گردشگری هنگ  کنگ

 

بر اساس آمارهای منتشرشده، هر ساله 
تعداد قابل توجهی از شهروندان چینی 
برای گذراندن تعطیات خود به هنگ کنگ 
سفر می کنند. انجمن صنعت گردشگری 
در تازه ترین آمار خود در بازه زمانی چهار 
ماهه اعام کرده است، تعداد تورهایی 
که از چین وارد هنگ کنگ شده اند در 
مقایسه با سال گذشته ۹۰ درصد کاهش 
یافته است. به نظر می رسد کاهش ارزش 
یوان سبب شده است هزینه های سفر به 
هنگ کنگ برای چینی ها نسبت به سال 
گذشته 1۰ درصد بیشتر شود و این موضوع 
یکی از دلایل کاهش سفر به این کشور 
است. مسئولان هنگ کنگی وضعیت 
حاضر را به طوفان اقتصادی تعبیر کرده اند. 

افزوده

سپرده دیداری چیست؟
 

 در نظام بانکی شبه پول به دو بخش 
سپرده های »دیداری« و »غیر دیداری« 
تقسیم می شود. سپرده های دیداری به 
سپرده هایی گفته می شود که بانک متعهد 
است به محض تقاضای صاحب آن، وجه 
را پرداخت کند. این بخش از سپرده ها 
بخش کوچکی از مجموع سپرده های 
 این نوع سپرده 

ً
بانکی را شامل شده و عموما

از اقام حجم پول در جامعه به حساب 
می آید. حقوق و دستمزد افراد که ماهیانه به 
حساب آنها واریز می شود، در حیطه همان 
حساب های دیداری تقسیم بندی می شود که 
عمده این منابع در حساب های کوتاه مدت 
بوده و هیچ بهره و سودی به آنها پرداخت 

نمی شود.  

حسین عیوضلو
عضو هیئت علمی

 دانشگاه امام صادق)ع(

تعریف ما از بانکداری یا نظام  پولی ـ بانکی 
اسامی این بود که این شیوه از بانکداری باید 
متفاوت از نظام بانکداری متعارف جهان باشد؛ 
اما از آنجا که نتوانستیم به این مهم برسیم و کار 
به صورت ناقص اجرا شد، وضعیت کنونی 
ما نیز بسیار متفاوت از نظام متعارف بانکی 
در دنیاست؛ چرا که نظام بانکی متعارف 
استانداردهای مشخصی دارد که نظارت های 
گسترده ای به صورت سیستمی بر آن صورت 

می گیرد.
 نظام پولی ـ بانکی مطلوب، 

ً
 طبیعتا

نظامی است که همه ابعاد و جوانب آن با 
یکدیگر همخوانی داشته باشند؛ در حالی 
که نظام بانکی ما التقاطی است و همین 

مسئله سبب ناهماهنگی و از بین رفتن اثرات 
 مثبت بانکداری در نظام اقتصادی شده 

است. 
 بر 

ً
متأسفانه، ما در بانکداری اسامی صرفا

حذف ربا تأکید داریم؛ در حالی که هدف از 
بانکداری اسامی صرف حذف ربا نیست و 
بخش های دیگری هم وجود دارد که در نظام 
بانکی کشور توجهی به ابعاد آن صورت نگرفته 
است. حتی می توان گفت طی دهه های گذشته، 
در زمینه حذف ربا در نظام بانکداری اسامی 

نیز موفق عمل نکرده ایم. 
نتیجه نظام التقاطی ما در نظام بانکداری کشور 
عدم اثربخشی بر بخش های واقعی اقتصاد 
است؛ از این رو بخش واقعی اقتصاد و ساختار 
اقتصاد کان نیازمند جراحی و طراحی های 
عمیق و جدید است، چرا که نظام بانکداری 
جمهوری اسامی ایران در حال حاضر از 
بسیاری از موازین بانکداری دنیا عقب مانده 
و بسیاری از استانداردها در آن نهادینه نشده 

است.

 به نظر می رسد، بخش بانکداری ما 
همانند خودرویی شده است که بی توجهی 
به بسیاری از موارد ضروری و ساختارهای 
آن موجب حرکت نکردن یا از کنترل خارج 
شدن خودرو می شود؛ به نظر می رسد در 
مرحله اول تمرکز در نظام پولی و بانکی کشور 
 باید به یک جراحی عمیق در این بخش فکر 

کنیم. 
پس از این جراحی است که می توانیم به 
سمت اسامی شدن نظام بانکداری، مالی 
و پولی اسامی حرکت کنیم. باید به این 
موضوع توجه کنیم که قانون بانکداری اسامی 
به جز حذف ربا معیارهای دیگری نیز مدنظر 
دارد؛ از جمله اینکه در نظام بانکی مورد تأیید 
اسام؛ دروغ، ظلم، تعدی به حقوق دیگران 
و زیر پا گذاشتن حق جایز نیست. در حالی 
که سازماندهی های ما در زیرساخت های 
آی تی با اصول و موازین اسامی هماهنگ 
نیست و شاید برای همین بانکداری اسامی 
 در کشور ما نتایج قابل قبولی نداشته

 است.
جدای از موضوع تبیین بانکداری اسامی 
و تحقق آن در بانکداری کشور ـ اگر بخواهیم 
مطابق بانکداری روز دنیا عمل کنیم ـ 
نیازمند اجرای بسیاری از استانداردهای 
 بانکداری حاکم بر بانکداری بین المللی 

است.
 آنچه در بانکداری جمهوری اسامی باید 
لحاظ شود، به روز شدن قوانین است؛ برای 
نمونه در آمریکا ۹۰۰ قانون درباره مسائل پولی 
و بانکی نوشته شده و به تصویب رسیده است و 
به صورت ریز اجرا می شود و نظارت های بسیار 
قوی و جامع و بر اساس استانداردهای آی تی 

وجود دارد.
از این رو می توان گفت استانداردهای 
بانکی در سطح جهان بسیار گسترده هستند و 
تا زمانی که ما این استانداردها را دنبال نکنیم، 
نمی توانیم به آنچه تحت عنوان نظام بانکداری 
 به روز شده و توسعه یافته در جهان مرسوم است

برسیم.

 بانکداری اسلامی فقط حذف ربا  نیست
   آن روی سکه    
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سهم فقرا در اموال اغنیا

شماره گذشته در باب فلسفه 
ابتائات الهی و آزمودن آدمی 
در مواجهه با نعمت و تنگ دستی، آیاتی 
از سوره مبارکه فجر را بررسی کردیم. 
در ادامه همان مبحث می توان به آیات 
1۷ و 1۸ سوره فجر اشاره کرد، خداوند 
 

َّ
ا

َ
متعال در این آیات می فرماید: »ک

ونَ 
ُّ

حَاض
َ
 ت

َ
یتیمَ وَلا

ْ
رِمُــونَ ال

ْ
ک

ُ
 ت

َ
 لا

ْ
بَــل

مِسْــکِینِ«؛ چنین نیست، 
ْ
عَامِ ال

َ
ی ط

َ
عَل

بلکه )به گناه بخل و طمع خوار 
شوید چون( هرگز یتیم نوازی نکنید و 
 یکدیگر را بر اطعام مستمندان تشویق

 نمی کنید.«
خداوند می فرماید علت اصلی 
سقوط و ناراحتی شما این است که 
یتیم را گرامی نمی دارید و نیازهای او 
را برآورده نمی کنید. مهم ترین کمبود 
یتیم این است که منبع لطف، مهربانی 
و عطوفت را از دست داده است و خلأ 
عاطفی دارد، این خلأ عاطفی را دیگران 
باید پر کنند. خداوند می فرماید شما 
چنین کاری نمی کنید، یتیم را گرامی 
نمی دارید و هنگامی که به شما نعمت 
داده می شود، رغبت نمی کنید افراد 
مسکین را اطعام کنید و دیگران را نیز 
به این کار ترغیب نمی کنید؛ از این رو 
هرگز مسئله این نیست که خدا به انسان 
اهانت کرده یا او را گرامی نداشته است، 
بلکه این انسان است که نعمت های 
الهی را برای اکرام یتیم و اطعام مسکین 
استفاده نمی کند و فکر می کند همه 
نعمت برای خود اوست و نیاز دیگران 

به او ربطی ندارد.
ا«؛ و میراث  مًّ

َّ
 ل

ً
ا

ْ
ک

َ
 أ

َ
رَاث ونَ التُّ

ُ
ل

ُ
ک

ْ
أ
َ
»وَت

را )از راه مشروع و نامشروع( جمع 
کرده، می خورید.)فجر/ 1۹( 

در این آیه شریفه »تراث« معنای 
عام دارد؛ یعنی آن چیزی که از دیگران 
به انسان رسیده است، به این معنا که 
اموال و ثروت بین انسان ها دست به 
دست می شود و از کسی به کس دیگری 
می رسد؛ از این رو کلمه تراث آمده 
است. از سوی دیگر می توان گفت همه 
چیز ملک الهی و برای خداست که 
خداوند متعال آن را در اختیار انسان قرار 
داده و به عبارتی به ارث گذاشته است؛ 
هِ وَ 

َّ
زیرا خداوند می فرماید: »آمِنُوا بِالل
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ُ
ذِینَ آمَنُوا مِنْک
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َ
فِیهِ ف

بِیرٌ«؛ به خدا و پیامبرش ایمان آورید 
َ
ک

و از آنچه شما را در )استفاده از( آن 
جانشین قرار داد، انفاق کنید. پس 
کسانی از شما که ایمان آورند و انفاق 
کنند، برای شان پاداشی بزرگ است.

)حدید/ ۷(
از آن مالی که خداوند شما را خلیفه 
خودش قرار داده است، انفاق کنید؛ 
یعنی مال برای شما نیست و برای 
خداست و شما به نمایندگی از خدا 
باید در آن اموال تصرف کنید. نکته ای 
که اینجا وجود دارد این است که انسان 
به عنوان خلیفه الهی باید ببیند خداوند 
متعال چرا این اموال را به او داده است 
و انسان باید در چه راهی آن را مصرف 
کند، نه اینکه همه را جمع و به تنهایی 
استفاده کند. این خود ابتا و آزمون 
الهی است که متأسفانه اغلب اغنیا از آن 
سربلند بیرون نیامده اند؛ اگر چنین شود، 
روز به روز بیشتر شاهد کم رنگ شدن 
فاصله غنی و فقیر و تحقق عدالت در 

جامعه خواهیم بود.

آیه

محمد عینی زاده موحد
دکترای تفسیر تطبیقی قرآن

خداوند دستورات دینی اش را برای حفظ و 
صیانت از بندگان صادر فرموده که برخی از 
این دستورات برای جاری شدن در جامعه به 
مقدماتی نیازمند است. ادای دستورات فرعی 
دین مانند امر به معرف، نهی از منکر، جهاد، 
تولی، تبری و... که از آنها با عنوان »فروع 
دین« یاد می شود، نیاز به یک عزم راسخ دارد 
تا به فراموشی سپرده نشود. از جمله دستورات 
دینی که بُعد اجتماعی دارد، نیاز به غیرت 
دینی است؛ به عبارتی ساده تر فرد فرد بندگان 
 
ً
خدا باید نسبت به مسائل دینی، خصوصا
آنها که بعد اجتماعی دارند، غیرت داشته 
باشند. غیرت به معنای نگهداری و حفاظت 
از چیزهای با ارزش و مهم است؛ اما در میان 
چیزهایی که ارزش حفظ و نگهداری دارند، 
تعدادی هستند که همه انسان ها آن را مهم تر 
می دانند. آنچه بعد اجتماعی دارد و به صیانت 
از انسان های بی شمار برمی گردد، بیشتر از هر 
چیزی به غیرت ورزی نیاز دارد که این مورد 

از اخاق انبیای الهی است. به فرموده امام 
صادق)ع( یکی از سجایای اخاقی برجسته 
رسول خدا)ص( غیرت ورزی بود، چنان که 
بِي إِبْرَاهِیمُ)ع( 

َ
انَ أ

َ
ایشان در این باره فرمودند: »ک

ارُ 
َ

 یَغ
َ
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َ

نْف
َ
هُ أ

َّ
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َ
رْغ

َ
یَرُ مِنْهُ وَ أ

ْ
غ

َ
نَا أ

َ
 وَ أ

ً
یُورا

َ
غ

مُؤْمِنِینَ«، پدرم حضرت ابراهیم)ع( 
ْ
مِــنَ ال

باغیرت بود و من از او غیرتمندترم و هر مؤمنی 
که با غیرت نباشد،  خداوند بینی او را به خاک 

می مالد.
 )مکارم الأخاق، ص ٢٣٩(

جهاد در راه خدا، سالم سازی جامعه و 
حراست از آن در برابر گناه و ناهنجاری ها، 
ایستادگی برای اجرای دستورات خداوند، 
اشاعه محبت خدا و بغض دشمنانش در جامعه، 
همه و همه نیازمند غیرت است که عزمی راسخ 
را به وجود می آورد و اراده ها را محکم می کند. 
به این سبب است هر جا لشکریان خدا غیرت 
به خرج دادند و در میدان حاضر شدند، خداوند 

قدرت آنان را چندین برابر کرد. 

قدرت غیرتمندان به اذن خدا
   مکتب    

اگر می خواهیم هدایت خاصه پیدا کنیم، باید 
عیب های خودمان را به صورت ریشه ای پیدا کنیم 
و به فضل الهی در رفع آنها کوشش کنیم، چون اگر 
بنا شد ما ترک گناه نکنیم هدایت خاصه حاصل 
نمی شود. چرا نمی شود؟ ما اگر بنا شد گناه را 
ترک نکنیم و از طرفی مسلمان هستیم و بالاخره 
اعمال خیر هم انجام می دهیم، اعمال خیر از ما 
سر می  زند. اگر بیدار شدی حال نماز و دعا نبود 
رو به قبله بنشین یکی دو لحظه بگو پروردگارا 
من حال ندارم تو را قسم می دهم به خاطر آنهایی 
که حال دارند و رو به سوی تو آورده اند به من هم 
چیزی بده. هیچ وقت شیطان تو را سست نکند؛ 

خدای نکرده پای تو را سست نکند در این راه. 
بالاخره اعمال خیر انجام داده می شود، آقا نماز 
می خواند، روزه می گیرد، توجهی پیدا می کند، 
مسجد می رود، قرض می دهد، به مریض ها 
کمک می کند، اما از این طرف هم باز می بینید که 
با یک سری معصیت ها هم حساب جاری دارند. 
حالا لغزش ها به یک طرف، یک گناهانی هست 
که ما با آنها حساب جاری داریم. یک روایت در 
جواب این دو تا سؤال عامه بزرگوار شیعه شیخ 
ه سره( در کتاب خود 

ّ
احمد بن فهد حلی)قدس الل

»عدة الداعی« نقل می کند که می فرمایند: »اگر 
 و دیر 

ً
کسی بنایی بکند ولو اینکه این بنا تدریجا

دیر صورت بگیرد، اگر خراب نکند بالاخره آن 
به جایی می رسد.« یک اتاقی است می خواهیم 
ذره ذره بسازیم روزی یک ساعت دو ساعت 
وقت می گذاریم، روزی چند تا آجر و یواش یواش 
دیوارها می رود بالا و سقفی و بعد یواش یواش در 
می گذاریم و سفید می کنیم؛ یک وقت دیدیم شد 
اتاق. می فرماید: اما کسی که بنایی می کند و هر 
چه را که بنا می کند همان روز خراب می کند، این 
آخر صاحب خانه نمی شود دو تا آجر می گذاریم 
خیلی میزان و بعد مشت می زنیم دو تا می اندازیم 

و خداحافظ رفتیم و فردا دوباره... 

 گناهان اعمال نیک را خراب می کند
گفتاری از آیت الله سید عبدالله فاطمی نیا

   منبر    

 

یکی از مهم ترین ویژگی های رسول خدا)ص( 
قاطعیت در اباغ دین بود. هرگاه برخی از سران 
قبایل با اعتبار و پر نفوذ که می توانستند شمار 
زیادی از اهل قبیله خود را به اسام دعوت 
کنند، می خواستند از پیامبر)ص( امتیاز بگیرند 
و شروطی را تعیین کنند، رسول خدا)ص( به 
هیچ عنوان زیر بار نمی رفتند و آنها را از خود 

دور می فرمودند.
پیامبر خدا)ص( حتی این قاطعیت را درباره 
شاهنشاه بزرگ ترین امپراتوری های آن زمان، 
یعنی ایران و روم به کار گرفتند و نامه ای به آنها 
نوشتند و آنها را به پذیرش اسام دستور دادند. 
در جزیرة العرب آن روز برخی قبیله های یهودی 
و مسیحی نیز بودند که نمی خواستند اسام 
بیاورند، ولی به دلیل کثرت جمعیت مسلمانان 
و قاطعیت پیامبر)ص( مجبور بودند پیمان صلح 
ببندند و مطیع شوند. یکی از این قبایل معروف 
یهودیان خیبر بودند. آنها با پیامبر اسام)ص( 
پیمان »حسن هم جواری« بستند، ولی به آن 
عمل نکردند و آن را زیر پا گذاشتند. »خیبر« 
سرزمینی است در هشت منزلی مدینه و در 
راه شام، واقع در جلگه ای وسیع و حاصل خیز 
در شمال مدینه که ساکنان یهودی آن در امور 
زراعت، جمع ثروت، تهیه ساح و طرز دفاع 
مهارت کاملی داشتند. جمعیت آنها حدود 
2۰ هزار نفر بود و در میان آنها مردان جنگاور 
و دلیر فراوان به چشم می خورد. در زبان 
یهودی، خیبر به معنی حصن یا دژ است؛ البته 
برخی کتب جغرافیای اسامی گفته اند به سبب 
وجود هفت قلعه، به آن خیابر هم می گفتند. 

در واقع قلعه خیبر هفت قلعه درهم تنیده بود. 
)معجم البلدان، ج 2، ص 4۰۹( با آنکه 
یهودیان خیبر هم جنگاوران قدرتمندی داشتند 
و هم دژ مستحکمی، پس از عهدشکنی آنها 
رسول خدا)ص( بدون کمترین ترس رهسپار 
خیبر شد. این حرکت در روز 12 ذی حجه 
سال هفتم هجرت صورت گرفت. ) جعفر 
سبحانی، فروغ ابدیت، ص3۹۰( یهودیان خیبر 
هم عهد خود را شکسته بودند و هم مشغول 
آزار مسلمانان بودند و آسایش آنها را سلب 
کرده بودند. پس چاره در رویارویی با خیبریان 
بود. منطقه خیبر در شمال مدینه بود و مکه در 
جنوب مدینه، به دلیل آنکه امکان داشت قریش 
در نبود پیامبر)ص( وارد مدینه شود و قتل عام 
راه بیندازد، رسول خدا)ص( با تدابیری مهم 
و برنامه ای دقیق این نبرد را آغاز کردند. ایشان 
اول جنوب مدینه )قریش( را آرام و با »صلح 
ه را کم کردند و پس 

ّ
حدیبیه« شرّ مشرکان مک

از پیمان حدیبیه حرکت به سمت شمال را آغاز 
فرمودند. این سیاست ورزی رسول خدا)ص( 
از نکات بسیار زیبای تاریخ اسام است. ایشان 
می دانستند اگر حرکتی به سمت یهود آغاز 
شود، قریش دست کمک به سوی یهود دراز 
نخواهد کرد. در این بین ایشان بر تاکتیک استتار 
در نبرد نظامی هم تأکید داشتند؛ به این صورت 
که محل استقرار آنان برای حمات غافلگیرانه 
باید مخفی می ماند و همچنین برای گمراه 
کردن دشمن، قبل از هر اقدامی منطقه مورد 
نظر باید محاصره می شد. تدبیر پیامبر)ص( 
این بود که گروهی تصور کنند منظور ایشان از 
این راه پیمایی به سوی شمال، مقابله با قبایل 
»غطفان« و »فزاره« است که هم دستان یهود 
در جنگ احزاب بودند. پیامبر)ص( وقتی به 
بیابان »رجیع« رسیدند، محور حرکت ستون را 
به سوی خیبر قرار دادند و به این وسیله ارتباط 

این دو متحد را از هم گسستند و از اینکه قبایل 
مزبور به یهودیان خیبر کمک کنند، جلوگیری 
نمودند؛ زیرا فتح خیبر نزدیک به یک  ماه طول 
کشید، ولی قبایل مزبور به سبب درایت رسول 
خدا)ص( نتوانستند، متحدان خود را یاری 

نمایند. )سیره ابن هشام، ج 2، ص 33۰(
لشکر اسام در دو روز اول نتوانست کاری 
از پیش ببرد؛ زیرا پرچم در دست افرادی ترسو 
قرار داشت. روز دوم وقتی پرچم دار سپاه اسام 
نتوانست خیبریان را درهم شکند، پیامبر)ص( 
ه إلی 

ّ
 إن شاءالل

ً
فرمودند: »لأدفعن الرایة غدا

ه و رسوله و یحبه 
ّ
رجل کرار غیر فرار، یحب الل

ه و رسوله، لا ینصرف حتی یفتح الله علی 
ّ
الل

یده«؛ فردا اگر خدا بخواهد، پرچم را به دست 
مردی بسیار حمله کننده ا ی که فرار نمی کند، 
می سپارم که خدا و رسولش را دوست می دارد 
و خدا و رسولش نیز او را دوست می دارند و 
برنمی گردد تا اینکه خداوند به دست او قلعه 
را فتح می کند. مسلمانان از غروب روز دوم 
تا صبح روز سوم منتظر بودند، ببینند این کرار 
غیر فرار چه کسی است. اگر حضرت علی)ع( 
دچار چشم درد نبود، همگی می توانستند حدس 
بزنند که ایشان است. )دلائل النبوه، ج 4، ص 
امیرالمؤمنین)ع(  ناخوش  اما حال   )2۰5
سبب شد مسلمانان حیران شوند. صبح روز 
سوم رسول خدا)ص( حضرت علی)ع( را 
خواستند. به ایشان اطاع دادند امام علی)ع( 
 
ً
درد چشم دارد، اما رسول خدا)ص( مجددا

فرمودند، بگویید حضرت علی)ع( نزد من 
بیاید. هنگامی که امیرالمؤمنین)ع( با چشم 
بسته شده نزد رسول خدا)ص( آمدند، ایشان 
آب دهان خود را به چشم حضرت علی)ع( 
مالیدند و چشم ایشان شفا پیدا کرد. سپس 
فرمودند این پرچم را بگیر و پیش برو تا خدا 
قلعه را برایت بگشاید. حضرت علی)ع( پرچم 

را به دست گرفتند و به  سمت قلعه خیبر حرکت 
کردند.)تاریخ طبری، ج 3، ص 12( نخستین 
کسی که از یهودیان به جنگ مسلمانان آمد، 
حارث برادر مرحب خیبری بود. مسلمانان با 
دیدن او پا به فرار گذاشتند؛ اما امیرالمؤمنین)ع( 
ماندند، با او جنگیدند و او را به هاکت رساند. 
همراهان حارث، به سوی قلعه گریختند و در 

را بستند.
در این هنگام مرحب در حالی که کاه 
خودی یمنی داشت و سنگی سوراخ شده به  
اندازه تخم مرغ بر سر داشت رجزخوانان بیرون 
آمد و مبارز طلبید، امام علی)ع( نیز به رجز او 
پاسخی درخور دادند. سپس ضرباتی بین آن دو 
رد و بدل شد، تا اینکه حضرت علی)ع( ضربتی 
بر مرحب زدند که سنگ و کاه خود و سر او 
را تا دندان هایش شکافت. )طبقات الکبری، 
ج 2، ص ۸5( پس از آن، ایشان به سوی 
قلعه حمله ور شدند، در میان درگیری مردی 
یهودی ضربتی زد و سپر از دست حضرت)ع( 
افتاد، ایشان یکی از درهای قلعه را گرفتند و 
آن را از جا کندند و سپر خویش قرار دادند و 
همچنان در دست ایشان بود و می جنگیدند 
تا اینکه قلعه فتح شد. آنگاه در را  روی خندق 
ورودی قلعه اصلی انداختند تا مسلمانان وارد 
قلعه های داخلی شوند. )تاریخ یعقوبی، ج 2، 
ص 56( قلعه ها یک به یک فتح شدند و سپاه 
 اسام پیروزی بزرگی را در تاریخ خود ثبت

 کند.
پس از این جریان بود که بسیاری از بزرگان 
اسام، حتی دشمنان حضرت علی)ع( آرزو 
می کردند ای کاش پیامبر اسام)ص( یک بیان 
مانند بیان شان درباره حضرت امیرالمؤمنین)ع( 
در حق ما داشت و ما را دوستدار خداوند و خود 
و همچنین خداوند و خود را دوستدار ما خطاب 

می فرمودند.

 فتح الفتوح دوستدار خدا و رسول خدا)ص(
   سلوک    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه دین

اسحاق بن عمّار، از حضرت موسی بن جعفر)ع( حدیثی 
نقل می کند به این شرح چون پیامبر اسام)ص( به 
عرش سیر داده شد و در مقابل عرش الهی قرار گرفت، 
خداوند به ایشان امر کرد به »صاد« نزدیک شود و 
مواضعی را که در نماز روی زمین قرار می گیرد، بشوید. 
پس از آن مقابل عرش الهی بایستد و تکبیر افتتاح نماز 
را بگوید. سپس به رسولش)ص( امر کرد سوره فاتحه 
را بخواند و پس از آن اوصاف خداوند را در نماز قرائت 
کند، که همان سوره توحید است. به دنبال آن پیامبر سه 
ــه ربی« را گفت. پس از این 

ّ
مرتبه عبارت »کذلک الل

جمله خداوند به پیامبر)ص( امر کرد رکوع کند و سه 
مرتبه بگوید »سبحان ربّی العظیم و بحمده«. سپس 
پروردگار می فرماید: »ای محمّد، سر خود را بردار.« و 

حضرت در مقابل حق عزوجل می ایستد. 
این هنگام، خداوند امر به سجده می کند و 
پیامبر)ص( به سجده می رود. خداوند می فرماید 
بگو »سبحان ربّی الأعلی و بحمده«، حضرت این 
ذکر را سه مرتبه می گوید. پس حق تعالی می فرماید: 
»ای محمّد، آرام بنشین و متذکر جال و عظمت 

پروردگارت باش.«؛ اما بدون این که حق تعالی ایشان 
را امر نماید، به سبب عظمت و جال خداوند، 
پیامبر)ص( ناخواسته به سجده دیگر می رود و ذکر 
سجده را می گوید. پس از آن خطاب می آید: »بایست« 
و ایشان می ایستد. خداوند امر می کند: »بخوان و به  
جا آور همان طوری که در رکعت اوّل خواندی و بجا 
آوردی.« حضرت مانند رکعت اول، رکعت دیگر را 
به جا آورد سپس دو سجده را انجام داد. پس از آن حق 
تعالی به ایشان می گوید: »سر را بردار که خداوند تو را 
ثابت بدارد.« و بعد از آن، اذکار اتمام نماز را به ایشان 

فرمود. 
عمار می گوید: »عرض کردم، فدایت شوم یا 
موسی بن جعفر)ع(، »صاد« چیست؟ حضرت 
فرمودند، چشمه ای است که از شکافتن رکنی از 
ارکان عرش جاری گشته بود و به آن آب حیات گفته 

می شود.«
این خاصه ای از حدیثی بلند درباره اولین نماز 
پیامبر اسام)ص( به این شکل بود که در کتاب »علل 

الشرایع« شیخ صدوق آمده است.

اولین نماز در مقابل خداوند
   حکمت    

به مناسبت حرکت رسول گرامی اسلام)ص( به سوی خیبر در روز 12ذی حجه سال هفتم هجرت
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 قوت برای عزت
امام خامنه ای)مدظله العالی( در خطبه های 
نماز جمعه اخیر، همت ملی برای قوی تر 
شدن ایران را تنها راه ادامه  مسیر عزت 
ایرانیان خواندند و افزودند: »ما از مذاکره 
البته به جز با آمریکایی ها اِبایی نداریم، اما 
از موضع قدرت و قوت. این ملت عزیز و 
این کشور عزیز به فضل الهی قوی تر نیز 
می شوند، نه تنها در بُعد نظامی بلکه در 
ابعاد اقتصادی و جهش علمی و فناوری 
که پشتوانه  تحقق این هدف، حضور و 
صبر و استقامت ملت در صحنه و تلاش 
و کوشش بی وقفه  مسئولان و مردم است... 
به فضل الهی، این ملت و کشور در آینده ای 
نه چندان دور به نقطه ای می رسد که 
 دشمنان حتی جرئت تهدید او را هم پیدا

 نکنند.«
 با توجه به اینکه مسئله امنیت در عصر 
کنونی دیگر تک بعدی و فقط در تقویت 
توان نظامی خلاصه نمی شود و موضوعی 
چند بعدی است، جمهوری اسلامی ایران 
با تکیه به توان داخلی خود، مؤلفه های 
بومی قدرت تأثیرگذار ایجاد کرده که امروز 
در محیط پیرامونی ناامن خود از »امنیت 
پایدار« برخوردار است. این امنیت پایدار 
نیروهای مسلح  نظامی،  مرهون قدرت 
کارآمد، علم و پیشرفت علمی، اقتصاد 
قوی و مستقل، نیروهای نظامی وفادار، 
»دولت مقاومت« و مشارکت سیاسی 
است. مجموعه پویای این عوامل اقتدار، 
قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران 
را تشکیل می دهد که دشمنان را از هر گونه 

تعرض به ایران برحذر می دارد.
به همان اندازه که قدرت نظامی از جمله 
ادوات جنگی، نظیر ساخت موشک برای 
کشور اقتدار به ارمغان می آورد، داشتن 
اقتصاد قوی و موفقیت در عرصه علم و 
فناوری و برخورداری از دولت مقاومت و 
مشارکت سیاسی مردم هم لازمه تقویت 

قدرت بازدارندگی است. 
این شاخصه های به هم پیوسته 
بازدارندگی«  »قدرت  مؤلفه  تقویت کننده 
است و از جمهوری اسلامی ایران 
کشوری توانمند، مستقل و دارای سبک و 
نفوذ سیاسی در تحولات منطقه ای و بین 
المللی ساخته است. با توجه به همین 
اصل اساسی رهبر معظم انقلاب اسلامی 
بارها به دشمنان جمهوری اسلامی ایران 
هشدار داد ه اند دوران »بزن دررو« گذشته و 
آنها ممکن است شروع کننده هر تحرکی 
باشند؛ اما پایان کار دست دشمنان نخواهد 

بود.
در چهل و یکمین سال پیروزی انقلاب 
اسلامی باید توجه داشته باشیم دشمنان 
ایران اسلامی همواره به دنبال بر هم زدن 
امنیت کشور هستند. هدف کوتاه مدت آنان 
بر هم زدن امنیت جمهوری اسلامی ایران 
و فتنه انگیزی است. امنیت کنونی ایران، 
مرهون همراهی مردم و نظام در کنار قدرت 
نظامی کارآمد است. آگاهی و مشارکت 
سیاسی مردم، عنصری قدرت ساز و 
امنیت ساز است. هوشیاری و مشارکت 
آگاهانه مردم در صحنه، فتنه سال 2009 
دشمنان را نقش بر آب کرد و آنان با دیوار 
مستحکم اراده و عزم ملی مردم در ایران 

برخورد کردند.
هدف بلندمدت دشمنان هم از بین 
بردن اصل نظام است. دشمنان روش های 
گوناگونی را از زمان پیروزی انقلاب 
اسلامی برای ضربه زدن به اصل نظام به 
کار گرفتند و امروز بر تغییر رفتار تمرکز 
دارند. در چنین وضعیتی، بیش از پیش 
نقش و هوشیاری مردم مورد انتظار است. 
همراهی مداوم مردم با نظام جمهوری 
اسلامی و استمرار آرمان های انقلاب، 
هدف بلندمدت دشمنان را محقق نخواهد 

کرد. 

گفتاری راهبردی از دکتر سیدجلال دهقانی فیروزآبادی 

در آستانه چهل و یکمین سالروز انقلاب اسلامی و در سال آغازین گام دوم ملت ایران در مسیر تحقق آرمان هایش، نکته ای که دوست و دشمن به آن معترف هستند، »قدرت یابی نظام اسلامی« است. جمهوری اسلامی ایران با وجود همه دشمنی ها 
از جنگ تحمیلی هشت ساله تا سخت ترین تحریم های تاریخ به قدرتی تعیین کننده در منطقه و بازیگری مؤثر در جهان تبدیل شده است! دستیابی به پیشرفت های بزرگ در شاخه های گوناگون علمی به ویژه علوم نوین، موفقیت های بزرگ در ارائه 
تعریف جدید از قدرت عمومی و تغییر بافت فکری در منطقه و حتی فراتر از آن، تبدیل شدن به قدرت نظامی بومی و... انکارناپذیر است! اما سؤال اینجاست که چگونه ممکن است کشوری با وجود بحران ها و فتنه سازی های متعددی که هر یک 
می توانست نظام های قدرتمند و مستحکم را در هم شکند، چنین در مسیر پیشرفت قرار گیرد؟! در پاسخ به این پرسش می توان دلایل متعددی را برشمرد؛ اما بی تردید یکی از اصلی ترین این دلایل راهبری حکیمانه حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
و دکترین و مسیری است که ایشان به منزله مسیر اصلی انقلاب و سیاست های کلی کشور در ۳۰ سال زعامت خود نشان داده اند؛ گفتاری راهبردی از دکتر سیدجلال دهقانی فیروزآبادی معاون سیاسی ـ حقوقی مرکز پژوهش های مجلس شورای 

اسلامی می تواند تبیین گر این مسئله باشد.

در بررسی آرا و اندیشه های رهبری در وجوه و ابعاد گوناگون، تأکید 
می شود که چارچوب گفتمان انقلاب اسلامی، گفتمان امام و گفتمان 
رهبری آرمان گرایی واقع نگر یا واقع بین است. در واقع، گفتمان و اندیشه 
ایشان در حوزه های موضوعی مختلف پایدار و قابل بسط است؛ زیرا، 
از نظر گفتمانی و فکری، این گونه نیست که یک اندیشمند در یک حوزه 
اندیشه ای داشته باشد، ولی در حوزه دیگر متناقض با آن بیندیشد. کلیت 
این موضوع در حوزه های متعدد، از جمله سیاست خارجی و داخلی، 
حوزه های دفاعی، امنیتی و... قابل بحث است؛ این نکته مهمی است، 
یعنی گفتمان آرمان گرایی و واقع نگر در کل ابعاد فکری و رفتاری ایشان در 

حوزه های موضوعی مختلف قابل بحث است.
گفتمان »آرمان گرایی واقع نگر« عبارت است از پیگیری آرمان ها بر 

مبنای واقعیت ها.
اندیشمندان گوناگون، به ویژه در حوزه های امنیتی، دفاعی و سیاسی 
به دو دسته  کلی »آرمان گرا« و »واقع گرا« تقسیم می شوند که در روابط 
بین الملل دو نحله فکری ریشه دار است. اما همیشه این پرسش مطرح 
است که آیا آرمان گرایی و واقع گرایی قابل جمع هستند یا نه؟ البته قصد این 
نیست که یک نظام اندیشه ای در قالب آرمان گرایی و واقع گرایی متعارف در 
روابط بین الملل را بر اندیشه رهبری تحمیل کنیم؛ بلکه وقتی گفته می شود 
گفتمان انقلاب اسلامی و گفتمان رهبری یا امام »آرمان گرایی واقع نگر« 
است، یعنی انقلاب اسلامی آرمان هایی دارد که بر اساس واقعیت ها آن 
را پیگیری می کند. رهبر معظم انقلاب در یکی از دیدارهای چند سال 
پیش خود با دانشجویان به صراحت تأکید کردند گفتمان انقلاب اسلامی، 
گفتمان »آرمان گرایی واقع نگر« است و این موضوع در حوزه های مختلف 

حیات اجتماعی و سیاسی، صادق است.
بنابراین آرمان گرایی واقع بین یا واقع نگر ویژگی های آرمانی و واقعی 
دارد که نمی توان اینها را از هم جدا کرد. این گفتمان و نظام معنایی یک کلِ 
واحد است که همه این مؤلفه ها را باید با هم داشته باشد و نمی توان بین دو 
جزء آرمان گرایی و واقع گرایی آن تفکیک قائل شد. یکی از سوءبرداشت ها 
این است که هر کسی بر بخشی از این گفتمان تأکید می کند؛ یعنی 
آرمان گرایی یا واقع گرایی، هر یک به صورت منفک از هم مورد توجه قرار 

می گیرد.

BBمؤلفه های گفتمان آرمان گرایی واقع بینانه
مؤلفه های این گفتمان شامل دو دسته است که البته باید به عنوان یک 

نظام معنایی واحد تلقی و تبیین شود.
مؤلفه های آرمان گرایانه گفتمان

آرمان گرایی به معنای داشتن یک نظم مطلوب اجتماعی و سیاسی برای 
انسان و جهان بشری و تعقیب و تحقق آن در عالم واقع است. هیچ ملتی 
فاقد یک نظم مرجح و مطلوب در حوزه سیاسی ـ اجتماعی نیست و این 
یعنی آرمان گرایی. مهم ترین مؤلفه های آرمان گرایی این گفتمان عبارتند از:

۱ـ جهان گرایی اسلامی؛ یعنی تلاش برای برقراری جامعه جهانی اسلامی 
به مثابه؛ یک آرمان راهبردی؛

2ـ شالوده شکنی نظم بین المللی مستقر از طریق مشروعیت زدایی از آن؛
۳ـ ترسیم مؤلفه ها و ابعاد نظام جهانی مطلوب؛ 

۴ـ وحدت جهان اسلام؛ این موضوع یک آرمان اسلامی و آرمان انقلاب 
اسلامی است. حضرت امام)ره( و رهبری نیز این موضوع را در نظام 
اندیشه ای خود در وجوه مختلف دارند. هرچند این موضوع یک آرمان 
است، ولی وجه راهبردی و عملیاتی نیز دارد؛ به ویژه در حوزه دفاع و 
امنیت حائز اهمیت است و یک راهبرد دفاعی و امنیتی به شمار می آید. 
در نظریه هایِ متعارف روابط بین الملل نیز این موضوع وجود دارد که 
مجموعه ای از کشورها توان خود را روی هم بگذارند و به صورت یک 
بازیگر مقتدرتر و مؤثرتر در روابط بین الملل نقش آفرینی کنند. دین مبین 
اسلام نیز برای همه امور راهکار و راهبرد دارد و به تبع آن رهبران دینی و 
سیاسی نیز این گونه اند. در نظریه هایِ متعارف روابط بین الملل این موضوع 
با عنوان همگرایی منطقه ای یا ائتلاف و اتحاد بحث می شود؛ از این رو، 
اتحاد مسلمانان جهان یک مفهوم راهبردی و کاربردی در حوزه امنیت 
و دفاع به شمار می آید و متضمن ارتقای جهان اسلام در هندسه قدرت 

جهانی است؛ به گونه ای که مسلمانان با تحقق این امر به عنوان یک قطب 
قدرت در نظام بین الملل مطرح خواهند شد. این موضوع، یک راهبرد 
مبتنی بر اتحاد و ائتلاف در راستای صلح بین المللی است؛ به گونه ای که 
مسلمانان از طریق اتحاد و ائتلاف می توانند به صلح عادلانه بین المللی 
دست یابند. از سوی دیگر، اتحاد مسلمانان جهان یک عامل بازدارنده در 
برابر تهدیدهای دشمنان مسلمانان و جهان اسلام است و سبب افزایش 
توان دفاعی و تقویت مسلمانان در برابر دشمنان می شود. اتحاد جهان 
اسلام همچنین متضمن یک نظم منطقه ای است؛ یعنی مشارکت فعال 
و دسته جمعی همه مسلمانان و کشورهای اسلامی در تأمین نظم و امنیت 

منطقه ای و بین المللی.
۵ـ سلطه ستیزی؛ سلطه ستیزی در دو بعد قابل تعریف است: نخست، نفی 
سلطه استکبار و دوم، استضعاف زدایی؛ زیرا استعمار و استکبار در کنار 
استضعاف معنی و امکان می یابند؛ در واقع این دو متضمن یکدیگر و دو 
روی یک سکه اند. از این رو، تلاش برای رهایی از ساختارهای سلطه و 
سرکوب در نظام بین الملل در متن و بطن مفهوم و عملِ استکبارستیزی 
نهفته است. چون امروزه آمریکا مظهر استکبار است، استکبارستیزی 
نیز بیشتر به معنای آمریکاستیزی تعریف و تعقیب می شود؛ در حالی که 
این موضوع یک مفهوم استراتژیک و عام است که مصداق امروزی آن 

آمریکاست.
۶ـ حق طلبی، عدالت خواهی و ظلم ستیزی؛

۷ـ استقلال طلبی؛ به معنای تلاش برای کسب آزادی عمل در عرصه 
بین المللی و حفظ هویت و اقتدار جمهوری اسلامی ایران؛

۸ـ صلح طلبی مثبت؛ به معنای الغای جنگ و خشونت فیزیکی از یک 
سو و الغای خشونت پنهان در ساختار نظام بین الملل از سوی دیگر؛ یعنی 
خشونتی که در ساختارهای نظام بین الملل وجود دارد و باید از بین برود. 
برای نمونه در موضوع فلسطین دو نگرش به صلح وجود دارد: نگرش 
اول صلح حداقلی است که تأکید دارد تنها اگر جنگ و خشونت فیزیکی 
وجود نداشته باشد، صلح برقرار می شود و نگرش دوم در قالب صلح 
مثبت است که استدلال می کند صلح در صورتی برقرار خواهد شد که 
نظام سیاسی غاصبانه رژیم صهیونیستی و ساختارهای ظالمانه ای که در 
نظام بین الملل وجود دارد و حامی رفتارهای ظالمانه رژیم صهیونیستی 
است و امکان اعمال خشونت علیه مردم مظلوم فلسطین به آن می دهد، به 

طور کامل از بین برود.
9ـ عزت طلبی؛ این مؤلفه برآیند و عصاره دیگر مؤلفه هاست که در 

حوزه های دفاعی بسیار حائز اهمیت است.

BBمؤلفه های واقع گرایانه گفتمان
مهم ترین مؤلفه های واقع گرایی در گفتمان آرمان گرایی واقع بین عبارتند 

از:
۱ـ مصلحت گرایی؛ به معنای اقدام بر اساس مصالح اسلام و منافع ملی 
جمهوری اسلامی ایران. نکته مهمی که وجود دارد، این است که این دو 
مؤلفه در طول یکدیگرند و نه در عرض یکدیگر. بنابراین در بحث امنیت، 
دفاع از مصالح اسلامی و منافع ملی در طول یکدیگر مطرح می شوند و 

مؤید و مقوم یکدیگر هستند.
2ـ امنیت طلبی همه جانبه؛ در این زمینه دو نکته در اندیشه رهبری حائز 

اهمیت است:
اول اینکه، به نظر رهبری امنیت پیش شرط تحقق هر ارزش و آرمان 
دیگری است و امنیت ارزش برتر و عالی است که هر ملتی باید از آن 
برخوردار باشد. امنیت موضوعی همه جانبه است و فقط به بحث امنیت 
نظامی محدود نمی شود؛ هر چند امنیت نظامی مهم است؛ ولی کلیت 
امنیت محدود به آن نیست. امنیت اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، 
زیست محیطی و... همگی اهمیت دارند. کشوری امنیت دارد که در 
همه این ابعاد ایمنی داشته باشد. همچنین امنیت در سطوح منطقه ای، 
بین المللی، جهانی و انسانی تعریف و تأمین می شود؛ به گونه ای که 
امنیت در تمام این سطوح به هم پیوسته است. اسلام نیز چنین نگرش 

همه جانبه ای به امنیت دارد.
دوم اینکه؛ امنیت بسط محور مد نظر است. در امنیت ملی ما با این 

پرسش راهبردی مواجه هستیم که آیا فقط حفظ امنیت نظامی و محدود 
شدن در مرزهای ملی کفایت می کند یا اینکه امنیت باید از طریق ایجاد 
پیرامون امن و امنیت پیرامونی تأمین شود. از منظر اندیشه رهبری، امنیت 
همه جانبه ایجاب می کند که راهبردی با محوریت امنیت بسط محور داشته 
باشیم. البته این نوع امنیت، خود متضمن امنیت حفظ محور و رشد محور 
است؛ زیرا اگر کشوری نتواند خود را حفظ کند و به اندازه کافی توسعه و 

تکامل یافته باشد، نمی تواند بسط قدرت دهد.
۳ـ بازدارندگی همه جانبه؛ مؤلفه  دیگری که در گفتمان دفاعی ـ امنیتی 
رهبری بسیار حائز اهمیت است، بازدارندگی همه جانبه است. 
بازدارندگی در ادبیات دفاعی و امنیتی مفهومی بسیار مصطلح و جا افتاده 
است. هر گفتمانی و هر ایدئولوژی و جهان بینی و هر نظام سیاسی به تأمین 
امنیت خود نیاز دارد. بهترین راهکار برای جلوگیری از تهدیدها و ایجاد 
امنیت در وهله اول این است که از وقوع تهدید و عملی شدن آن جلوگیری 
شود و سپس دفاع و جنگ مطرح می شوند. اگر بخواهیم تعریف جامعی 
از بازدارندگی ارائه دهیم، باید بگوییم بازدارندگی یعنی منصرف و مأیوس 
کردن دشمن از اقدام نظامی و عملی کردن تهدیدش از طریق ایجاد شک 
و تردید یا ترس به وسیله اقدام و مقاومت فعال در برابر فشارهای دشمن. 
بنابراین ما هنگامی از یک قدرت بازدارنده برخورداریم که دشمن در حمله 
به ما دچار شک و تردید شود یا از عواقب آن دچار ترس شود. افزون بر این، 
بازدارندگی وجه مقاومت نیز دارد؛ البته مقاومت فعال و هوشمندانه برای 

باز داشتن دشمن از جنگ و تجاوز.
به عبارت دقیق، زمانی می توان گفت بازدارندگی محقق شده است که 
هدف آن عینیت پیدا کند که این هدف عبارت است از به کارگیری قدرت 
برای چانه زنی راهبردی؛ یعنی بازدارندگی تلاشی است برای به کار گرفتن 
مسالمت آمیز قدرت با هدف جلوگیری از جنگ و تجاوز دشمن و ایجاد 

این قدرت که از دشمن امتیاز بگیریم.
به معنای خاص بازدارندگی شامل مواردی است از جمله بازدارندگی 
هسته ای که مورد بحث ما نیست و هدف از آن ایجاد ترس از به کارگیری 
سلاح هسته ای است؛ چرا که سلاح هسته ای سلاحی برای استفاده 

نکردن و نجنگیدن است.

BBدسته بندی انواع بازدارندگی
بازدارندگی دو دسته است؛ یک، بازدارندگی متعارف که تهدید به 
کارگیری سلاح متعارف و غیر هسته ای است. برای نمونه بازدارندگی از 
طریق استفاده از توان موشکی که عبارت است از اینکه اگر دشمن تجاوز 
کند ما چگونه می توانیم از توان موشکی خود استفاده کنیم تا دشمن دچار 
ترس شود و از عواقب آن نگران باشد. دوم، بازدارندگی نامتعارف که در 
 نیاز 

ً
این بازدارندگی تهدید استفاده از سلاح نامتقارن مطرح است و حتما

نیست تهدید به استفاده از سلاحی متعارف و متقارن باز گردد. برای نمونه 
ایران یک قدرت هسته ای نیست؛ ولی آمریکا یک قدرت هسته ای است و 
در این فرایند جمهوری اسلامی به سمت یک بازدارندگی نامتقارن در کنار 

بازدارندگی متعارف حرکت کرده است.
وجه غیر نظامی بازدارندگی: وجه غیر نظامی بازدارندگی عبارت است 
از سلب امکان بسیج نیرو و منابع و عناصر قدرت ملی دشمن برای ضربه 
زدن به کشور، یعنی باید بتوانیم از بسیج نیروی دشمن جلوگیری کنیم یا 

اجازه و امکان استفاده از آن علیه خود را ندهیم. 
منع دسترسی: وجه و بعد دیگر بازدارندگی منع دسترسی است؛ یعنی 
از ورود دشمن به حوزه پیرامونی خود جلوگیری کنیم؛ برای نمونه در 
منطقه خلیج فارس یا غرب آسیا این امکان را داشته باشیم که اجازه ورود 

دشمن به منطقه پیرامونی و محیط بلافصل امنیتی خود را ندهیم.
ممانعت منطقه ای: اگر دشمن در منطقه حضور دارد، موضوع ممانعت 
منطقه ای پیش می آید که نوع دیگر بازدارندگی است؛ یعنی جلوگیری و 
سلب آزادی عمل دشمن در حوزه پیرامونی و در منطقه خلیج فارس و 
آسیا. از آنجا که آمریکا در منطقه حضور دارد، بازدارندگی در این موضوع 
از طریق ممانعت منطقه ای ایجاد می شود؛ یعنی ما به اندازه ای هزینه های 
این حضور و اقدام را برای آمریکا افزایش دهیم تا آمریکا از این حضور 
منصرف شود. برای نمونه مانند عراق یا سوریه؛ آمریکا در این موارد 

هرچند به حضور علاقه داشت؛ ولی بر اساس برآورد صورت گرفته هم 
آزادی عمل تهاجمی نداشت و هم هزینه های حضور آنها بسیار زیاد بود 

که مجبور شد این مناطق را ترک کند.
هدف از مجموع این راهبردها، تقویت قدرت و توان دفاع ملی 
جمهوری اسلامی ایران به منظور فرسودن و تحمیل هزینه حداکثری 
به دشمن است. بنابراین بازدارندگی به معنای این است که جمهوری 
اسلامی ایران به اندازه ای توانمند و قدرتمند باشد که دشمن و تهدیدات 
دشمن را دچار فرسایش کند و هزینه های دشمن را به میزان حداکثری 

افزایش دهد.
۴ـ دفاع فعال و همه جانبه؛ مؤلفه دیگر گفتمان دفاعی ـ امنیتی رهبری 
دفاع فعال و همه جانبه است. طبیعی است که هم به لحاظ گفتمان 
انقلاب اسلامی و هم گفتمان رهبری، با وجود شایعه سازی ها، جمهوری 
اسلامی ایران یک کشور تدافعی است. برخلاف اینکه گفته می شود ایران 
توسعه طلب است و یک سیاست تجاوزکارانه دارد، راهبرد امنیتی ـ دفاعی 
 بازدارنده و تدافعی است؛ اما باید توجه داشت دو نوع دفاع 

ً
ایران کاملا

وجود دارد: دفاع »انفعالی« و »دفاع فعال«.
در دفاع انفعالی شما منتظر هستید تا دشمن حمله کند و شما از خود 
دفاع کنید، ولی در دفاع فعال شما امکان تهاجم را به دشمن نخواهید 
داد و به صورت فعالانه تهدید را از بین خواهید برد؛ البته این موضوع با 
تجاوزگری و توسعه طلبی تفاوت ماهوی دارد. برای نمونه حضور ایران در 
منطقه از جمله در سوریه یک نوع دفاع فعال است، چرا که اگر در سوریه با 
تهدید مقابله نشود در مرزهای سرزمینی خود با تهدید مواجه خواهیم شد.
انواع دفاع فعال: دفاع فعال هم به صورت یکجانبه مطرح است و هم 
به صورت چندجانبه. دفاع فعال یکجانبه یعنی ما توان دفاعی خود را به 
صورت یکجانبه و بدون کمک دیگران و بر اساس قابلیت های داخلی 
 در روابط 

ً
به اندازه ای افزایش دهیم که بتوانیم از خود دفاع کنیم. معمولا

بین الملل بهترین راهبرد دفاعی همین نوع دفاع است؛ یعنی کشور به 
اندازه ای از مؤلفه ها و توان دفاعی برخوردار باشد که بتواند از خود 
دفاع کند؛ اما گاهی به موازات دفاع یکجانبه، دفاع چندجانبه نیز مطرح 
می شود؛ یعنی با همکاری، اتحاد و ائتلاف با کشورهای همسو می توانیم 
توان دفاعی خود را افزایش دهیم تا از آن در موقع تهدید بهره برداری کنیم.

دفاع نظامی و غیرنظامی: این دسته بندی نیز در بحث انواع دفاع مطرح 
 وقتی صحبت از دفاع می شود، دفاع نظامی به ذهن متبادر 

ً
است. معمولا

می شود. هر چند این نوع دفاع مهم ترین شکل دفاع است و ضرورت 
راهبردی دارد، ولی با این حال کافی نیست؛ به گونه ای که به موازات دفاع 
نظامی انواع دیگر دفاع در حوزه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و... نیز با 
توجه به دو گونه تهدیدات سخت و نرم لازم است؛ به گونه ای که کشوری 
می تواند پیروز شود که در دو حوزه سخت افزاری و نرم افزاری بتواند از 

خود دفاع کند.
دفاع مردمی: مؤلفه دفاعی دیگری که در اندیشه های رهبری مطرح 
است، دفاع مردمی است. از مهم ترین ویژگی های گفتمان انقلاب اسلامی 
و گفتمان رهبری این است که اصل دفاع بر توان مردمی مبتنی است. در 
جنگ نیز شاهد بودیم که نیروهای مسلح وجود داشتند؛ ولی ضلع بسیار 
مؤثر و مهم دفاع از کشور بسیج بود که به عنوان یک الگوی موفق دفاعی 

مطرح است.
دفاع فراسرزمینی؛ دفاع فراسرزمینی یکی دیگر از مؤلفه های گفتمان 
دفاعی رهبری است که به معنای دفاع از جمهوری اسلامی ایران فراتر از 
محدوده مرزهای سرزمینی ایران است. اگرچه دفاع از موجودیت کشور 
در مرزهای ملی ایران قدر متیقن دفاع ملی است؛ ولی به حکم منطق 
دفاعی واقع بینانه باید فراتر از مرزهای خود از خود دفاع کنیم که شاهد آن 

همان بحث های حضور منطقه ای ایران است.
۵ـ مؤلفه قدرت، اقتدار و افزایش این دو؛ اگر به قرآن کریم و آموزه های 
اسلامی و بیانات امام و اندیشه رهبری نگاه کنیم، بحث قدرت و اقتدار 
پس از امنیت مطرح می شوند؛ زیرا برای تأمین امنیت ملی به قدرت و 
اقتدار ملی نیاز است. با وجود این، باید توجه داشت در گفتمان انقلاب 
اسلامی و به تبع آن گفتمان رهبر معظم انقلاب، قدرت هدف نیست. 
برخلاف برخی مکاتب روابط بین الملل که قدرت را هدف می دانند، 

 قدرت ایران
یکا یک آمر و بن بست استراتژ

حمیدخوشآیند
کارشناس مسائل منطقه

اسلام قدرت را هدف نمی داند؛ بلکه ابزاری برای دستیابی به آرمان های 
گفته شده می داند. در بحث اسلامی حتی عدالت نیز خود هدفی برای 
ایجاد یک حیات طیبه و الهی برای انسان ها به شمار می آید. بنابراین 
قدرت افزایی و اقتدارافزایی همه جانبه یکی از مؤلفه های اندیشه دفاعی 
وا 

ّ
رهبری است که با تأسی به آموزه های اسلام و قرآن، از جمله آیه »وَ أعِد

رهِبُونَ به عدوالله و عدوّکم« است.
ُ
عتم مِن قوّه ت

َ
لهم مااستَط

کلیه وجوه امنیتی و دفاعی مبنی بر قدرت افزایی و بازدارندگی در این 
آیه مطرح است. بنابراین اسلام یک دین واقع بین است که بر کسب و 
افزایش قدرت به منظور حفظ کیان اسلام و مسلمین تأکید می کند. برخی 
به اشتباه تصور می کنند، چون یک مکتب نظری واقع گرایی در روابط 
بین الملل وجود دارد که »مورگنتا« و »والتس« مهم ترین نظریه پردازان آن 
هستند و بر عنصر بقا و قدرت تأکید می کنند، پس ما به پیروی از آنها بر 
امنیت و دفاع تأکید می کنیم؛ در حالی که این آیه قرآن مربوط به بیش از 

۱۴00 سال پیش است.
بنابراین در این گفتمان بر قدرت و امنیت تأکید نمی شود، چون 
واقع گرایان بر روی آن تأکید می کنند؛ بلکه این مفاهیم در متن اندیشه 
اسلامی مطرح هستند و رهبری نیز به عنوان یک اندیشمند اسلامی بر 
روی این موضوعات تأکید دارند. در واقع، این عناصر دفاعی اخذ شده از 
آموزه های اسلامی است. غربی ها نیز اذعان دارند، هیچ دینی مانند اسلام 
یک دین واقع بین نیست. با این حال، نکته اینجاست که قدرت به نظر ما 
هدف نیست؛ بلکه ابزاری است برای تحقق سایر اهداف. اهمیت قدرت 
به این موضوع بر می گردد که تحقق تمام موارد گفته شده به میزان قدرت 
دولت بستگی دارد و ما اگر در حوزه منطقه ای و بین المللی قدرت کافی 

نداشته باشیم، نمی توانیم حیات و بقای خود را تأمین کنیم.
بهترین نوع قدرت افزایی: افزایش قدرت نیز می تواند به صورت 
یکجانبه یا چندجانبه باشد. قدرت افزایی یکجانبه به آن معناست که ما 
به لحاظ درونی و خودکفایی با تقویت ساخت درونی قدرت بتوانیم 
مؤلفه های قدرت خود را افزایش دهیم که بهترین نوع قدرت افزایی 
است. قدرت افزایی چندجانبه عبارت است از افزایش قدرت از طریق 
اتحاد و ائتلاف با کشورهای همسو در مواقع ضروری و مواجهه با تهدید 

مشترک.
قدرت سخت افزاری و نرم افزاری: قدرت در دسته بندی دیگر به 
سخت افزاری و نرم افزاری تقسیم می شود. نکته بسیار مهم این است که 
در اندیشه دفاعی رهبری، جمهوری اسلامی ایران برای دفاع از خود باید 
هر دو نوع قدرت سخت و نرم را توأمان کسب کند. در بحث منطقه ای 
نیز جمهوری اسلامی ایران باید بتواند به مثابه یک قدرت هوشمند که از 
مؤلفه های نرم افزاری و سخت افزاری قدرت برخوردار است،  عمل کند.

بنابراین قدرت و اقتدارافزایی در اندیشه دفاعی رهبری بسیار حائز 
اهمیت است.

۶ـ مؤلفه عقل گرایی؛ عقل گرایی در اندیشه دفاعی اسلام شیعی و 
رهبران انقلاب اسلامی جایگاه ویژه ای دارد؛ به گونه ای که خردمندی، 
خردگرایی و عمل بر اساس عقل و عقلانیت در حوزه امنیت و دفاع بسیار 
حائز اهمیت است. دو نوع عقلانیت توأمان مورد توجه قرار می گیرد، یک 
عقل نظری به معنای شناخت واقعیت ها و هست ها و نیست ها و دیگر 

عقل عملی به معنای شناخت بایدها و نبایدهای رفتاری.
عقل نظری، خود متضمن زمان شناسی، فرصت شناسی و 

وضعیت شناسی است:
وضعیت شناسی: وضعیت شناسی، یعنی ضمن شناخت کافی از 
مقدورات و محذورات خود، شناخت دقیق و درستی از محیط منطقه ای 
و بین المللی داشته باشیم. یعنی شناخت این واقعیت که جمهوری 
اسلامی در چه وضعیتی از حیث میزان قدرت و امکانات قرار دارد و 

شرایط منطقه و نظام بین الملل چگونه است.
زمان شناسی: زمان شناسی نیز در اندیشه دفاعی رهبری بسیار حائز 
اهمیت است؛ به گونه ای که تأکید ایشان بر پیچ تاریخی در شرایط حاضر 
به اهمیت شناخت زمان بازمی گردد؛ اینکه ایران بتواند جایگاه خود را در 
این بزنگاه تاریخی در هندسه قدرت جهانی مشخص کند. بنابراین زمان 
در سطح کلان و استراتژیک بسیار مهم است و این موضوع اهمیت دارد 
که هندسه قدرت جهانی و نظام بین الملل در زمان فعلی در حال تغییر و 

تحول است.
فرصت شناسی: فرصت شناسی نیز به این معناست که در حال حاضر 
ایران در سطح ملی چه فرصت هایی دارد که به معنای قابلیت های کشور 
است؛ قابلیت ها و ظرفیت هایی که انقلاب اسلامی برای ایران ایجاد 
کرده است. چگونه می توان از این قابلیت ها و ظرفیت ها برای افزایش 
قدرت ملی و دفاع از کشور  استفاده کرد؟! انقلاب اسلامی برخی 
قابلیت ها و ظرفیت های ژئوپلیتیک برای ایران ایجاد کرده است که باید 
به صورت بهینه از این آنها استفاده کرد؛ همچنین فرصت های منطقه ای 
در سطح بین المللی و جهان اسلام از طریق اتحاد و وحدت می تواند 
ایجاد شود که این فرصت در صورتی که به یک مؤلفه قدرت تبدیل شود، 

می تواند به مثابه یک ابزار دفاعی مورد بهره برداری قرار گیرد. 
با وجود اینکه گفته می شد بحث بیداری اسلامی که در جهان 
اسلام به وقوع پیوست، پایان یافته است، شاهد شروع و آغاز موج دوم 
بیداری اسلامی در الجزایر و سودان هستیم و به لحاظ راهبردی این 
جنبش متوقف نمی شود و این فرصتی است که می توان از آن استفاده 
کرد. فرصت های بین المللی و جهانی نیز وجود دارند که شناخت آنها 
و استفاده درست و به موقع از آنها لازمه عقلانیت راهبردی است. از 
جمله این واقعیت که جهان روابط بین الملل وارد دوره پساغربی شده 
است؛ به گونه ای که برخلاف گذشته، همه تحولات و تصمیمات در 
غرب رخ نمی دهد و همه مسائل و مشکلات بین المللی از سوی غرب 
مدیریت نمی شود. این یک فرصت جهانی است که برای جهان اسلام و 

جمهوری اسلامی ایران فراهم شده است.
حضور بازیگران غیر غربی: ویژگی دیگر جهان پساغربی حضور و 
نقش تعیین کننده بازیگران غیر غربی در روابط بین الملل است؛ در حالی 
که به لحاظ تاریخی همه بازیگران عرصه بین الملل غربی بودند، ولی 
در حال حاضر نظام بین الملل وارد دوره ای شده است که بازیگران غیر 
غربی نقش تأثیرگذاری دارند که این وضعیت فرصت هایی را برای ما 
ایجاد می کند. از نظر رهبری، نیروهای ضد هژمونی که در جهان شکل 
گرفته اند، حتی با وجود اینکه مسلمان نیستند، نوعی فرصت  به شمار 
می آید که جمهوری اسلامی ایران می تواند از آن استفاده کند. این موارد 

در حوزه عقل نظری مطرح است.
عقل عملی؛ عقل عملی نیز معطوف به شناخت بایدها و نبایدهاست 
و اینکه ما از نظر دفاعی و امنیتی چه هنجارها و قواعد و اصولی را باید 
رعایت کنیم. در حوزه عقل عملی، عناصر اخلاق گرایی، قانون گرایی و 

نهاد گرایی را می توان از اندیشه دفاعی رهبری استنباط و استخراج کرد. 
برای نمونه، منع تولید و استفاده از سلاح های کشتار جمعی که به عنوان 
یک باید و نباید استراتژیک در اندیشه دفاعی رهبری مورد تأکید است. 
این اصل نه به دلیل اینکه ما می خواهیم دشمن را فریب دهیم؛ بلکه 
 به لحاظ اخلاقی و هنجاری در گفتمان اسلام و انقلاب اسلامی و 

ً
واقعا

رهبری این موضوع یک کار ضد اخلاقی و نامشروع است.
۷ـ حزم اندیشی: حزم اندیشی و مشکل گشایی مؤلفه دیگری در گفتمان و 
، حزم اندیشی و احتیاط شرط عقل است. وجه 

ً
اندیشه رهبری است. اولا

دیگر آن تفکر راهبردی به جای تفکر اقتضایی است؛ از ویژگی های مهم 
اندیشه رهبری این است که تفکر راهبردی بر تفکر اقتضایی غلبه دارد. 
برخلاف بسیاری از اندیشمندان و تحلیلگرانی که بیشتر تفکر اقتضایی 
 راهبردی دارند. وجه یا مؤلفه 

ً
ایشان در حوزه دفاع و امنیت تفکر کاملا

دیگر حزم اندیشی برآورد دقیق امکان ها و واقعیت های موجود و مطلوب 
است و اینکه ما در حال و آینده چه امکان هایی برای اقدام و دفاع داریم.

۸ـ صبر راهبردی: در نهایت صبر راهبردی و پرهیز از شتاب زدگی 
از ویژگی های مهم اندیشه دفاعی ـ امنیتی رهبری است که بارها بر آن 
تصریح کرده اند. از منظر ایشان در بحث دفاعی ـ امنیتی یا به طور کلی در 
حوزه تصمیم گیری باید از شتاب زدگی پرهیز کرد؛ به گونه ای که باید یک 
بینش، بصیرت و صبر استراتژیک داشت؛ برای نمونه در بحران سوریه 
بسیاری، حتی در داخل می گفتند که کار بشار اسد و دولت سوریه تمام 
است و باید آن را رها کرد. این در حالی است که حتی دشمنان جمهوری 
اسلامی ایران نیز اذعان دارند بر اساس یک تفکر راهبردی و استراتژیک، 
رهبری تصمیم گرفتند برای تأمین منافع ملی ایران از دولت قانونی سوریه 
حمایت شود؛ از این رو بصیرت و صبر راهبردی از ویژگی های مهم 

اندیشه دفاعی ایشان است.

BB آثار، نتایج و پیامدهای گفتمان دفاعی ـ امنیتی و
ژئوپلیتیکی رهبری

از جمله موضوعات بسیار مهم این است که اندیشه و گفتمانی که 
مؤلفه های آن ذکر شد، چه آثار و نتایجی در منطقه و جهان اسلام و به 

طور کلی برای جمهوری اسلامی ایران داشته است؟
نتیجه مطلوب: نتیجه مطلوب یک اندیشه دفاعی ـ امنیتی این است 
که بتواند امنیت جمهوری اسلامی ایران را تأمین و حفظ کرده و به 
تبع آن شرایط منطقه ای مطلوب را ایجاد کند. یکی از مهم ترین آثار و 
نتایج گفتمان دفاعی ژئوپلیتیکی رهبری در منطقه عبارت است از تبدیل 
جمهوری اسلامی ایران به یک قدرت منطقه ای. واقعیتی که دوست و 
دشمن به آن اذعان دارند. تمام تلاش دشمنان ایران به ویژه ایالات متحده 
آمریکا این است که این جایگاه که بر اساس این تفکر استراتژیک به 

وجود آمده از جمهوری اسلامی ایران گرفته شود. 
تعریف قدرت منطقه ای: قدرت منطقه ای مختص کشوری است که 
از اقتدار و قدرت لازم برای نفوذ و تأثیرگذاری بر یک منطقه برخوردار 
باشد یا اینکه برد قدرت، نفوذ، و منافع آن سراسر منطقه را شامل  شود. بر 
اساس این تعریف، جمهوری اسلامی ایران یک قدرت منطقه ای است. 
دوست و دشمن نیز اذعان دارند جایگاه منطقه ای که جمهوری اسلامی 
ایران از آن برخوردار است، نتیجه تفکر دفاعی ـ امنیتی و راهبردی رهبر 
معظم انقلاب اسلامی است. تفکرات استراتژیک ایشان، به منزله یک 
رهبر سیاسی، کشور را به جایگاهی رسانده که تردیدی نیست یک قدرت 

منطقه ای است.

BBویژگی های قدرت منطقه ای
مؤلفه های قدرت منطقه ای نیز تأیید می کنند کشور ایران در 
حال حاضر یک قدرت منطقه ای است که ویژگی های آن عبارت 

است از: 
۱ـ برخورداری از منابع قدرت ایدئولوژیک، سیاسی، 
جمعیتی، نظامی، اقتصادی و... در سطح منطقه برای اعمال 
قدرت در سطح منطقه. همه هیاهویی که درباره سیاست 
منطقه ای جمهوری اسلامی ایران وجود دارد، به عامل 

افزایش قدرت ایران در منطقه باز می گردد.
2ـ تعیین کننده قطبیت در منطقه بودن، یعنی قدرت 
منطقه ای یکی از قطب های قدرت در منطقه است. ایران 
یکی از قطب های قدرت در منطقه غرب آسیا به شمار 

می آید. 
۳ـ برخورداری از قدرت هنجارسازی و گفتمان سازی 
در منطقه. گفتمان انقلاب اسلامی جمهوری اسلامی را 
از قدرت گفتمان سازی و هنجارسازی در سطح منطقه 

برخوردار کرده است.
۴ـ مشارکت فعال و تأثیرگذار در تعریف و تعیین 
دستور کارهای مختلف در منطقه. اگر گفته نشود 
جمهوری اسلامی به تنهایی دستور کارهای منطقه را 
تعریف و تعیین می کند، بی شک می توان گفت یکی 
از مهم ترین بازیگرانی است که دستور کارهای منطقه 

را تعریف می کند. برای نمونه، نخست در سوریه سعی 
شد جمهوری اسلامی ایران نادیده گرفته شود؛ ولی در 

نهایت دریافتند بدون ایران نمی توان در منطقه تصمیمی گرفت. 
قدرت شکل دهی به حوادث و بحران ها و مدیریت تحولات منطقه، که 
از ابعاد قدرت جمهوری اسلامی ایران در منطقه است، شاهد دیگری از 

برخورداری ایران از این مؤلفه قدرت منطقه ای است.
۵ـ جایگاه جمهوری اسلامی ایران در سیاست خارجی دیگر بازیگران 
منطقه ای و حتی بازیگران فرامنطقه ای. هیچ کشوری نمی تواند در 
سیاست گذاری و راهبرد خود در منطقه غرب آسیا ایران را نادیده بگیرد.

۶ـ تأثیرگذاریِ تصمیم ها و تحولات داخلی جمهوری اسلامی ایران بر 
سایر کشورها و منطقه غرب آسیا؛ به گونه ای که تصمیم هایی که در داخل 

کشور گرفته می شود، در سطح منطقه ای تأثیر می گذارد.
۷ـ مسئولیت و مشارکت فعال در برقراری نظم منطقه ای.

۸ـ برخورداری جمهوری اسلامی از توان تأثیرگذاری و شکل دهی به 
تعاملات و ترتیبات و نهادسازی منطقه ای غرب آسیا.

9ـ توانایی ایستادگی و مقاومت در برابر هر کشوری در منطقه و حتی 
فرامنطقه ای؛ یعنی ایران امروزه به جایگاهی از قدرت رسیده که می تواند 
به تنهایی در برابر هر یک از کشورهای منطقه ایستادگی کرده و از خود 

دفاع کند.
۱0ـ برخورداری از ثبات و پویایی لازم برای بسیج منابع که اجازه ایجاد 
نقش ثبات بخش و پیش رو را در منطقه می دهد. این واقعیت از جمله 

مهم ترین ویژگی هایی است که نشان می دهد در پرتو تفکر راهبردی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی به یک قدرت منطقه ای 
بلاشک تبدیل شده است و خصومت آمریکا و دشمنان منطقه ایران به 
این موضوع باز می گردد. با توجه به موارد بالا می توان ادعا کرد، در حال 
حاضر ایران به یک قدرت منطقه ای تبدیل شده است که تأثیر گذاری 
بی تردیدی در منطقه دارد و جایگاه جمهوری اسلامی ایران در منطقه و 
حتی جهان تا حد زیادی ارتقا پیدا کرده و میزان نقش آفرینی و بازیگری 

جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا به مراتب افزایش یافته است.
۱۱ـ قدرت بالای چانه زنی: در واقع قدرت چانه زنی جمهوری اسلامی 
ایران در منطقه افزایش یافته و به جایگاهی رسیده است که جمهوری 
اسلامی ایران می تواند در تعامل با سایر قدرت های منطقه ای و حتی 
فرامنطقه ای چانه بزند و در برخی موارد نیز نظرات دیگران را رد می کند.

۱2ـ مؤلفه دیگر، گسترش و توسعه گفتمان انقلاب اسلامی به منزله یکی 
از مؤلفه های قدرت ایران در منطقه است.

نتیجه بسیار حائز اهمیت آن شکست راهبردها و سیاست های آمریکا 
در منطقه و خنثی شدن راهبردهای آمریکا علیه جمهوری اسلامی است. 
جمهوری اسلامی در پرتو گفتمان و اندیشه راهبردی رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، راهبردهای آمریکا علیه خود و در منطقه را شکست داده است 

که برآیند آن کاهش نفوذ آمریکا در منطقه است.
رؤسای جمهور ایالات متحده از دوران بوش پدر تا دوران کلینتون، 
بوش پسر، اوباما و حالا ترامپ در پی به شکست کشاندن انقلاب 
اسلامی بوده و هستند، اما با وجود هزینه های هنگفت در این زمینه شاهد 
بن بست استراتژیک آمریکا در مقابل ایران هستیم. بن بست استراتژیک 
آمریکا و برهم خوردن محاسبات آمریکا به این واقعیات باز می گردد که 
از یک سو، حمله نظامی به ایران و جنگ با آن عقلانی نیست؛ چرا که 
هزینه های غیر قابل تحملی برای آمریکا دارد؛ از سوی دیگر، متحدان 
منطقه ای آمریکا به تنهایی نمی توانند قدرت جمهوری اسلامی را محدود 

و آن را مهار کنند. بنابراین جنگ غیر عقلانی و ناممکن است.
بنابراین جمهوری اسلامی بر اساس راهبردی که در پیش گرفته و 
در منطقه عمل کرده است، آمریکا را در یک بن بست استراتژیک قرار 
داده و محاسبات استراتژیک آمریکا را برهم زده است. آمریکا از طرفی 
قادر به مداخله نظامی مستقیم در منطقه نیست و از طرف دیگر احاله 
 ممکن نیست. اینکه 

ً
مسئولیت به متحدانش برای مهار ایران نیز عملا

گفته می شود حضور و نفوذ آمریکا در منطقه کاهش یافته، در اثر راهبرد 
دقیق و بسیار هوشمندانه ای است که جمهوری اسلامی ایران در پیش 
گرفته است. هرچند بعضی شاید عنوان کنند آمریکا اشتباه راهبردی کرده 
است که موقعیتش در منطقه تضعیف شده است؛ ولی همان طور که ذکر 
شد باید توجه داشتف این وضعیت بیشتر به طراحی استراتژیک ایران 

باز می گردد.
به این ترتیب، کاخ سفید که در سطح بین المللی سیاست 
یکجانبه گرایی را در پیش گرفته، در مقابل 
جمهوری اسلامی ایران و برای تأمین 
هدف مهار قدرت منطقه ای آن 
ناچار به همراهی بازیگران 

بین المللی است.
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۱۰
تاریخ

سازمان »مجاهدین خلق« را در سال 
1344 سه نفر از اعضای نهضت آزادی 
ایران تأسیس کرده و فعالیت سیاسی خود را در 
مواجهه مسلحانه با رژیم شاه آغاز کرده بودند. 
اعضای مجاهدین خلق که جمعی از جوانان مبارز 
مسلمان بودند، برخاف نهضت آزادی و 
جریان های گرد آمده در جبهه ملی، اعتقاد داشتند 
که با کوتاه آمدن در مقابل شاه و نقد صرف نمی توان 
کار مبارزه را پیش برد؛ از همین رو تفسیر رادیکالی 
از اسام را برگزیدند و تشکیات خود را با مشی  
مسلحانه راه اندازی کردند. شعار »فضل الله 
المجاهدین علی القاعدین اجرا عظیما« در برخی 
ادوار فعالیت این سازمان زینت بخش نشریات و 
روزنامه های وابسته به آن بود. این سازمان بر سه 
اصل »مبارزه مسلحانه«، »ضرورت تشکیات« و 
»مکتبی یا ایدئولوژیک بودن مبارزه« تأکید داشت.

سازمان مجاهدین خلق با اوج گیری نهضت 
هرچند در ظاهر همگام با انقابیون علیه پهلوی 
مبارزه کرد؛ اما پس از پیروزی انقاب، بیش 
از پیش اختافاتش با خط امام)ره( هویدا شد. 
مهم ترین اختاف مبنایی را باید در عدم تبعیت 
و پذیرش واقعی رهبری حضرت امام)ره( در 
انقاب اسامی دانست. در همان روزهای نخست 
که بحث بر سر اصل ولایت فقیه شکل گرفت، 
سازمان مخالفت کرد و این چنین بود که کم کم 

تفاوت رویکردها علنی شد.
تحریک مرحوم آیت الله طالقانی و دستاویز 
قرار دادن او پروژه ای بود که منافقین کلید زدند. 
آنها مرحوم طالقانی را قبول نداشتند، اما او را 
برای رسیدن به قدرت و تضعیف جایگاه رهبری 
حضرت امام)ره( می خواستند. امام)ره( همان 
زمان تصریح کردند: »خود آنها با آقای طالقانی 
مخالفند. هر روزی که دست شان برسد سر او را 
می برند و سر امثال او را! لکن حالا بهانه دست شان 
 آقای طالقانی رفته اند بیرون! ای 

ً
افتاده است که مثا

بهانه دست شان افتاده و آن بساط را در مدرسه های 
ما و در خیابان های ما اینها درست کردند و برای 
کمیته ها شروع کردند تبلیغات سوء کردن. اینها یک 
دسته ای هستند که فردا هم یک چیز دیگر پیش 
می آورند.«)135۸/1/2۹( در آن زمان آیت الله 
طالقانی به دنبال دستگیری دو فرزندش به نشانه 

اعتراض چند روزی از تهران بیرون رفته بود و این 
مسئله نیز بهانه ای در دست سازمان مجاهدینی ها 

بود.
خصوصیت دیگر منافقین تفسیر به رأی های 
عجیب و غریبی بود که از قرآن کریم برای پیشبرد 
اهداف سازمان ارائه می شد. امام)ره( در مواجهه با 
چنین اقدامات انحرافی منافقین ایستادند و از آنان 
خواستند تا خود را تسلیم اسام و قرآن کنند؛ ایشان 
در یکی از اظهارات شان می فرمایند: »اولی الامر 
امروز دولت ما و ما هستیم. بر شما واجب است 
به حکم اسام که تبعیت کنید؛ و به حکم قرآن، به 
حسب رأی علمی خودتان، به حسب رأی مشایخ 
خودتان. شما اگر چنانچه مسلمان هستید، چرا 
تبعیت از قرآن نمی کنید؟ چرا به حسب آن طوری 
که علمای شما استفاده کرده اند از آیه شریفه 
»اطیعوا الله و اطیعوا الرسول و اولی الامر منکم« 
اطاعت نمی کنید؟«)135۸/6/2( در واقع امام با 
بیاناتی از این دست ادعای مسلمان بودن و انقابی 

بودن منافقین را به چالش کشیدند. 
امام)ره( در ادامه از مدارایی که با سازمان 
مجاهدین شده است، سخن به میان آوردند 
و تأکید کردند به دنبال فتنه افکنی های سازمان 
مجاهدین دیگر مجالی برای مدارا نیست. ایشان 
به صراحت فرمودند: »ما تا کنون برای اینکه به 
م بفهمانیم و بفهمند مردم که ما با چه 

َ
مردم عال

اشخاصی مقابله داریم، ما آزادی دادیم به آنها.« 
ایشان خطاب به منافقین ادامه دادند: »در عین 
حالی که به همه مقدسات ما توهین کردید، در 
عین حالی که با حکومت آن طور رفتار کردید و 
با اسام آن طور رفتار کردید در مطبوعات تان، مع 
ذلک به شما تعرض نشد. تا آنکه فتنه را دیدیم و 
فهمیدیم شما فتنه گر هستید، شما منافقینی هستید 
که می خواهید فتنه بکنید، منافقینی هستید که توطئه 
کردید بر ضد اسام، توطئه کردید بر ضد کشور، 
توطئه کردید بر ضد ملت؛ شما اشخاصی هستید 
ات و با خارج روابط دارید؛ رفت و 

ّ
که با سرحد

آمد شما تحت کنترل است... بعد از اینکه توطئه 
شما ثابت شد و مردم فهمیدند شما چه اشخاصی 
هستید، دیگر نمی توانیم اجازه بدهیم آزادانه هر 
کاری می خواهید بکنید، شما را سرکوب خواهیم 

کرد!«)13۸5/6/2(
به دنبال بهانه جویی ها و تفرقه افکنی های سازمان 
مجاهدین، موضع انقابیون و امام نسبت به آنها 
صراحت بیشتری پیدا کرد. در انتخابات اول 
ریاست جمهوری »مسعود رجوی« کاندیدا شده 
بود که با استفتایی از امام)ره( از دور رقابت ها خارج 
شد. امام)ره( در پاسخ مرقوم فرموده بودند: »کسی 
که به قانون اساسی رأی مثبت نداده، صاحیت 
ریاست جمهوری ایران را ندارد.« چون منافقین 
به واسطه انتقاداتی که به قانون اساسی داشتند و آن 

برگرفته از روح قانون اساسی یعنی حاکمیت الهی 
بود، از رأی مثبت به قانون اساسی خودداری کرده 

بودند، از رقابت های سیاسی نیز بازماندند.
با این همه و در حالی که سازمان مجاهدین 
اسلحه به دست گرفته بود، امام باز هم بارها و بارها 
از باب نصیحت سخن راندند تا بلکه به خود آیند 
و از راه خطای خویش بازگردند. امام)ره( فرمودند: 
»آنهایی که این طور هم با قلم های شان، عاوه بر 
تفنگ های شان، با ما معارضه دارند ما به آنها کرارا 
گفته ایم و حالا هم می گوییم که مادامی که شما 
تفنگ ها را در مقابل ملت کشیده اید، یعنی در مقابل 
اسام با اسلحه قیام کرده اید، نمی توانیم صحبت 
کنیم و نمی توانیم مجلسی با هم داشته باشیم. 
شما اسلحه ها را زمین بگذارید و به دامن اسام 
برگردید، اسام شما را می پذیرد و اسام هوادار 
همه شماها هست... ما می خواهیم با آغوش باز 
همه گروه هایی که هستند، بپذیریم و همه منحرفین 
را میل داریم که به استقامت برگردند. اسام برای 

همین آمده است.«)136۰/2/21(
با این همه باز هم منافقین از مسیر خود باز 
نگشتند و دامنه ناآرامی ها را بیشتر و بیشتر کردند 
 علیه نظام 

ً
تا آنجا که در 3۰ خرداد ماه 136۰ عما

اسامی و با هدف براندازی دست به اسلحه بردند 
و در ترورها و انفجارهای متعدد، جمع کثیری از 

انقابیون را به شهادت رساندند.

فتنه گر منافقین 
گذری بر مواجهه حضرت امام)ره( با سازمان مجاهدین خلق

عظمت و سرعت پیروزی انقاب 
اسامی آن قدر بالا بود که شاه و 
آمریکایی ها هیچ گاه باور نمی کردند این چنین 
غافلگیر شوند و نتیجه کار را از دست رفته ببیند. 
کار آن قدر متحیرالعقول پیش رفت که 
دیپلمات ها و مستشاران آمریکایی حتی 
برنامه ریزی برای کودتا را هم از دست دادند و 
نقشه ها یکی پس از دیگری نقش بر آب شد. در 
این شرایط اوضاع خاندان پهلوی نیز در خارج 

از کشور به هیچ وجه خوب نبود.
»ویلیام شوکراس« در کتاب »آخرین سفر 
شاه« که نشر البرز آن را چاپ کرده است، 
می نویسد: »در حالی که شاه در کاخی در 
مراکش به سر می برد و به رادیو تهران گوش 
می داد، ارتشی که او با این همه دقت تربیت 
کرده بود، رو به فروپاشی گذاشت. سربازان 
دسته دسته فرار می کردند. مأموران ساواک یا از 
ترس جان می گریختند، یا به قتل می رسیدند و 

یا اگر خوشبخت تر بودند اجازه می یافتند به 
آیت الله خمینی بپیوندند. شورشی 
به هواداری از آیت الله در میان 
کارمندان فنی نیروی هوایی 
)مشهور به همافران( آغاز شد 
و در میان صنوف دیگر پخش 
گردید. در 1۰ فوریه )21 بهمن 
135۷( نیروی هوایی با گارد 
شاهنشاهی به جنگ پرداخت. 

بعدها حبیب اللهی، فرمانده نیروی دریایی شاه 
اظهار داشت: »هرگز باور نمی کردم ارتش به 

این زودی متاشی گردد.«
افراد مسلح و هواداران آیت الله خمینی به 
خیابان ها ریختند و کنترل بقیه تأسیسات نظامی 
را بر عهده گرفتند. آن عده از فرماندهان نظامی 
که هنوز امیدوار بودند کودتایی صورت بگیرد، 
دریافتند که دیگر همه امیدهای شان برباد رفته 
است... شورای عالی فرماندهان نظامی به 
سربازان دستور داد به پادگان ها بازگردند و 
بازرگان، نخست وزیر آیت الله خمینی را مطمئن 
ساخت که ارتش اکنون آماده پشتیبانی از دولت 
موقت است.  ملکه فرح 11 فوریه 1۹۷۹ )22 
بهمن 135۷( را به خوبی به خاطر می آورد. او 
می گوید: »داشتم از راهرویی در کاخ مراکش 
عبور می کردم. ما یک رادیو داشتیم که همیشه 
روی موج رادیو تهران تنظیم شده بود و شنیدیم 
که می گفت: »انقاب پیروز شد، فان پادگان 
سقوط کرد.« من چند ثانیه نفهمیدم کدام یک 
از طرفین پیروز شده اند. در نظر من ما خوب ها 
بودیم و آنها بدها. متأسفانه طرف مقابل برنده 
شده بود.« هنگامی که خبر نخستین 
اعدام ها به مراکش رسید، شاه در 
زمین گلفی که رابرت ترنت جونز، 
طراح مشهور زمین های گلف 
برای ملک حسن ساخته است، 
مشغول بازی بود. جونز بعدها 
اظهار داشت که اخبار تهران، 
شاه را بی اندازه گیج و آشفته حال 

ساخت.«

مروری بر چگونگی ورود حضرت امام)ره( به فرانسه

یه ۱۱ فور توفان 

   دهلیز    

غرب  در  کشوری  سیرالئون  جمهوری 
آفریقاست. پایتخت و بزرگ ترین شهر این کشور 
شش میلیون نفری »فری تاون« و زبان رسمی 
آن انگلیسی است. مردم سیرالئون از حدود 16 
گروه قومی تشکیل شده اند که هرکدام زبان و 
آداب خود را دارند. دو قوم بزرگ تر و بانفوذتر 
آنها، قوم تنمه و قوم منده است. بین 6۹ تا ۷۰ 
درصد از مردم سیرالئون مسلمان و 2۰ تا 3۰ 

درصد آنها مسیحی هستند.
پرتغالی ها اولین اروپایی ها بودند که در 
سال 1461، بر سواحل این سرزمین پا نهادند. 
نام سیرالئون نیز از زبان پرتغالی گرفته شده و 
به معنای »کوه شیران« است. منطقه سیرالئون، 
در آن دوره، به یکی از مناطق تجارت برده برای 
اروپایی ها تبدیل شد. سیرالئون سابقه ای طولانی 
در تجارت برده داشته و مرکز ارسال هزاران اسیر 
آفریقایی به کشورهای استعمارطلب بوده است. 
پایتخت این کشور از سال 1۷۸۷ محل اصلی 
زندگی بردگانی شد که به کشور خود بازگشته 

بودند.
در سال 1۷۸۸، نواحی ساحلی این سرزمین 
به چنگ انگلستان افتاد و در سال 1۸۰۸، به 
مستمعره انگلستان تبدیل شد و در 1۸۹6، 
نواحی داخلی سیرالئون نیز به استعمار انگلستان 
درآمد. سیرالئون در تاریخ 2۷ آوریل 1۹61، 
از نفوذ انگلیسی ها خارج شد و به استقال 
رسید و اکنون جزء کشورهای مشترک المنافع 

بریتانیاست و با شرق و غرب رابطه دارد.
این کشور دهه های متمادی پس از استقال 
درگیر جنگ داخلی بود. »چارلز تیلور« 
جنگ سالار و رهبر شبه نظامی لیبریایی که از 
2 آگوست 1۹۹۷ تا سال 2۰۰3 رئیس جمهور 
لیبریا بود، در سال 1۹۸۹ میادی، شورش 
مسلحانه ای را در لیبریا رهبری کرد که به 
حوادث موسوم به »جنگ داخلی لیبریا« 
انجامید. درگیری های خونینی که بیش از 4۰۰ 
هزار کشته بر جا گذاشت. یکی از رادیکال ترین 
گروه های مورد حمایت چارلز تیلور با گذشتن 
از مرز شمالی لیبریا، وارد کشور سیرالئون شد و 
خشونت ها به این کشور نیز سرایت کرد. »جنگ 
داخلی سیرالئون« حدود یک دهه به به طول 
انجامید و حدود 12۰ هزار کشته بر جا گذاشت.
بر اساس شهادت یکی از رهبران 
جوخه های مرگ در دادگاه لاهه، چارلز تیلور 
به سربازانش دستور داده بود اعضای قبیله 
»کراهن« را بخورند. از دیگر اتهامات وی 
فروش »الماس های خونین« به دست آمده از 
اردوگاه های کار اجباری برای خرید اسلحه 
و تأمین نیاز تسلیحاتی جبهه متحد انقابی 

سیرالئون بوده است.

تاملی بر حوادث سرزمین استعمارزده سیرالئون

شیران کوه 

   حافظه    

تقویم انقلاب

وقتی کودتا شکست خورد

ژنرال هایزر که برای متوقف 
کردن بازگشت امام)ره( به 
کشور و روند انقاب اسامی به ایران 
آمده بود، در نهایت تصمیم گرفت ایران را 
ترک کند. او طی مدت یک ماهی که در 
تهران بود، مرتب با اعضای گروه نظامی ها 
جلسات و برنامه ها تنظیم می کرد و به 
دستور رئیس جمهور آمریکا اقداماتی 
انجام می داد تا دولت حافظ منافع آمریکا 
در ایران حفظ شود. در این راستا، تاش 
می کرد تا گروه نظامی ها پشتوانه بختیار 
باشند و موقعیت دولت او تثبیت شود. 
یکی از برنامه های مصوب و هماهنگ 

شده او انجام کودتا علیه انقاب بود.
طرح کودتا علیه انقاب اسامی 
به طور جدی دنبال می شد؛ اما برای 
انجام آن به دنبال فرصت مناسب بودند. 
هایزر در خاطراتش این گونه می آورد: 
»باید ارتش را وادار کنیم تمام تأسیسات 
مهم و حساس کشور مانند نفت، 
گمرکات، نیروگاه ها، آب، سیستم بانکی 
و رسانه های گروهی را تحت رهبری 
بختیار به دست گیرد... اگر این کار 
شکست بخورد یکراست به سوی شق 
بعدی، یعنی کودتای نظامی خواهیم 

رفت.«
در واقع، برنامه کودتای ارتش شاه علیه 
انقاب مردم با محوریت بختیار در دستور 
کار آمریکایی ها بود؛ اما گروهی از افسران 
و همافران نیروی هوایی ارتش در روز 1۹ 
بهمن 135۷ به دیدار امام خمینی)ره( 
در مدرسه علوی رفتند و با انجام احترام 
نظامی در مقابل امام راه رفتند و شعار »ما 
همه سرباز توییم خمینی، گوش به فرمان 
توییم خمینی« سر دادند. صبح روز 
2۰ بهمن نیروهای گارد به محل اقامت 
همافران حمله کردند؛ اما مردم با فریاد 
»الله  اکبر« به یاری آنها شتافتند و تعدادی 
از مردم مسلح شدند و به این ترتیب 
درگیری و زد و خورد سرعت گرفت و 
توسعه یافت. در پی این شرایط، فرماندار 
نظامی طی اطاعیه  ای ساعت شروع 
حکومت نظامی را 4/3۰ اعام کرد. این 
خبر به امام)ره( رسید که انجام حکومت 
نظامی علیه انقابیون قطعی است و آنها 
قصد دارند مراکز انقابیون را بمباران 
کنند و شبانه عده ای از سران انقاب را 
دستگیر و زندانی کنند. امام به محض 
دریافت این خبر بیانیه ای صادر کردند 
و فرمودند: »اعامیه امروز حکومت 
نظامی خدعه و خاف شرع است و 
مردم به هیچ وجه به آن اعتنا نکنند.« این 
پیام امام گروه گروه مردم را به خیابان ها 
آورد و تا صبح در خیابان ها گشت زدند 
و به این ترتیب طرح کودتایی که قرار 
بود نیمه های شب یک شنبه 22 بهمن ماه 
انجام پذیرد، خنثی شد و شکست خورد. 
در ادامه مردم ابتکار عمل را به دست 
گرفتند و بر اوضاع مسلط شدند و سران 
رژیم شاه و ارتش را یکی پس از دیگری 
دستگیر کردند. »قره باغی« نیز که رئیس 
ستاد بزرگ ارتش داران بود و باید رهبری 
کودتا را عهده دار می شد، همان صبح از 
ترس در منزلی مخفی می شود و به مدت 
1۸ ماه از مخفی گاهش بیرون نمی آید، 
در نهایت با رایزنی عوامل نفوذی از 
ایران فرار می کند. بختیار هم همانند او 
از ایران فرار می کند؛ ضمن اینکه برخی 
دیگر از سران کودتا که بر سر موضع خود 
بودند، محاکمه و اعدام شدند و اولین 
انقاب  آمریکایی ها علیه  طرح کودتای 

شکست خورد.
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۱۱
خرد

سیاست نامه

 بررسی اندیشه سیاسی 
آخوند خراسانی - 2۸

ولایت،  مشروطیت، قانون

در شماره گذشته کوشش شد ارتباط 
»اجتهاد« و »سیاست« در اندیشه سیاسی 
آخوندخراسانی فهم شود. آخوندخراسانی 
به امر سیاسی،  از زاویه اجتهاد می نگرد. 
نگرش اصولی آخوند به عنوان یک فقیه 
اصولی متبحر، فقه او را به فقه »تکلیف و 
حق«  بدل کرده،  امکان پردازش همزمان 
به احکام و حقوق سیاسی را در فقه 
فقیه«  فراهم می آورد. »ولایت  سیاسی 
نخستین مؤلفه ای بود که نگاه اجتهادی 
آخوندخراسانی را به امر سیاسی نشان 
داد. وی با توصیف ضعف دلالت 
روایات ولایت عام فقیه را نمی پذیرد؛ 
اما ولایت در امور حسبیه را از باب قدر 
متیقن می پذیرد و از این باب،  تصرف 
مؤمنان در امور حسبیه را منوط به اذن 
فقیه جامع الشرایط می داند. این دیدگاه 
در لوایح و مکاتبات آخوندخراسانی نیز 
وجود دارد؛ اما در زمینه تحولات مشروطه 
و فکر مشروطیت مطرح می شود. در چنین 
زمینه ای به دلیل فرض تمکن نداشتن فقیه 
در سرپرستی امور حسبیه و فقدان بساطت 
ید وی، حکومت مشروطه از سوی جمهور 
مسلمین را به عنوان صغرا و کبرای کلی 
»وجوب رفع ظلم و حفظ بیضه اسام« 

می پذیرد و مشروعیت آن را تأیید می کند.1
»مشروطیت« به منزله دومین مؤلفه 
اساسی اندیشه سیاسی آخوندخراسانی،  
به مفهوم »محدودیت قدرت و سلطنت« 
است. وی با چنین برداشتی استدلال های 
فقهی متعددی بر مشروعیت آن اقامه 
می کند. بررسی مشروطیت و ولایت در 
کنار هم پذیرش نوعی دوگانگی در امر 
حاکمیت را در اندیشه فقهی ـ سیاسی 
آخوندخراسانی نشان می دهد. وی حق 
اعمال حاکمیت شرعی و قانون الهی را 
از آن فقیه جامع الشرایط می داند؛ اما در 
کنار آن، قانون عرفی را نیز به رسمیت 
می شناسد و برای جمهور مسلمانان، 
حق حاکمیت عرفی را قبول دارد. این 
نتیجه گیری، رابطه ای خاص میان »قانون« 
به عنوان یکی دیگر از مؤلفه های اساسی 
اندیشه آخوندخراسانی و شریعت برقرار 
کرده است. از نظر آخوند،  وضع کردن 
قانون در عرصه مصالح عامه صورت 
می گیرد و نه تنها جایز، بلکه از تکالیف 
شرعی مسلمانان است. آخوندخراسانی 
بر ضرورت انطباق »قانون و موازین 
شرعی« تأکید می کند. به این ترتیب،  در 
 قانون 

ً
تبیین رابطه قانون و شریعت،  اولا

موضوعه را در قلمرو امور عرفی و سیاسی 
و در نتیجه خارج از قلمرو احکام شرعی 
 بر ضرورت انطباق این قوانین 

ً
می داند. ثانیا

با موازین شرعی تأکید می ورزد؛ کاری که 
امروزه در نظام جمهوری اسامی برعهده 
شورای محترم نگهبان گذاشته شده است. 
آخوندخراسانی سازوکار وضع قانون 
عرفی را تأسیس مجلس نمایندگان دانسته، 
وجوب آن را با اصولی همچون »رفع 
ظلم«، »امر به معروف و نهی  از منکر« 
 و »حفظ بیضه اسام« ثابت می کند.2 
چهارمین مؤلفه اساسی اندیشه سیاسی 
آخوند، مفهوم »آزادی« است که معادل 
مفهوم »حریت« در سنت فقهی وی گرفته 
می شود و معنای »آزادی و رهایی از سلطه 
و ظلم حاکمان« را صورت بندی می کند و 
امکان استنادسازی این مفهوم جدید را در 

دستگاه فقهی خود فراهم می آورد. 
منابع

1ـ  منصور میراحمدی، اندیشه سیاسی آخوندخراسانی، ص 14۷.
2ـ همان، ص 14۸.

 

تجربه 24 دوره مجلس در زمان مشروطه 
)از 12۸5 تا 135۷ هجری شمسی( و 
همچنین تجربه ده دوره مجلس شورای اسامی در 
نظام جمهوری اسامی ایران، در بردارنده درس ها، 
عبرت ها و نکات آموزنده فراوانی است. از آنجا که 
در شرایط کنونی نیز در آستانه برگزاری انتخابات 
یازدهمین دوره مجلس شورای اسامی قرار داریم، 
بازخوانی و مرور برخی تجربیات و نقاط عطف 
عملکرد 34 دوره مجلس در تاریخ معاصر ایران 
مهم و اساسی است. برای روشن شدن اهمیت 
بحث، عاوه بر بیان مواردی که عملکرد مجلس 
متأثر از نفوذ بیگانگان بوده و درنتیجه لطماتی به 
مملکت وارد آمده است، آن نقاطی که مجلس 
عملکرد انقابی داشته و حافظ استقال، امنیت، 
آزادی، تمامیت ارضی و... کشور بوده است نیز بیان 
می شود تا مشخص شود مجلس چه نقش 

تعیین کننده ای در سرنوشت کشور دارد.

BB 1ـ مجلس دوم مشروطه و رد اولتیماتوم
روسیه در 1۲9۰ه.ش

روس ها که از پیروزی انقاب مشروطه در ایران 
هراسناک بودند و مجلس اول مشروطه را به توپ 
بستند، در گام بعدی با حضور »مورگان شوستر« 
مستشار آمریکایی که برای تنظیم مالیه و گمرکات 
وارد ایران شده بود، مخالفت کردند و به دولت 
ایران اولتیماتوم دادند، چنانچه شوستر را از ایران 
اخراج نکند، به ایران لشکرکشی می کنند. دولت نیز 
پذیرش شرایط روسیه را منوط به تصویب مجلس 
دانست و در شرایطی که دولت خواهان تصویب این 
موضوع در مجلس بود، مجلس اولتیماتوم روس 
و شرایط این دولت را با اکثریت قریب به اتفاق آرا 
رد کرد و مردم در تبریز و گیان به ایستادگی روی 
آوردند؛ اما متأسفانه تحت فشار روس ها، سرانجام 
دولت ایران اولتیماتوم را پذیرفت و »ناصرالملک« 
که در آن زمان نایب السلطنه بود، مجلس را تعطیل 
کرد. بنابراین، در شرایطی که اقدام مجلس در 
رد اولتیماتوم روسیه حافظ استقال کشور بود، 
وابستگی و تحت نفوذ بودن نائب السلطنه مانع آن 
شد. از این پس، دخالت بیگانگان در امور داخلی 

ایران به اوج خود رسید. نکته مهم در این زمینه، 
عملکرد قدرتمندانه مجلس بود که علی رغم تهدید 

روس ها، اولتیماتوم آنها را رد کرد.

BB ۲ـ مجلس شانزدهم و تصویب قانون
ملی شدن صنعت نفت ایران  )13۲9(

ملی کردن صنعت نفت ایران به عنوان اقدامی در 
جهت کوتاه کردن دست بیگانگان از منابع سرشار 
نفت کشور، اقدامی انقابی بود. این مهم در شرایطی 
صورت پذیرفت که رژیم شاه با انتصاب سپهبد »علی 
رزم آرا« چهره ای نظامی و خشن به نخست وزیری، 
قصد جلوگیری از اقدامات نمایندگان هواخواه ملی 
کردن صنعت نفت را داشت؛ حتی دولت انگلیس 
اولتیماتوم داده بود چنانچه قانون ملی کردن صنعت 
نفت در ایران تصویب شود، به ایران حمله نظامی 
می کند و برای این منظور در خلیج فارس نیز نیروی 
نظامی پیاده کرده بود؛ اما مجلس بدون توجه به 
 در 

ً
خواسته ها و ماحظات شاه و انگلیس، صرفا

راستای حفظ منافع ملت اقدام کرد. جالب اینکه 
یکی از مهم ترین عوامل زمینه ساز کودتای 2۸ 
مرداد و سرنگونی دولت ملی، اشتباه مصدق در 
انحال مجلس هفدهم بود؛ زیرا طبق قانون اساسی 
مشروطه، نظام سیاسی آن زمان ایران پارلمانی بود 
و شرط عزل نخست وزیر این بود که وی اکثریت را 
در مجلس از دست بدهد و برعکس، شرط احراز 
اکثریت  پست نخست وزیری، کسب موافقت 
مجلس بود و در شرایطی که مجلس منحل شده بود، 
هم مصدق به راحتی عزل شد و هم بعد از کودتا، 
ه زاهدی« به راحتی به عنوان نخست وزیر 

ّ
»فضل الل

از جانب شاه منصوب شد.

BB 3 ـ تصویب کاپیتولاسیون در مجلس
بیست و یکم

بسیاری از کشورها کاپیتولاسیون را پذیرفته بودند؛ 
اما نکته مهم در این باره این است که حدود شمول 
این قانون فقط به مأموران سیاسی و دیپلماتیک 
محدود است و در برهه مذکور، آمریکا می خواست 
دولت ایران این قانون را به مستشاران نظامی و 
کارشناسان آمریکایی ساکن در ایران تعمیم دهد؛ 
یعنی افراد مذکور نیز از امتیاز مصونیت سیاسی 
برخوردار باشند. علی رغم روشن بودن پیامدهای 
تصویب این موضوع در مجلس، متأسفانه مجلس 
بیست و یکم آن را تصویب کرد. امام خمینی)ره( در 

واکنش به تصویب این لایحه در مجلس، آن را »سند 
بردگی ملت ایران« نامیدند.

BB 4ـ تصویب جدایی بحرین از ایران در
مجلس بیست و دوم

حفظ استقال و تمامیت ارضی برای هر کشوری 
جزء خطوط قرمز و از جمله »منافع بنیادین« به 
حساب می آید و هیچ کشوری به راحتی نمی پذیرد 
تکه ای از خاک آن جدا شود. اما متأسفانه بحرین به 
عنوان استان چهاردهم ایران با رأی مجلس بیست و 
دوم از ایران جدا و مستقل می شود. جالب است، 
از نمایندگان آن زمان تنها پنج نفر مخالف جدایی 
بحرین از ایران بودند و نکته جالب تر اینکه، این 
اتفاق درست در زمانی صورت گرفت که ایران 
ژاندارم منطقه بود. شاید بارزترین نمونه تحت 
نفوذ بودن مجلس در تاریخ کشور را بتوان مجلس 
بیست و دوم دانست؛ زیرا با وجود اینکه پاسداری 
از استقال و تمامیت ارضی کشور یکی از مهم ترین 
وظایف مجلس بود، این مجلس در کمال تعجب 

جدایی بحرین از ایران را تصویب کرد.

BB5ـ مجلس ششم شورای اسلامی
در تاریخ بعد از پیروزی انقاب اسامی در ایران، 
مجلس ششم نمونه بارز مجلس متشنج است. 
تحصن در مجلس، تاش برای تصویب لوایح 
دوقلو در مجلس، نگارش نامه جام زهر به رهبر 
معظم انقاب و... گوشه هایی از عملکرد مجلس 
ششم است که شنیده شدن صدای دشمن را از 
تریبون مجلسی نشان می دهد که می بایست در رأس 

امور قرار داشته باشد.

BB6ـ مجلس دهم شورای اسلامی
بی عملی و ضعف این مجلس در برابر مشکات 
اقتصادی کشور در برهه حداکثرسازی تحریم های 
ضد ایرانی آمریکا، استفاده نکردن از ابزارهای 
نظارتی در برابر دولت، آلودگی برخی از نمایندگان 
به فساد و... مهم ترین نقاط ضعف مجلس دهم 
بود، به گونه ای که از آن به عنوان ضعیف ترین و 
ناکارآمدترین مجلس بعد از پیروزی انقاب نام 
برده می شود. درواقع، درست در شرایطی که قوت 
عملکرد مجلس می تواند موجب جلوگیری از 
تشدید مشکات مردم شود، متأسفانه ضعف این 
مجلس و گرفتاری اعضای آن به زدوبند و موارد 
دیگر مانع نقش آفرینی مؤثر مجلس در گره گشایی 

مشکات مردم شد.
باتوجه به آنچه گفته شد، کیفیت مجلس و 
ترکیب آن می تواند در تعیین سرنوشت کشور 
بسیار مؤثر باشد. درواقع، انجام وظایف خطیری 
که طبق قانون اساسی برعهده مجلس گذاشته 
شده، تنها در شرایطی امکان پذیر است که ترکیب 
نمایندگان مجلس ترکیبی انقابی، حساس به منافع 
و موجودیت کشور و... باشد، در غیر این صورت 
چه بسا امکان وقوع حوادث تلخی که در گذشته نیز 
آنها را تجربه کرده ایم، فراهم شود؛ البته بدون اینکه 
دشمن نیاز پیدا کند در کشور حضور فیزیکی داشته 
باشد و به داخل خاک کشور لشکرکشی نظامی 
بکند؛ از این رو،  در شرایط پیش رو لازم است 
با بصیرت تاریخی،  حضور حداکثری و انتخاب 
اصلح، نه تنها اجازه ندهیم حوادث تلخ گذشته 
تکرار شود، بلکه ضامن تداوم انقاب اسامی و 
مصون ماندن مملکت از آسیب های احتمالی باشیم.

در جریان انقاب اسامی عده ای اول 
راه انقاب، خود را دلباخته ولایت و 
ذوب در انقاب می دانستند؛ ولی بعدها با مرور 
زمان معلوم شد نه تنها دلباختگی ای وجود 
نداشته؛ بلکه به جای آن کینه هایی نیز روئیده و 
زمینه قدم گذاشتن افرادی در مسیری غیر 
انقاب، بلکه همنوا با جریان ضد انقاب 
فراهم شده است. »احمد آذری قمی« یکی از 
این افراد است. وی که در سال 13۰3 متولد 
شد، از بنیانگذاران جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم، عضو مجلس خبرگان قانون اساسی، عضو 
شورای بازنگری قانون اساسی، نماینده مردم قم 
در دوره دوم مجلس شورای اسامی، نماینده 
دوره های اول و دوم خبرگان رهبری و از 
مؤسسان روزنامه »رسالت« است. آذری قمی 

در ابتدای انقاب هم سمت دادستانی 
انقاب مرکزی را برعهده داشت 

که در شهریور 135۸ از این 
سمت استعفا داد و علت آن 
را بیماری و ابتا به مرض 
و  کاری  فشار  قند، 

کارشکنی ها و اخال برخی 
افراد در دادسرا اعام کرد. 

موسوی تبریزی،  سیدحسین 
درباره خلع مرجعیت 

لله  یت ا آ
شریعتمداری، 

ــه آذری قمی، دبیر وقت 
ّ
گفته است: »آیت الل

جامعه مدرسین نقش محوری در این ماجرا 
داشت که با برخی از آقایان روحانیت مبارز 
تهران نیز هماهنگ بود. ایشان آن متن را نوشت 
و عده ای از آقایان امضا کردند و فورا به رسانه ها 
داده شد.«1 احمد آذری قمی از حامیان انجمن 
حجتیه در دهه شصت و از مخالفان سرسخت 
»میرحسین موسوی« در دوره نخست وزیری 
بود. سخنان تند آذری قمی در 14 مرداد 1363 
درباره نخست وزیری میرحسین با گایه 
امام)ره( روبه رو شد و فضای نامطلوبی علیه وی 
به وجود آمد. چنانچه هاشمی در خاطرات خود 
می نویسد: »آذری قمی در مورد تأیید امام از 
دولت، اظهارات بدی کرد که خالی از اهانت به 
امام نبود و در مجلس مورد اعتراض قرار 
گرفت. لابد بعد هم بی مسئله نخواهد بود.«2 
آذری قمی در جریان انتخاب نخست وزیر و نظر 
امامدر این زمینه نامه تندی به امام)ره( نوشت و 
به سی نفر از علمای قم رونوشت داد. این نامه 
که خالی از وهن و گستاخی نبود، موجب 
نشد آیت الله آذری قمی از کنشگری در 
فضای سیاسی و حوزوی کنار زده شود 
و حتی امام در اواخر عمرشان در تاریخ 
136۷/6/2۸ نامه ای را در دلجویی از 
آذری نوشتند و مقام علمی وی را 

ستودند.
پی نوشت ها

1ـ مهرنامه ، شهریور 13۹2.
2ـ به سوی سرنوشت: خاطرات سال 
ص  هاشمی رفسنجانی،   63
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! تند با امام)ره(  

   ریزش ها    

پس از بیان مبانی سیاسی و بین المللی انقاب 
اسامی، تحلیل مبانی فرهنگی و اجتماعی 
آن از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اگر 
بخواهیم نوع نگرش انقاب اسامی به جامعه 
و زیست اجتماعی را تبیین کنیم، لازم است با 
مبانی اجتماعی انقاب اسامی آشنا شویم. 
برای پردازش این موضوع، در شماره پیشین با 
اصالت فرد و جامعه و نگاه اسام به این مقوله 
مهم آشنا شدیم و اکنون »خانواده به عنوان 

پایه ای ترین رکن اجتماع«1 را بررسی می کنیم.
یکی از اساسی ترین مبانی اجتماعی 
در انقاب اسامی این است که خانواده 
تشکیل دهنده زیرساخت اولیه و اساسی 
جامعه است؛2 این موضوع تا آنجا اهمیت 
دارد که یکی از اصول قانون اساسی را به 
خود اختصاص داده است.3 اصل دهم قانون 
اساسی مقرر می دارد: »از آنجا که خانواده 
واحد بنیادی جامعه اسامی است ، همه  قوانین 
و مقررات و برنامه ریزی های مربوط باید در 
جهت آسان کردن  تشکیل خانواده ، پاسداری از 
قداست آن و استواری روابط خانوادگی  بر پایه 

حقوق و اخاق اسامی باشد.« 
از نگاه انقاب اسامی خانواده چیزی فراتر از 
کانون تعلیم و تأمین نیازهای جنسی یا اقتصادی 
و حتی پاسخ به نیاز انسان به همکاری ها و 

تعاونی های ساده است. در واقع خانواده رکنی 
از ارکان فرهنگی و اجتماعی انسان است، به 
همین دلیل قداست دارد.4 بر این اساس تمام 
اقتصادی و سیاسی  برنامه ریزی های فرهنگی، 
زمانی با قانون اساسی و مبانی انقاب اسامی 
هماهنگ خواهند بود که در جهت تقویت این 
کانون بنیادین باشند؛ بر خاف آنچه به کسانی 
مانند افاطون نسبت می دهند. در مدینه فاضله 
افاطون، بر خاف عقاید معاصران او، خانواده 
محور جامعه نیست، بلکه افاطون آن را برای 
پیشرفت مضر می داند؛ زیرا موجب می شود 
نتوان از نیروی زنان که نصف جامعه را تشکیل 
می دهند، بهره برد. به عقیده افاطون، زنان نیز 
همچون مردان قادر به انجام وظایف نظامی و 
سیاسی هستند و باید آنها را تربیت کرد.5 اما در 
مکتب انقاب اسامی مسیری خاف جهت 
نظام سرمایه داری طی می شود، نظامی که در آن 
ذهن و فکر افراد از خانواده منصرف و برای کار و 
تولید ثروت صرف می شود و خانواده حداکثر در 
جایگاه تأمین نیازهای جنسی افراد قرار می گیرد. 
نگرش برابری زن و مرد در پارادایم برنامه توسعه 
سازمان ملل نیز بر همین مبناست.6 نتیجه چنین 
نگرشی متاشی شدن نهاد خانواده در غرب و 

قربانی شدن آن در پای اقتصاد است.
پی نوشت ها

1ـ الگوی پایه اسامی ایرانی پیشرفت اباغی رهبر معظم انقاب
2ـ بیانات در سومین نشست اندیشه های راهبردی ، 13۹۰/1۰/14

3ـ اداه کل امور فرهنگی مجلس، همان، ج 1، ص 432.
4ـ همان، ج 1، ص 433.

5ـ بهاءالدین پازارگاد، تاریخ فلسفه سیاسی در غرب، امیر کبیر، 
134۸، ج 1، ص ۷۸ .
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ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی - 7۸

 رکن اصلی اجتماع

   آفاق    

شهاب زمانی
روزنامه نگار

فتح الله پریشان
پژوهشگر 

اندیشه سیاسی

عباسعلی 
عظیمی شوشتری

عضوهیئت علمی
 پژوهشگاه امام صادق)ع(

از انفعال تا اقتدار  پارلمانی
مصطفی قربانی

کارشناس سیاسی

نگاهی به جایگاه مجلس با مروری بر درس ها و عبرت هایی از گذشته

تحصن و استعفای تعدادی از نمایندگان مجلس ششم
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خانه، به ظاهر ساختمانی است شبیه سایر 
ساختمان ها با تفاوت هایی مختصر در چیدمان 
وسایل؛ اما حقیقتی که این چهاردیواری را از 
سایر ساختمان ها و مکان ها جدا می کند روح 
محبت و روابط عاطفی عمیقی است که امنیت 

و آرامشی بی بدیل را در آن پدید می آورد.
روزمرگی ها و آشفتگی های دنیای مدرن 
و عصر تکنولوژی اما، گاهی فرصت توجه به 
این اصل مهم را از انسان ها سلب و آنها را در 
یخ بندان روابط عاطفی گرفتار می کند. اعضای 
خانواده مثل افرادی غریبه، اما به صورت 
مسالمت آمیز، در کنار هم زندگی می کنند، در 
حالی که سردی عاطفی شدید بر روابط شان 

حکم فرما می شود.
این فرایند دردناک، رفته رفته به تهدیدی علیه 
خانواده و سامت روحی و روانی اعضایش 
تبدیل می شود، به طوری که خلأ عاطفی، 
اعضای خانواده را به گدایی محبت از غریبه ها 
می کشاند. این تهدید به ویژه برای نوجوانان 
آسیبی جدی و خطرناک است که به اتخاذ تدابیر 
لازم و مهارت های ضروری والدین نیاز دارد.

والدین پیش از هرچیز باید زمینه اعتماد فرزندان 
را فراهم کنند و با روش های متفاوت دوستی 
خود را به آنها ثابت کنند. شنیدن حرف های 

آنها و درک سخنان شان زمینه مساعدی را برای 
این اعتمادسازی فراهم می کند. ارتباط کامی، 
مقدمه ارتباطات عمیق عاطفی خواهد شد و 
بر این اساس لازم است والدین ساعت های 
مناسبی را برای این گفت وگوها در نظر بگیرند 
و با بسترسازی مناسب، زمینه ساز گفت وگوهای 

سالم و محبت آفرین باشند.
دعوت فرزندان به مشارکت و هم فکری در 
امور منزل و بهره گیری از نظرات کاربردی آنها 
مقدمه دیگری برای برقراری روابط عاطفی با 

آنهاست.
محترم شمردن فرزندان و پذیرش آنها از 
نکات مهم دیگر است. به این منظور، لازم 
است پدر و مادر، فرزند خود را باتمام بدی ها 
و معایبش بپذیرند و به سبب اشتباهات 
کوچک و غیر مهم او را از خود دور نکنند و 
احترامش را از بین نبرند. فراموش نکنیم طرد 
کردن فرزندان، قهرهای طولانی مدت با آنها، 
محبت های مشروط یا بیان کلمات دارای بار 
منفی، از جمله مصادیق خشونت عاطفی 
هستند که از مانع های مسیر روابط سالم به 
شمار می آیند. در مقابل، محبت و مهرورزی 
به فرزندان، نوازش های مهربانانه، تشویق های 
جذاب، متنوع و به جا، ارتباط کامی مثبت 
و اثربخش، و نیز تأکید بر رفتارهای مثبت 
فرزندان، در برقراری و تداوم رابطه عاطفی با 

آنها نقشی معجزه آسا دارند .

زیبایی

تعطیات بین امتحان ها فرصت 
خوبی بود. نوبت گرفتم و به خانه 
برگشتم. کلی ذوق داشتم که زودتر وقت 
عملم برسد و چهره تغییر کرده خودم رو 

ببینم.
پدرم خیلی موافق نبود و مدام با 
شیوه های مختلف سعی می کرد پشیمانم 
کند؛ ولی من تصمیمم را گرفته بودم. 
برای خودم پس اندازی داشتم و دلم 
می خواست آن را برای عمل زیبایی خرج 
کنم و مادرم هم منتظر بود تا بعد از عمل 

من برای خودش برنامه هایی بریزد.
آخرین امتحان بود؛ خیلی کار داشتم 
و باید آزمایش های قبل از عمل را انجام 
می دادم؛ ضمن اینکه دو پروژه نیمه کاره 
هم داشتم که باید قبل از بستری شدنم، 

تمام شان می کردم. 
روی صندلی نشستم، بی تاب بودم که 
جواب ها را بنویسم و بروم؛ اما بیشتر از 
هرچیز جای خالی دوستم، مژگان توجهم 
را جلب کرد. دختر خوبی بود و از همه 
مهم تر حسابی درس می خواند و خیلی 

جاها کمکم می کرد.
دیر کرده بود. امکان نداشت سر کاس 
غیبت داشته باشد، چه برسد به امتحان 
پایان ترم. دو سه روزی بود که از هم 
بی خبر بودیم، در ذهنم به خودم بدوبیراه 
می گفتم که چرا چند روزیه از بهترین 

دوستم بی خبر مانده بودم.
امتحان شروع شد و من با دلهره به 
جای خالی مژگان خیره مانده بودم. دلم 
شور می زد و فکر اینکه ممکن است چه 
اتفاقی برای مژگان افتاده باشد، دیوانه ام 

می کرد.
طاقتم تمام شد و از مراقب جلسه 
درباره مژگان پرسیدم، خانم کسایی سرش 
را نزدیک گوشم آورد و گفت: »نگران 
نباش، تو دفتره، استادتون داره ازش 

امتحان می گیره...«
عجیب بود، اندکی آرام شدم؛ همین  
که امتحان را از دست نداده بود، خوشحال 
بودم. بعد از امتحان پشت در اتاق 
منتظر مژگان ایستادم، از اتاق که بیرون 
آمد بی توجه و خیلی آهسته از کنار من 

گذشت.
ـ مژگان دیگه تحویل نمی گیری؟
به طرفم برگشت، عینک نداشت.

ـ ثریا تویی؟ ببخش عینکم شکسته، 
 کور شدم... .

ً
رسما

باورم نمی شد چشم های مژگان اینقدر 
ضعیف باشد. پرسیدم: »چرا سر جلسه 

نبودی؟«
خندید.

ـ می گم که کور شدم. عینکم پریشب 
شکست، بابام برد برای تعمیر، از همون 
موقع یارو مغازه شو بسته آب شده رفته تو 
زمین، منم عینکِ دیگه ای نداشتم، کلی 
حرص و جوش داشتم که امتحانم چی 
می شه، خداروشکر استاد شفاهی گرفت 

ازم...
دستش را گرفتم تا راحت تر از پله ها 

پایین برویم.
ـ باید عمل کنم، منتها بابا الآن دست 
و بالش خالیه، هزینه اش سنگینه، یه کم 
اوضاعش بهتر بشه، عمل می کنم و از شر 

عینک و دردسراش راحت می شم.
با دکترم تماس گرفتم و به خاطر 
اینکه از عمل بینی منصرف شده بودم، 
عذرخواهی کردم. عمل چشم مژگان 

مهم تر بود.
پدرم راست می گفت که زیبایی همیشه 

ظاهری نیست!

داستان

امروزه فناوری در زندگی انسان ها نقش مهمی 
را ایفا می کند. شاید تعاریف مختلفی از فناوری 
 ساده می توان 

ً
وجود داشته باشد، اما به طور کاما

آن را ساخت یک وسیله بر اساس دانش نامید؛ 
یا به عبارت بهتر، تبدیل علم به وسیله ای که 
بتوان در زندگی روزمره از آن برای آسان تر شدن 

زندگی بهره جست. 
فناوری و محصول آن همواره به صورت یک 
چاقوی دولبه برای انسان ها عمل کرده است. 
هم مزایا و هم معایبی را داراست، به طوری که 
نمی توان گفت فناوری یا محصول آن به صورت 
صددرصد مفید یا مضر است؛ هر محصولی این 

دو ویژگی را با هم دارد.
نمونه اش تلفن همراه است، محصولی 
که همه مردم را درگیر خود کرده است. این 
وسیله ارتباطات اجتماعی را آسان تر کرده 
است، هرچند در ابتدا تلفن همراه فقط برای 
برقراری تماس تلفنی ساخته شده بود، اما 
 برای مکالمه 

ً
می بینیم اکنون این محصول صرفا

ساخته نمی شود، بلکه امکانات آن از ارتباطات 
کامی و غیرکامی گرفته تا تصویربرداری 
با کیفیت بالا، پرداخت های پولی و بانکی و 
دیگر فعالیت های روزمره را در برمی گیرد و 
 سبب شده است زندگی آسان تری را تجربه

 کنیم.
برخی ویژگی ها به صورت ذاتی برای 
محصولات فناوری وجود دارد؛ اما برخی 
دیگر از ویژگی های یک محصول حاصل روش 

استفاده ما از آن است.
شبکه های اجتماعی نیز یک فناوری نوین 
بشری است که به همین شکل می توان آن را 
تفسیر کرد. در جهان امروز، زمانی که محصولی 
تولید می شود، پیش از آن که فرهنگ و روش 
استفاده صحیح آن وارد جوامع شود، خود 
محصول وارد جامعه می شود؛ البته این موضوع 
بیشتر درباره محصولات نرم افزاری مصداق پیدا 
می کند. استفاده از شبکه های اجتماعی یکی از 
موضوعاتی است که در سال های اخیر جامعه ما 

را به خود درگیر کرده است.
شبکه های اجتماعی را می توان دریایی عمیق 
و بی پایان در نظر گرفت و نمی توان هیچ حد 
و حصری را برای آن متصور شد. شبکه های 

اجتماعی هم مانند همه محصولات فناوری 
مزایا و معایبی دارد. وجود این فضا موجب شده 
است انحصار رسانه ها شکسته شود و مطالبات 
مردم آسان تر از گذشته به گوش مسئولان 
مربوط برسد. صفحات مجازی سبب می شود 
فاصله های میان سؤال کننده و مسئول کمتر و 
کمتر شود و همچنین تک صدایی در جامعه از 
بین برود. امروز دیگر این روزنامه ها و برخی 
رسانه های کوچک و بزرگ تحت وب نیستند 
که سیاست های جاری کشور را شکل می دهند، 
بلکه هم اکنون هر فرد که عضو شبکه های 
اجتماعی مختلف باشد، رسانه ای دارد که با آن 
بتواند صدایش را به هر مقصدی که می خواهد 

برساند.
با دسترسی  اجتماعی  یک فضای 

آسان و رایگان برای همگان که 
موجب می شود دیگر هیچ اتفاقی 
بایکوت کامل نشود و این خود 

حرکت به سمت آزادی است.
اما این فضا هم معایب بسیاری 

دارد. اول اینکه باید بدانیم این فضا 
 آن قدر هم که فکر می کنیم، آزاد 

ً
واقعا

 با شهادت حاج قاسم سلیمانی 
ً
نیست؛ مثا

شاهد بودیم اکانت هایی که در فضای مجازی 
تصویری را از این شهید بزرگوار منتشر 
کردند، بسته و برخی نیز تهدید شدند. این 
اولین عیب شبکه های اجتماعی است؛ چرا 
که هرطور مدیران آن بخواهند به آن جهت 
می بخشند و این یعنی شبکه های اجتماعی که 
قرار بود وسیله ای برای راحت تر زندگی کردن 
مردم در جامعه باشند، حالا تاش می کنند 
صدای آنها را خفه کنند؛ به عبارت دیگر یا 
از شبکه های اجتماعی استفاده نکنید یا آن 

 چیزی باشید که صاحبان شبکه های اجتماعی
 می گویند.

اشکال دوم آن است که این شبکه ها طبق 
فرهنگ جوامع مختلف شکل داده نمی شود. این 
را اضافه کنید به آن که هیچ دولت یا حاکمیتی 
نمی تواند ممیزی بر آن ایجاد کند. گاه به واسطه 
شبکه های اجتماعی امنیت ملی یک کشوری 
به خطر می افتد، اما هیچ کس نمی تواند در 
مقابل آن واکنشی نشان دهد. در اغتشاشات 
دی ماه 13۹6 یکی از کانال های معاند به مردم 
ساخت »کوکتل مولوتف« را آموزش می داد، 
موضوعی که می توانست جان افراد بی گناه، از 
جمله زنان و کودکان را تهدید کند؛ اما شرکت 
تلگرام کانال مزبور را تعطیل نکرد و اجازه داد با 

 فراغ بال به کارش ادامه دهد و خشونت پراکنی 
کند.

یکی دیگر از معایب شبکه های اجتماعی 
بدون حد وحصر شیوع فیک نیوزها در جامعه 
است؛ یعنی هر کسی می تواند خبری جعلی 
بسازد، آن را منتشر و وارد فضای جامعه کند؛ 
برای اینکه نهاد مربوط بخواهد آن خبر را 
 اثبات کند که اتفاق جور 

ً
تکذیب کند یا اصا

دیگری بوده، زمان بسیاری لازم است. در 
بسیاری از موارد هم نمی توان تأثیر شایعه را از 

بین برد.

همه اینها به این معناست که ما از شبکه های 
اجتماعی بی در و پیکر، غیر آزاد و جهت دار 
امروزی استفاده می کنیم؛ اما باید به ساح سواد 
رسانه ای مجهز باشیم، فریب اخبار جعلی را 
نخوریم و خود نیز سبب اشاعه این اخبار نشویم.

پس فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
هم مانند همان چاقویی است که مثالش پیش 
از این زده شد. شبکه های اجتماعی می تواند 
جان انسان ها را تهدید کند و حتی جان آن ها را 
 بگیرد، چه اینکه تاکنون بارها این اتفاق رخ داده 

است.
پس هر فناوری روش استفاده ویژه ای دارد 
که باید با ارتقای سواد رسانه ای آن را آموخت 
و به کار بست. باید همه تاش کنیم تا فناوری ها 
امکان آسانی امور در زندگی ما را فراهم 
 آورند، نه اینکه سبب ایجاد مشکات اساسی

 باشند.

پرسش: فرزندی شش ساله دارم که مدتی 

ا ست لجبازی می کند و در موقعیت ها و 

مکان های مختلف، در صورت نرسیدن به 

خواسته اش گریه می کند. چه راهکاری برای حل 

این مشکل ارائه می دهید؟

پاسخ: تربیت و رفتار با کودکان لجباز قدری 
سخت است. این کودکان تاش می کنند 
ناراحتی و ناکامی خود را به شیوه  غیر اجتماعی 

و نامناسب بیان کنند.
در اولین قدم، هنگام گریه کودک و زمان 
لجبازی، آرامش خود را حفظ کنید. حتی 
اگر فکر می کنید رفتارش بیش از حد معمول 
نامتعارف است، هم قد او بنشینید و بگویید »من 
احساسات تو را درک می کنم« و او را در آغوش 
بگیرید. درباره خواسته نامعقول و لجبازی 
کودک در آن لحظه توضیح مختصری با ذکر 
دلیل ارائه دهید؛ برای نمونه »امروز برف می آید 

و نمی توانیم به پارک برویم.«
عصبی نشوید، نفس عمیق بکشید، یک یا دو 
دقیقه به اتاق دیگری بروید تا آرام شوید، در غیر 

این  صورت وضعیت وخیم تر می شود.
اگر فرزندتان مایل به انجام کاری نیست، 

علت را از او بپرسید. برای ایجاد همکاری با 
کودک برنامه ای مشخص داشته باشید، لیستی 
از کارهای فرزندتان تنظیم کنید و از او درباره 
 برنامه روزانه ای 

ً
اهمیت کارها بپرسید؛ مثا

درست کنید که حتی کارهای کوچک هم در آن 
نوشته شده باشد. اجازه دهید کودک در موارد 
کوچک حق انتخاب داشته باشد و مسئولیت 
بپذیرد؛ انتخاب هایی همچون رنگ لباس، 
اسباب بازی، نوع غذا و... . این کار به او کمک 
می کند بعدها در مسائل بزرگ تر راحت تر 

تصمیم گیری کند.
رفتارهای مثبت فرزندتان را تشویق و گاهی 
از سیستم پاداش استفاده کنید که تأثیر بسزایی 
در رفتار وی خواهد داشت. در رفتار با فرزندتان 
در لحظه  لجاجت، حتی گریه های پی در پی به 
هیچ وجه وارد جنگ قدرت نشوید؛ چراکه آن 
وقت رفتار شما تفاوتی با رفتار کودک ندارد، 
بنابراین الگوی غلطی برای کودک می شود. به 
گونه ای رفتار کنید که او شما را کنار خود ببیند نه 
به صورت کسی که مدام او را امر و نهی می کند.
در وضع قوانین زیاده روی نکنید و حداقل ها 
را در نظر بگیرید. انتظارات خود را واضح 
بیان کنید و هرگز عجله نکنید. در برخورد 
با فرزندتان صبوری پیشه کنید و هرگز به او 
برچسب لجباز نزنید. نگذارید دیگران در 
برخورد با گریه ها و رفتارهای کودک تان واکنش 

تحقیرآمیز نشان دهند.

 همراه فرزندتان باشید
   راه نرفته    

یخ بندان عصر  پناهگاه   
   خانه    

 نعمت یا نقمت؟زندگی

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

نفیسه محمدی
داستان نویس

حمیدرضا حیدری
روزنامه نگار

بازنگاهی به چگونگی مواجهه با فناوری

صدیقه سادات شجاعی
 روانشناس

 کودک و خانواده
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۱۳
فرهنگ

یادداشت

 پنجه کشیدن بر
تمدن ایرانی اسلامی؟ 

در روزهای اخیر، با انتشار خبر و تصاویر 
سوزاندن کتاب اصول  طب داخلی 
»هاریسون« به دست فردی به نام تبریزیان 
که خود را پدر طب اسامی می داند 
و علم پزشکی امروز را دروغ و فریب 
می داند، نه تنها جامعه پزشکی، بلکه همه 
فرهنگ دوستان متأثر شدند. این کتاب  
را تینسلی هاریسون پزشک آمریکایی با 
کمک گروهی از پزشکان تدوین کرده اند 
و تا امروز به عنوان مهم ترین کتاب طب 
داخلی در جهان شناخته می شود. این اتفاق 
با جهالت فردی که تصور می کرد برای 
حفظ طب اسامی و سنتی باید تجارب 
پزشکان تجربی، به ویژه غربی، را از بین 
برد، رخ داد. بنابراین کتاب سوزی بار دیگر 
با واکنش اقشار مختلف جامعه مواجه و 

تقبیح شد.
اما به راستی کتاب سوزی چیست و چه 
تاریخچه ای دارد؟ کتاب سوزی به معنای 
اقدام به نابودی یک یا چندین نسخه از 
کتاب یا مکتوبات دیگر با آتش است. این 
عمل در طول تاریخ بارها و بارها با جهالت 
یک شخص یا گروه صورت گرفته است. در 
اصل، سوزاندن کتاب ها همواره خیانت به 

کل بشریت به حساب می آید.
تاریخی کتاب سوزی  نمونه های  از 
می توان به نابودی لوحه های چوبی، سنگی 
و خاک رسی قصر آپادانا به دستور اسکندر 
مقدونی و اقدام مغولان به سوزاندن 
کتابخانه های ایران در جریان حمله آنها به 

کشورمان اشاره کرد.
اگر کتابی سوزانده شود، به معنای 
از هویت  نابودی جبران ناپذیر بخشی 
قشرهای گوناگون جامعه است. دین اسام 
از بدو شکل گیری به خواندن، نوشتن و 
خلق کتاب اهمیت داده و بزرگ ترین و 
مهم ترین معجزه پیامبر اکرم )ص( نیز قرآن 
است. از طرف دیگر، با مروری بر تاریخ 
کشورمان متوجه می شویم کتاب تا اندازه ای 
برای مردم کشورمان اهمیت داشته است که 
گاهی شاهان ترجیح می دادند شاهنامه ای 
به سفارش شان نوشته شود و با نام آنها در 
تاریخ گره بخورد. شاید همین امر سبب 
شده است قشرهای گوناگون جامعه ایرانی 
و اسامی همواره در مقابل کتاب سوزی 
واکنش نشان دهند. آنها به درستی می دانند 
کتاب به عنوان رسانه ای ماندگار می تواند 
تضمینی برای حفظ فرهنگ ها و تمدن ها 
و پلی میان گذشته و آینده باشد؛ پلی که به 
دفعات به دست افراد جاهل تخریب شده و 
هرگز به شکل اولیه خود در نیامده است؛ 

زیرا نابودی کتاب ها جبران ناپذیر است.
از زمان انتشار اولین کتاب تا به امروز 
نوع تفکر انسان ها و سرگذشت آنها در قالب 
کلمات حک شده روی صفحه های سفید 
ثبت شده  است. همین نوشته ها جامعه 
انسانی را به سمت پیشرفت سوق داده اند. 
انسان بدون کتاب هیچ انگیزه  و زمینه ای 
برای پیشرفت نداشته و این در صورتی 
است که انسان بدون پیشرفت همچون آبی 

راکد به مرور زمان فاسد می شود.
در اینجا بار دیگر باید پیامدهای سنگین 
کتاب سوزی را یادآوری کنیم. آنچه امروز 
با نام کتاب سوزی شناخته می شود، مانعی 
برای پیشرفت انسان و زمینه ساز نابودی 
نوع بشر است؛ بنابراین افراد نادانی که با 
اهمیت کتاب آشنایی ندارند، به راحتی 
تاریخ و تمدن انسان ها را بازیچه دست 
خودشان قرار می دهند. آنها هیچ آگاهی ای 
نسبت به پیامدهای تخریب و آتش زدن 
کتاب ندارند و به نوعی می خواهند تجربه 

را بار دیگر تجربه کنند.

غرفه  مسئول  »مهدی زاده« 
اداره کل بنیاد حفظ آثار و نشر 
ارزش های دفاع مقدس استان 
کرمان گفت: »اداره کل بنیاد 
حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس استان کرمان با هدف 
ترویج فرهنگ مقاومت، جهاد 
و شهادت عکس های کمیاب 
و فاخر مربوط به حضور سردار 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی 

را جمع آوری کرده است.« وی اظهار داشت: »قرار است این 
مجموعه آلبوم از عکس های فاخر این شهید مقاومت در 
سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، در سال 13۹۹ 

رونمایی شود.«

مقاومت شهید 
اطلس تصاویر حاج قاسم

   عکس    

نمایش خیابانی »سرباز« با 
محوریت سه فراز مهم از 
زندگی سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی و با حمایت اداره  کل 
هنرهای نمایشی تولید می شود. 
سه فراز از زندگی سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی که »سرباز« 
بر اساس آنها شکل گرفته، 
دفاع مقدس، جنگ 33  شامل 
روزه لبنان و ریشه کن کردن گروه 

تروریستی داعش در سوریه و عراق است.»سرباز« حاصل کار 
مشترک اداره کل هنرهای نمایشی و انجمن تئاتر انقاب و دفاع 
مقدس است.این نمایش بی کام از 16 تا 2۰ بهمن  ماه 13۹۸ 
هر روز ساعت 16 در محوطه مجموعه تئاترشهر اجرا می شود.

شهید سرباز 
سه فراز زندگی سردار سلیمانی

  نمایش خیابانی    

فیلم سینمایی »23 نفر« به 
کارگردانی »مهدی جعفری« و 
فرآورده«  تهیه کنندگی »مجتبی 
روایت گروهی از رزمندگان 
نوجوان ایرانی در جریان جنگ 
ایران و عراق است. اکران این 
فیلم از سه شنبه ۸ بهمن ماه 
در شهرهای بدون سینما آغاز 
می شود. در شهرهای بدون 
سینما و مناطقی که امکان پخش 

فیلم  در آن به دلایل گوناگون وجود ندارد، عاقه مندان می توانند 
با مراجعه به پایگاه www.ammaryar.ir یا تماس با شماره 
تلفن های 42۷۹5۹1۰ و 42۷۹562۰ درخواست خود را 

ثبت کنند. 

  سینما    

۲۳ نفر
روایت اسرای نوجوان ایرانی

نگاهی به سه مجموعه »از سرنوشت«،»زیر همکف« و »سرگذشت«

سریال های شبکه های مختلف از بخش های مهم 
تولیدات تلویزیونی است که ساعات پرمخاطب را 
به خود اختصاص می دهد؛ به همین بهانه گذری 
هر چند کوتاه به سریال های یک ماه اخیر خواهیم 

داشت.
»از سرنوشت« سریالی است که آنتن شبکه دوم 
سیما را به خود اختصاص داده است. این سریال در 
سه فاز تولید شده و از کودکی تا جوانیِ دو پسربچه 
به نام های سهراب و هاشم را، که در پرورشگاه 
بزرگ شده اند، به تصویر کشیده است؛ اما این بار 
در رسمی جدید، سریال شبکه اول سیما دو سریال 
پشت سر هم را نشان می داد، ابتدا سریالی به نام 
»سرگذشت« و پس از آن رأس ساعت 23، سریال 

طنز »زیرهمکف«.
البته مدتی در پخش این سریال به دلیل عزاداری 
مردم ایران در شهادت شهید حاج قاسم سلیمانی و 
همچنین سقوط هواپیما وقفه ایجاد شد؛ اما پس از 
حدود دو هفته، بار دیگر پخش آن از سر گرفته شد.

BBاز سرنوشت« تکراری اما جذاب«
اما سریال »از سرنوشت«؛ این سریال را 
»محمدرضا خردمندان« کارگردانی کرده است، 
کارگردان جوان و با استعدادی که ساخت فیلم 
سینمایی »بیست و یک روز بعد« را در کارنامه 
هنری خود دارد و »از سرنوشت« اولین تجربه 
سریال سازی او محسوب می شود؛ اما اولین 
نکته ای که درباره قصه این سریال به ذهن مخاطب 
می رسد، این است که چرا شبکه دوم سیما به 
 تکراری 

ً
فاصله نه چندان زیاد به موضوعی نسبتا

پرداخته است؛ زیرا ماه رمضان دو سال قبل بود 
 شبیه 

ً
که سریال »بچه مهندس« با مضمونی نسبتا

به آنچه در »از سرنوشت« شاهدش هستیم، به 
سراغ بچه های پرورشگاهی رفته و به رابطه میان 
آنها و وابستگی های شان پرداخته است. حالا 
هنوز فاز نهایی سریالِ بچه مهندس پخش نشده، 
سریالی با این حد شباهت از شبکه دوم سیما 
پخش شد! جالب است که بسیاری از فیلم نامه های 
استعدادهای جوان حتی فرصت راهیابی به دفتر 
مدیران رسانه ملی را ندارند؛ اما برخی فیلم نامه ها 

با وجود چنین شباهتی تصویب می شود.
البته نمی توان منکر آن شد که پرداختِ دقیق 
به قصه ای جذاب تر از آنچه در »بچه مهندس« 

شاهدش بودیم، سبب شده است این سریال مورد 
توجه بیشتری قرار بگیرد. »از سرنوشت« داستانش 
باورپذیرتر است و فراز و نشیب های بیشتری دارد و 

همین آن را جذاب تر کرده است.
یک موضوع دیگر که می توان آن را ضعف 
سریال »از سرنوشت« و بسیاری از سریال های 
دیگر دانست، طولانی کردن ماجرا یا به اصطاح 
کش دادن و آب بستن به فیلم است. گاهی داستان 
و محور اصلی جذاب است؛ اما آنقدر برخی 
قسمت ها کند و بدون وجود یک حادثه محرک 
پیش می رود که مخاطب را از ادامه پیگیری 
منصرف می کند، این اتفاق برای سریال »از 

سرنوشت« نیز رخ داده است.
و اما سریال »زیر همکف«، سریال طنز شبکه 
اول سیما که هر چند حاشیه هایی در زمینه انتخاب 
بازیگر نقش فرید به همراه داشت؛ اما شاید به دلیلِ 
کمبودِ طنزهای خوبی از جنس سریال های دهه ۸۰ 
مانند »خانه به دوش«، »متهم گریخت« و دیگر 
طنزهای خاطره انگیز، تا حدی مورد استقبال قرار 

گرفت.

BBسرگذشت« گذری بر نکات تربیتی ـ خانوادگی«
سریال شروع و پایان خوبی داشت و به برخی 
معضات و موانع ایجاد شده بر سر راه ازدواج 

جوانان را به تصویر می کشید؛ اما آن طور که باید و 
شاید برای هیچ یک از اتفاقات رخ داده، دلیل قوی 
و منطقی نداشت. شخصیت پردازی ها نیز ضعیف 
و حتی گاهی متغیر بود، برای نمونه شخصیت 
داماد در ابتدا فردی مسئولیت پذیر به نظر می رسید، 
اما رفته رفته بیننده با دامادی بی تعهد و بی عرضه 
روبه رو می شود که شخصیتی متفاوت از آنچه پیش 

از این شاهدش بودیم، ارائه می داد.
سریال »سرگذشت« که این روزها از شبکه 
اول سیما پخش شده است، هر قسمت آن به یک 
داستان می پردازد و این داستان ها هر چند جدید 
و متفاوت است؛ اما در پیچ و خم زندگی های 
امروزی، نمونه هایش کم نیستند؛ داستان هایی 
که موضوعات اجتماعی و خانوادگی را بررسی 
می کند و به بهانه آن نویسنده و کارگردان تاش 
می کنند تا نکته ای تربیتی را مطرح کنند. این نکات 
تربیتی زمانی تکمیل تر می شود که پس از پایان هر 
قسمت خانم دکتر »سیما فردوسی« روانشناس 
و مشاور خانواده در زمینه مسائل مطرح شده در 
هر قسمت صحبت کرده و نظرات روان شناسی 
و تربیتی را مطرح می کند که این اقدام را می توان 
یکی از ابتکارات خوب این سریال دانست که سبب 

آموزنده تر شدن سریال می شود.

FARSNEWS.« سایت خبرگزاری فارس با دامنه
COM« که برای دسترسی در شبکه جهانی اینترنت 

و کاربران فارسی زبان خارج از کشور استفاده 
می شد، با دستور وزارت خزانه داری آمریکا مسدود 
شد. آن هم در شرایطی که درست دو هفته قبل از آن، 
تمامی اکانت های ایرانی که به نحوی در شبکه های 
اجتماعی تصاویر یا متنی درباره شهادت حاج قاسم 
سلیمانی منتشر کرده بودند نیز غیر قابل دسترسی 
)ساسبند( شده بودند. اما آیا می توان نسبتی بین 

آزادی بیان و این گونه محدودیت ها در نظر گرفت؟
اداره کل کنترل دارایی های خارجی وزارت 
خزانه داری آمریکا )اوفک( برای تحریم خبرگزاری 
فارس، به شرکتی که سرورهای این خبرگزاری روی 

آن قرار داشت، دستور داد چون این رسانه به سپاه 
پاسداران انقاب اسامی وابسته است دسترسی به 
دامنه .com آن را قطع کند و جالب تر اینکه سرور 
مزبور را هم تهدید کرده است، اگر این دسترسی 
مسدود نشود، کل سرور شامل تحریم آمریکا 

خواهد شد.
تحریم های ایران، سپاه پاسداران و بخش های 
وابسته به این نهاد انقابی موضوع جدیدی نیست، 
اما آنچه این تحریم و مسدود شدن را برجسته 
می کند، برخورد با یک نهاد رسانه ای خارج از 
مرزهای آمریکاست. اگرچه پیش از این هم 
شبکه های ماهواره ای »پرس تی وی« و »العالم« با 
فشار آمریکا و انگلیس از روی ماهواره های جهانی 
حذف شده بودند، ولی باید توجه کرد این موضوع 
در شرایطی است که مطابق با متمم اول قانون 
اساسی آمریکا، »کنگره نمی تواند قانونی وضع کند 

که به موجب آن آزادی بیان از بین برود.« عاوه بر 
این، در تصمیم گیری ای که درباره اعطای آزادی 
اینترنت در دادگاه عالی آمریکا صورت گرفت، 
همه اعضا به آزادی مطلق در فضای اینترنت رأی 
مثبت دادند. این قانون حتی قانون سال 1۹۹6، 
مبنی بر ممنوعیت استفاده از الفاظ زشت در فضای 
مجازی را حذف کرد. بنابراین به موجب این قانون، 
اینترنت نیز مانند سینما، مجات و کتاب ها دارای 
آزادی بیان نامحدود شد. در پی تصویب این قانون، 
کنگره آمریکا تاش کرد محدودیت هایی را برای 
کودکان در فضای مجازی اِعمال کند، ولی دادگاه 
عالی اِعمال هرگونه محدودیتی بر اینترنت را مغایر 

با قانون اساسی دانست.
با تحریم یک رسانه ایرانی که مخاطبان بسیاری 
در کشورهای دیگر دارد، تشت رسوایی مدعیان 
آزادی بیان بیش از گذشته بر زمین افتاده است. 

این در حالی است که طی سه هفته اخیر و پس از 
ترور ناجوانمردانه سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، 
صفحات بسیاری از کاربران در ایران، عراق، 
سوریه، لبنان، افغانستان و بسیاری از کشورهای 
دیگر که تصاویری از این سردار بزرگ را در 
صفحات شخصی خود در شبکه های اجتماعی 
منتشر کردند، به سرعت با دریافت هشداری از 
پشتیبانی این شبکه ها حذف، حتی در موارد بسیاری 
عضویت کاربران در این شبکه ها نیز تعلیق یا به طور 

کلی مسدود شد. 
دولت مردان آمریکا که با ترور سردار دل ها و با 
تحریم کل اقتصاد ایران، آخرین تیر ترکش خود را 
برای مقابله با ملت ایران به کار گرفتند، این بار هم 
حتی از شنیدن صدای مخالفی در دنیا واهمه دارند 
و با بستن دهان ها می خواهند فقط حرف خودشان 

در دنیا شنیده شود. 

 بستن دهان منتقدان
   برداشت    

شاهرخ صالحی کرهرودی
حقوقدان و روزنامه نگار

 جذاب، پرحاشیه و آموزنده

بهاره سحری
خبرنگار

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

نگاهی به تعریف آزادی بیان به سبک آمریکا
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نوآور

طی هفته های اخیر موضوع مهاجرت تعدادی از 
چهره های ورزشی و فرهنگی کشورمان به موضوع 
داغ و پربحث رسانه ها و شبکه های اجتماعی بدل 
شده است و انبوه کاربران فضای مجازی به این 
موضوع واکنش نشان داده اند. جالب اینکه بخش 
عمده ای از واکنش ها متوجه ماجرای پناهندگی 

»کیمیا علیزاده« به اروپاست.
این ورزشکار 2۱ ساله، پس از اعلام رسمی 
خروج خود از کشور، هم صدا با تبلیغات ضد 
اسلامی و ایران هراسانه با انتشار پستی در صفحه 
شخصی خود در اینستاگرام و برگزاری یک نشست 
خبری با حضور رسانه های غربی با سیاه نمایی علیه 
کشورمان در صدد جلب حمایت نهادهای ضد 
ایرانی بر آمده تا به ظن خود با کسب حمایت آنها 
فرصت تکرار موفقیت های سابقش را در اروپا پیدا 
 در هفته ها و ماه های آینده 

ً
کند؛ اقدامی که احتمالا

شدت خواهد یافت و حتی بعید نیست به جمع 
حامیان مسیح علینژاد بپیوندد؛ اما مسلم است با 
پایان یافتن تاریخ مصرف تبلیغاتی اش دیگر حتی در 

آغوش دشمنان ایران نیز جایی نخواهد داشت و به 
همان سرنوشتی دچار خواهد شد که امروز منافقان 

سال خورده کمپ تیرانا دچارش هستند.
فارغ از آنچه در ماجرای کیمیا علیزاده شاهدش 
بودیم، اگر با نگاهی دقیق تر و البته کلان تر به 
موضوع تحریک چهره های شناخته شده برای 
مهاجرت و ورود به پروژه سیاه نمایی ایران بنگریم، 
بدون شک ردپای دستگاه اطلاعاتی و جنگ روانی 

دشمن را به خوبی مشاهده خواهیم کرد.
اینجاست، چرا دستگاه های  اما سؤال 
اطلاعاتی دشمن باید برای تشویق تعدادی از 
چهره های شناخته شده کشورمان به مهاجرت 
سرمایه گذاری کنند؟ آیا منفعتی جز بهره برداری 

تبلیغاتی کوتاه مدت از آنها مد نظر است؟
برای پاسخ به این پرسش باید به این نکته 
مهم توجه کرد که در عرصه عملیات روانی با دو 

جنبه روبه رو هستیم.
اول رویکرد راهبردی و کلان دشمن در 
جریان جنگ روانی علیه ملت ایران است. 
در حوزه راهبردی هدف دشمن به شکست و 
اضمحلال کشاندن انقلاب اسلامی و ملت 
ایران است تا دیگر کشورمان نتواند برای جامعه 
جهانی و آزادی خواهان جهان الگو باشد و 
این گونه منافع استعماری و استکباری نظام 

سلطه از خطر مصون بماند. 
دوم جنبه عملیات روانی دشمن و رویکرد 
تاکتیکی و عملیاتی آن است که بر مبنای آن 
دشمن بر اساس زمان و مکان خاص اقدام به 
طراحی و اجرای جنگ روانی می کند تا از طریق 
سلسله ای از این دست اقدامات بتواند به هدف 
استراتژیک خود، که همان به شکست کشاندن 

انقلاب اسلامی است، دست یابد.
حال با توجه به آنچه بیان شد، اگر بخواهیم 
ماجرای حمایت دستگاه جنگ روانی غرب از 
#پرچم ـ فروشان کشورمان را تحلیل کنیم، به 
خوبی پی خواهیم برد جنبه تاکتیکی این اقدام 
بسیار برجسته است و در عمل، نقش مکمل جنگ 

ترکیبی بزرگ تری را علیه کشورمان ایفا می کند.
برای درک بهتر مفهوم جنگ روانی بد نیست 
بدانیم طی دهه گذشته مباحث و مطالب زیادی 
درباره »تغییر شیوه مبارزه، پس از دوره جنگ 
سرد« مطرح شده  است و برخی از کارشناسان بر 
این باورند »انقلابی در شیوه های مرسوم جنگ« 

پدید آمده  است. 
در این رابطه »فرانک هافمن« نظریه پرداز 
معروف آمریکایی معتقد است در عصر پسا 
جنگ سرد، جهان در حال ورود به دوران 
خاصی است و بر خلاف گذشته در جریان 

تنش های بین المللی، انواع مختلفی از جنگ 
به طور هم زمان به کار گرفته خواهند شد؛ از این 
Hybrid War�  رو این ایده را »جنگ ترکیبی« یا

fare نامیده است.
در ماجرای اخیر مهاجرت برخی از چهره های 
شناخته شده کشورمان نیز شاهد جنگ ترکیبی 
هستیم؛ چرا که این رخداد به صورت متمرکز، 
زمانی رخ می دهد که دشمن تمام توان سیاسی و 
اقتصادی خود را برای به زانو درآوردن انقلاب 
اسلامی و جبهه مقاومت به کار بسته است، اما 
به دلیل اراده پولادین ملت مان قادر به پیشبرد 
نیات پلید خود نیست؛ بنابراین با اجرای یک 
طرح عملیات روانی می کوشد با برجسته سازی 
مهاجرت برخی چهره های شناخته شده، از 
جمله کیمیا علیزاده، تصویری نامطلوب از ایران 
را به ذهن مخاطب ایرانی القا کند تا به این شکل 
امید، توان و انگیزه مقاومت در مقابل هجمه و 
اراده دشمن را از مردم بگیرد، اما غافل از اینکه 
ملت ایران در کوله بار تجربیات چهل ساله خود 
شاهد صدها، بلکه هزاران ریزش بوده، اما این 
ریزش ها هیچ  وقت مانع رویش های جدید و 
مقاوم نشده است و این بار نیز مهاجرت چند 
جوان اغفال شده نمی تواند خللی در اراده ملت 

پایدار ایران وارد کند.

 عباس موسوی: 41 سال پیش مردمی ترین 

انقاب تاریخ به ثمر نشست و تاکنون هم 
سرمایه ای جز مردم نداشته است. امروز 
هم در گام دوم انقاب پشتوانه ای جز 
»مردم« ندارد و قدرت ایران هم به مردم 

است. »فجر 41 مبارک.«

  بهرام قاسمی: »معامله قرن« حتی معامله 

لحظه و ثانیه هم نیست. جهان و تاریخ 
بشری از این گونه متوهمان نااهل و 
معامات »هیچ« بسیار به خود دیده است. 

حاکمیت و پیروزی از آنِ ملت هاست. 

 عطاءالله مهاجرانی: ترامپ هنوز درباره 

سقوط هواپیمای نظامی آمریکا در 
 همه 

ً
افغانستان سخنی نگفته، ظاهرا

چیز عالی است! تعدادی دچار ضربه 
مغزی شده اند. می گویند مایک هم جزء 
ضربه خوردگان است. بعید است اسامی 

افسران بلندپایه سیا به فوریت اعام شود.

  امیرعبداللهیان: بی تردید ، پس از ترور 

سردار سلیمانی، خواب های آشفته 
رئیس جمهور آ مریکا برای مذاکره مستقیم 
با ایران هرگز تعبیر نخواهد شد. طرح 
موسوم به معامله قرن دولت آ مریکا در 
مورد فلسطین نیز شروع پایان رژیم جعلی 
اسرائیل را کلید خواهد زد. تل آویو جایی 

در آینده منطقه نخواهد داشت.

 عزت الله ضرغامی: مشکل ما در اصول 

نیست، در رویه هاست. جایگاه رفیع 
شورای نگهبان و اصل مسئله احراز مورد 
اختاف نیست، بلکه رویه های نادرست، 
 ناعادلانه داوری مورد 

ً
تحقیرکننده و نهایتا

و  اشکال است. حساب فرصت طلبان 
کاسبان ردّ صاحیت هم جداست.

  محمد ایمانی: معامله قرن با همه خباثتش، 

یک شاخص مهم در فهم سیاسی است و به 
سنگین تر شدن کفه مقاومت در منطقه کمک 
خواهد کرد. همه ماجرا، اراده مستکبران 
نیست. فلسطین با همه خیانت ها تاب آورد 
و مایه تحقیر اسرائیل شد. آمریکا و غرب 
می خواستند به زور تهدید و تطمیع و مذاکرات 
جهانی، درباره سوریه، عراق، لبنان و یمن هم 
معامله قرن راه بیندازند؛ اما تحولات منطقه به 
برکت تدابیر شجاعانه محور مقاومت خاف 

خواست دشمن پیش رفت.

نکته گرام

از واژه های پرتکرار در چند هفته گذشته 
موشک های بالستیک ایرانی و موشک های 
کروز آمریکایی بود. اما شاید خیلی ها ندانند این 

موشک ها چه ویژگی هایی دارند.
موشک های بالستیک به  دلیل برد و سرعت 
بالا از محبوبیت بسیاری برخوردار هستند و به 
یکی از ابزارهای دفاعی مهم تبدیل شده اند. 
موشک بالستیک با توجه به بُردی که دارد از چند 
ده هزار متر تا چند صد کیلومتر از سطح زمین 
فراتر می رود و نیم کره زمین را در نزدیکی جو یا 
خارج از جو دور می زند و در نهایت، به  صورت 
عمودی و بر دماغه روی هدفی که از پیش تعیین 
شده است فرود می آید. موشک بالستیک می تواند 
بیش از 12 هزار کیلومتر مسافت را طی کند و این 
میزان به نوع موشک و بُرد آن بستگی دارد. در 
واقع، بُرد و سرعت بالای بالستیک ها یک مزیت 
مهم به حساب می آید تا در بخش های نظامی یا 

غیرنظامی، مانند تحقیقات فضایی از آنها استفاده 
شود. یک موشک بالستیک با سوخت جامد 
می تواند مسافت ده هزار کیلومتری را کمتر از 
یک ساعت طی کند؛ از این رو هیچ ساحی 

سرعت موشک های بالستیک را ندارد.
موشک کروز نوعی موشک هدایت پذیر 
است که به سه نوع هواپایه، زمین پایه و دریاپایه 
تقسیم بندی می شود. در بیشتر سامانه های 
کروز از نوعی موتور جت استفاده می شود. 
موشک های کروز برای جلوگیری از تشخیص 
 تمام مسیر 

ً
به وسیله رادارهای دشمن، معمولا

 
ً
خود را در ارتفاع بسیار پایین و با سرعت تقریبا

ثابت با سرعت مافوق صوت یا نزدیک به 
صوت طی می کنند. موشک های کروز کاهک 
جنگی بزرگی دارند که با استفاده از آن می توان 
اهداف را با دقت بسیار و در فاصله های طولانی 
منهدم کرد. موشک کروز به  دلیل سرعت 
کمترش دقت فوق العاده ای دارد و می توان این 
نوع موشک را از بالا یا با هر زاویه  دیگری به 
سمت هدف شلیک کرد؛ اما موشک بالستیک 

از این امتیاز برخوردار نیست.

وز تفاوت  بالستیک و کر
   پژواک    

نرم افزار 

محمدصالح نادری
کارشناس

 فناوری اطلاعات
وقتی با گوشی همراه خود کار می کنید، چه نکاتی 

می تواند سامت شما را به خطر بیندازد؟
۱ـ با تلفن همراه به خواب نروید! دستگاه های 
هوشمند امروزی که با فناوری های نسل دو تا 
پنج کار می کنند، فرستنده و گیرنده  های قوی 
امواج الکترومغناطیس هستند و مضرات بسیاری 
در هنگام خواب دارند؛ لذا تلفن همراه را در 
مجاورت خود قرار ندهید و حتی اگر خاموش 
کردن تلفن همراه یا گذاشتن آن در یک اتاق دیگر 
برای تان مقدور نیست، آن را روی حالت پرواز 

بگذارید.
2ـ نور آبی صفحه تلفن همراه خود را غیر 
فعال کنید.نور آبی تولید شده در نمایشگر 
صفحه موبایل شما سبب سرکوب ماتونین 
در بدن می شود، یعنی همان هورمونی که 
چرخه  خواب تان را تنظیم می کند و از همین 
روست که بعد از استفاده ممتد از تلفن همراه 
احساس سردرد و بروز مشکل در چشم و بینایی 

می کنید! به همین دلیل به شما توصیه می کنیم از 
نرم افزارهای فیلترکننده نور آبی در تلفن همراه 

خود استفاده کنید!
۳ـ از تلفن همراه با آنتن ضعیف استفاده 
نکنید! وقتی آنتن تلفن همراه تان ضعیف است، 
در واقع معنایش این است که تلفن همراه شما در 
حال ارسال سیگنال های الکترومغناطیس قوی تر 
است و هر چه انرژی بیشتری از تلفن همراه شما 
 آسیب بیشتری به سامت شما 

ً
ساطع شود، طبیعتا

وارد می شود، از این رو پزشکان توصیه می کنند در 
مواقعی که آنتن دهی ضعیف است، به جای تلفن 
همراه از تلفن ثابت استفاده کنید یا تلفن همراه را 

تا حد ممکن از خود دور نگه دارید.
۴- هنگامی که تلفن همراه خود را به شارژ 
می زنید هرگز با آن کار نکنید. اگر به این نکته 
گوش نمی  کنید حداقل در حین شارژ کردن 
تلفن همراه، با آن مکالمه نکنید زیرا خطر انفجار 
و سوختگی دارد. بسیاری از افرادی که در حین 
شارژ کردن تلفن همراه با آن مکالمه کرده اند، 
در آخر به دلیل انفجار تلفن همراه خود، شنوایی 

خود را از دست داده اند.

حیاتی! نکته  چهار 
   ترفندستان    

نوید کمالی
کارشناس رسانه

حراج پرچم

صادق برهانی
فعال فضای مجازی

 نگاهی به پدیده مهاجرت و نسبت آن با جنگ هیبریدی دشمن

هواسنج ایرانی
 یکی از بزرگ ترین قابلیت ها و امکانات 
گوشی های هوشمند، ارائه اطاعات آب و 
هوایی و پیش بینی وضعیت آب و هوا بوده 
و هست. این قابلیت به کاربران گوشی های 
هوشمند این امکان را می دهد که همواره 
از آخرین اطاعات مربوط به وضعیت 
آب و هوایی و هشدارهای مربوطه پیش از 
وقوع آنها مطلع شده و خود را برای آن آماده 
کنند. حال اگر اطاع از وضعیت آب و هوا 
برای تان اهمیت دارد، می توانید از برنامه 

ایرانی »هواسنج« استفاده کنید.

جان وانامیکر، که از او با عنوان پدر تبلیغات 
مدرن یاد می کنند، درباره تبلیغات گفته بود: 
»مطمئن هستم نیمی از بودجه  تبلیغاتی، به هدر 
می رود، اما نمی دانم کدام نیمه.« اگر دوست 
دارید خودتان برای پیشبرد کسب و کارتان کمی 
در حوزه تبلیغات وارد شوید، اولین گام آشنایی 
با اصول گرافیک و طراحی است. استارت آپ 
آموزشیِ »گرافیک پرایم« با ابتکار »امیرحسین 

طهماسبی« مدتی است فعالیت 
خود را آغاز کرده است و 
می تواند شما را به یک طراح 
گرافیک و گرافیست حرفه ای 

تبدیل کند.
چگونگی  درباره  وی 
رسیدن به ایده راه اندازی این 

استارت آپ می گوید: »اولین 
بار که در آزمون فتوشاپ شرکت 

کردم، نتوانستم نمره قبولی بگیرم! یادگیری را 
از طریق اینترنت شروع کردم. با اینکه منابع 
فارسی زیادی در این زمینه وجود نداشت، ولی 
با آموزش های مختلف و پراکنده، مهارت خود 
را ارتقا دادم و ترجیح دادم به صورت عملی نیز 
وارد کار شوم. در یک کانون تبلیغاتی مشغول 
به کار شدم. بعد از آن، چندین سال به صورت 
تجربی و پروژه ای در زمینه طراحی گرافیک 
فعالیت کردم و تصمیم گرفتم عمیق تر وارد 
بحث طراحی گرافیک شوم. تحقیق و مطالعه 
منابع بین المللی را شروع کردم و پروژه های 
بزرگ مختلفی در زمینه طراحی گرافیک و 
UX و UI به انجام رساندم.«طهماسبی در 

انتها هم تأکید می کند: »تصمیم گرفتم با 
اطاعات و تجارب خود 
آموزشی تحت  یک مرجع 
برند »گرافیک پرایم« را، با 
یکی  به  تبدیل شدن  هدف 
از مراجع آموزشی طراحی 

گرافیک ایران، راه اندازی کنم.«

گرافیست شو !
   استارت آپ    

احمد محمدی
خبرنگار

هفته گذشته خبر هک تلفن همراه »جف 
بزوس« مدیرعامل شرکت بزرگ آمازون 
به بمب خبری جهان سیاست و تکنولوژی 
بدل شد؛ زیرا بر اساس گزارش رسانه های 
بین المللی، وی قربانی یک عملیات هک از 
طریق واتس آپ شده و بنا بر اسناد به دست 
آمده، ولی عهد پر حاشیه عربستان یعنی 
»محمدبن سلمان« در این ماجرا نقش داشته 
است.هک تلفن همراه مدیرعامل آمازون در 
اوایل ماه مه سال 2۰1۸ صورت گرفته است؛ 
به این صورت که هکرها برای بزوس یک 

پیام از طرف اکانت واتس آپ 
محمدبن سلمان ارسال 

این  بودند.   کرده 
فایل  یک  حاوی  پیام 
ویدئویی آلوده به بدافزار 

»پگاسوس« بوده که 
پس از آلوده کردن تلفن 
همراه بزوس حجم قابل 

توجهی از اطاعات ذخیره شده در حافظه آن را 
به مقصد نامعلومی ارسال می کند! بنا بر گزارش 
سازمان ملل متحد، عامل طراحی بدافزار یک 
  »NSO« شرکت جاسوسی صهیونیستی به نام
بوده است که در صورت تأیید این مسئله، 
می توان این ماجرا را گواهی از رابطه نزدیک 
دربار سعودی با رژیم صهیونیستی در نظر 
گرفت. البته مدیران این شرکت صهیونیستی 
مدعی  هستند از فناوری های جاسوسی آنها در 

این ماجرا استفاده نشده است.
البته دلیل طرح ادعای استفاده نکردن از 
محصولات این شرکت در جهت جاسوسی 
از شهروندان آمریکایی را می توان ناشی از 
قرارداد پنهان امنیتی رژیم صهیونیستی با کاخ 
سفید دانست که بر مبنای آن 
متعهد شده  این رژیم 
شهروندان  از  است 
و مقامات آمریکایی 
جاسوسی نکند؛ هر 
چند نمی توان پایبندی 
آنها به این تعهد را 

جدی گرفت!

 خدمات جاسوسی!
   مجازستان    

امین نجف زاده
پژوهشگر
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۱۵
پاسدار

۳۵۲۳۲۴۲۲-۳۵۳۳۴۵۰۶
سپاه کل  فرمانده  ایثارگران  امور  مشاور  صفری  سردار  با  ارتباط 

فرماندهی دژبان کل سپاه، نیروی نظم دهنده و 
برقرارکننده امنیت در پادگان ها و برنامه های سپاه 
است. در سال های اخیر دژبان کل سپاه به موضوع 
فرهنگ سازی خانواده و افزایش موالید اهتمام 
ویژه  ای داشته است. از این رو توفیق شد در یکی از 
ویژه برنامه های خانوادگی که فرماندهی دژبان کل 
سپاه تدارک دیده بود، حاضر شویم و از نزدیک با کم 

و کیف این برنامه ها، آشنا شویم.

BBبه بهانه اکران فیلم
برنامه خانوادگی نیروهای دژبان کل سپاه این بار به 
بهانه نمایش فیلمی در گونه دفاع مقدس و برگزیده 
جشنواره فیلم فجر در سال گذشته، برگزار شده بود. 
این موضوع ستودنی بود؛ هم ترویج فرهنگ دفاع 
مقدس و هم حمایت از آثار دفاع مقدس، به ویژه 
اینکه اثری به نمایش گذاشته شد که در همان زمان 
روی پرده سینما بود، فیلم »23 نفر«. البته نمایش 
یا اکران فیلم در دو روز انجام می شد تا هر خانواده 
با توجه به شرایط خود بتواند از برنامه استفاده کند. 
یکی از نکات مثبت کار هم اکران فیلم در یکی از 
بهترین و مجهزترین سالن های همایش و نمایش در 
سپاه در مجموعه کوثر ولایت بود. قبل از اکران فیلم 

نیز بخش های جنبی برنامه انجام  شد.

BBتحکیم و تقویت خانواده
در این مراسم فرصتی شد تا دقایقی کوتاه با سردار 
حاتم عبادی، فرمانده دژبان کل سپاه گفت وگو کنیم. 
وی درباره این برنامه گفت: »توفیق داشتیم 
طی دو روز در خدمت خانواده کارکنان مجموعه 
باشیم و با پخش این فیلم خاطرات دفاع مقدس و 

ایثارگری های رزمندگان و فداکاری های آنها برای 
نیروهای جوان و کارکنان مجموعه، که قریب به 
اتفاق شان به سبب اقتضای سنی دفاع مقدس را 
درک نکرده اند، روایت شود.« سردار عبادی ادامه 
داد: »آشنایی کارکنان با فرهنگ دفاع مقدس یکی از 
مهم ترین رسالت های ماست و نسل جوان ما را بیمه 
می کند؛ البته استقبال نسل جوان ما از این فرهنگ هم 
بحمدلله خیلی خوب است.« وی درباره موضوع 
خانواده گفت: »خانواده اساس و بنیان است و نقش 
اصلی را در بحث تربیت فرزندان که تشکیل دهنده 
آینده جامعه هستند، بازی می کند؛ به عبارتی زیربنا 
و اساس خانواده است و آینده در گروی تربیت 
فرزندان در خانواده است و نیروهای آینده انقاب در 
همین خانواده ها تربیت می شوند. سردار عبادی در 
توضیح برنامه های حاشیه این مراسم هم گفت: »با 
توجه به اهمیت موضوع خانواده و فرزندآوری، در 
این برنامه از خانواده کارکنانی که فرزندان بیشتری 
تربیت می کنند، تقدیر می کنیم تا هم تشویقی برای 
آنها باشد و هم فرهنگ سازی برای سایر همکاران 
در جهت ازدیاد نسل و تربیت نسل انبوه شیعه و 
سربازان امام زمان)عج(. در این راستا خانواده های 
دارای بیشترین فرزند را در حد بضاعت خود تشویق 
می کنیم و دنبال این هستیم این سیاست را در راستای 

سیاست های کان سپاه انجام دهیم.«

BBتقدیر از خانواده های با بیش از سه فرزند
حجت الاسام سلیمان صمدی، مسئول دفتر 
نمایندگی ولی فقیه در دژبان کل سپاه در ابتدای این 
مراسم پشت تریبون رفت و به اقتضای فضای مراسم 
درباره اهمیت خانواده و فرزندآوری سخن گفت. اما 
بعد از صحبت های حجت الاسام صمدی مجری 
برنامه پای تریبون رفت تا اصلی ترین قسمت حاشیه 
برنامه را برگزار کند. این بخش از برنامه تقدیر از 

کارکنان دارای پنج، چهار و سه فرزند در فرماندهی 
دژبان کل بود. جالب ماجرا این بود که چهره هیچ 
یک از کارکنان تقدیر شده نشان نمی داد در اواخر 
عمر خدمتی، یعنی 3۰ سال خدمت باشند. اما 
آماری هم که از کارکنان و تعداد فرزندان شان در 
مراسم اعام شد، نشان می داد، کارکنان بدون فرزند 

و با یک فرزند هم در مجموعه کم نیستند.

BBماجرای ۲3 نفر
اما فیلم »23 نفر« از فیلم های برگزیده جشنواره 

فیلم فجر سال گذشته و روایت واقعی از ماجرای 23 
نوجوان به اسارت درآمده از لشکر »41 ثارالله« در 
مراحل ابتدایی عملیات »إلی بیت المقدس« است. 
جالب است بدانید این فیلم اگرچه حول موضوع 
قهرمان فیلم است، اما این قهرمان نه یک نفر، بلکه 
برخاف نام فیلم 24 نفر است، 24 نفر از همه جای 
ایران. داستان واقعی و جذاب فیلم، صحنه سازی 
خوب آن و استفاده از لوکیشن های بسیار عالی و نیز 
استفاده از اسناد دسته اول در فیلم، آن را برای همه 

دیدنی و جذاب می کند.

پاسدار

حسن ابراهیمی
یادداشتخبرنگار

 آیا کد سامانه های پدافندی 
ایران لو رفته است؟

پس از اینکه ایران سامانه پدافندی اس 
3۰۰ روسی را دریافت کرد، شبهاتی 
در فضای مجازی و برخی رسانه های 
ضد انقاب مطرح شد مبنی بر اینکه 
روسیه کدینگ سامانه های پدافندی اس 
3۰۰ تحویلی به ایران را در اختیار برخی 
کشورها، از جمله رژیم صهیونیستی قرار 
داده است و این سامانه ها در زمان جنگ 
 و پس 

ً
 فاقد کارایی هستند. اخیرا

ً
عما

از سانحه هواپیمای اوکراینی که سامانه 
پدافندی تور ام 1 موجب سقوط آن شد، 
دوباره مطالبی مبنی بر اینکه روسیه کدینگ 
سامانه های راداری و پدافندی فروخته شده 
به ایران را در اختیار برخی کشورها قرار 
داده است، قوت گرفت. در پاسخ به این 
شبهه باید گفت، سامانه های پدافندی از 
چند زیرسامانه، شامل رادار کشف، رادار 
رهگیری، سیستم کنترل آتش و موشک 
تشکیل شده اند که هرکدام از آنها برای 
مقابله با جنگ الکترونیک، از سیستم های 
کدینگ پیچیده ای بهره می برند که نفوذ به 
آنها کار آسانی نیست و نیازمند تجهیزات 

بسیار پیشرفته ای است.
 در سامانه   های 

ً
نکته بعدی اینکه اصولا

پدافندی کد یا رمز خاصی وجود ندارد که 
بتوان آن را در اختیار دیگران قرار داد تا با 
وارد کردن آن سامانه  پدافندی از کار بیفتد. 
چه اینکه ارتباط بین سامانه های نظامی و به 
ویژه سامانه های پدافندی برخاف تصور 
برخی افراد، خارج از فضای سایبری و 
اینترنت است و این سامانه ها برای ارتباط 
با یکدیگر از سیستم های ارتباطی امن و 
بومی استفاده می کنند که امکان نفوذ به 
آنها را به حداقل کاهش می دهد. تنها مورد 
در یک سامانه راداری یا پدافندی که با در 
اختیار داشتن آن می توان این سامانه ها را 
از کار انداخت، دانستن گستره فرکانسی 
است که رادار سامانه پدافندی در آن کار 
می کند. اگر شما بتوانید عدد دقیق بازه 
فرکانسی یک رادار را به دست بیاورید، 
می توانید با فرستادن امواجی در همان بازه 
فرکانسی موجب اختال و در نتیجه از کار 
افتادن آن رادار یا سامانه پدافندی شوید. 
به همین دلیل اطاعات مربوط به بازه 
فرکانسی که یک رادار در آن کار می کند، 
از جمله اطاعات دارای طبقه بندی بالا در 
نیروهای مسلح هر کشور است و به شدت 
از آن حفاظت می شود. از سوی دیگر 
کشورهای صادرکننده تجهیزات نظامی، 
 خود نیز به کارگیرنده آن تجهیزات 

ً
غالبا

هستند و در صورتی که یک کشور سازنده 
تجهیزات نظامی اطاعات حساس مربوط 
به تسلیحات صادراتی خود را در اختیار 
، آن سامانه 

ً
سایر کشورها قرار دهد، اولا

دیگر برای خود آن کشور هم فاقد کارایی 
، اگر کشوری دست به چنین 

ً
می شود؛ ثانیا

اقدامی بزند، در حقیقت بازار صادرات 
ساح خود را از دست می دهد؛ زیرا سایر 
کشورها اعتماد خود به آن کشور را از 
دست می دهند و به سختی حاضر به خرید 
تسلیحات نظامی از آن کشور هستند. 
در پایان باید به این نکته اشاره کرد، با 
توانمندی متخصصان صنایع دفاعی کشور 
در حوزه ساخت رادار و سامانه  های پدافند 
هوایی، پس از خرید سامانه های پدافندی 
از کشوری مانند روسیه بازه فرکانسی رادار 
این سامانه ها تغییر پیدا می کند تا حتی 
در صورت درز اطاعات مربوط به آنها، 
سامانه های پدافندی کشور از سطح امنیت 

بسیار بالایی برخوردار باشند.

 روایت خبرنگار صبح صادق از برنامه خانوادگی فرماندهی دژبان کل سپاه

فرزند آوری و  تحکیم خانواده

محدودیت  مشکل   
ً
لطفا  /۰9۰۱۰۰۰۱886

تسهیات بسیجیان کد ۸۹ را در بانک انصار حل 
کنید.

۰9۰۱۰۰۰9۳۰۴/ با توجه به مشکات عدیده 

مالی کارکنان سپاه در عید نوروز، اگر ممکن است 
یک ماه اقساط مربوط به وام های بانک انصار را 

کسر نکنید.
روند  داره  امکان  اگه   /۰9۰۳۰۰۰7۴8۳

پرونده های بسیجیان کد ۸۸ رو زودتر برای رسمی 
شدن انجام شود.

 از 
ً
۰9۰۳۰۰۰9۱۳8/ سردار حاجی زاده واقعا

آبروی خودش گذاشت تا برای نظام و نیروهای 
مسلح در پیش مردم بی اعتمادی به وجود نیاید. 
ای کاش مسئولان وقت هم از این فرد درس 

می گرفتند./ »ستار« از یزد
۰9۱۳۰۰۰286۰/ اینکه هر کسی را که تا سال 

13۹3 در دانشگاه در پیام نور ادامه تحصیل داده، 

مجوز می دهند و پس از آن را نمی دهند، درست 
نیست. دانشگاه آزاد هم هزینه اش بالاست و هم 

فرصت کاس رفتن در ساعت اداری نیست.
مراکز  ۰9۱۳۰۰۰۴۱2۱/ چرا خدمات دهی 

اقامتی مشهد مقدس برای همه یکپارچه 
نمی شود؟ چرا هزینه ها برای مراکز یگان ها و 

رده های مختلف متفاوت است؟!
برای  تاکنون  چرا   /۰9۱۳۰۰۰۴۱2۱

دانش آموختگان دانشگاه های افسری سپاه آرم 
خاص، مانند نشان دوره های دافوس طراحی و 
اعطا نمی شود؟ در نیروهای نظامی مرسوم است.

 پیگیری کنید، این همه 
ً
۰9۱۴۰۰۰77۴۱/ لطفا

پیامک درباره اعمال فوق العاده مناطق جنگی آیا 

نتیجه خواهد داشت یا نه؟/ »احمدی« از گروه 
53 ارومیه

۰9۱۴۰۰۰827۳/ بنا بر اباغ سپاه قرار بود 

فوق العاده عملیاتی کدهای ۸۹ یکسان سازی 
 رسیدگی کنید.

ً
شود، اما هنوز خبری نیست؛ لطفا

۰9۱7۰۰۰72۱9/ برای کسانی که سوابق 

خدمتی بالا دارند اما تحصیات و درجه پایین 
دارند و حقوق شان پایین است، فکری شود.

 پیگیری کنید چرا 
ً
۰9۱7۰۰۰9728/ لطفا

مسئولان پاسخگوی پرداخت وام حکمت نیستند!
۰9۱9۰۰۰82۰۱/ خواهش می کنم فکری به حال 

وضع مسکن شخصی کارکنان کنید.
 قلم 

ً
۰9۱9۰۰۰۴2۱۰/ ضمن تشکر، لطفا

هفته نامه را درشت کنید.
 درباره در اولویت قرار 

ً
۰9۱9۰۰۰۱۳9۱/ لطفا

گرفتن خانواده های دارای فرزندان دوقلو در زمینه 
وام مسکن و حکمت که چندی پیش هم نامه ای 

ارسال شده بود، پیگیر شوید.
۰99۰۰۰۰9۵۳9/ بانک انصار اقساط وام های 

خودش را بدون ثانیه ای تعلل بر می دارد؛ 
 اما سود سهام را چند ماه است که پرداخت

 نکرده است.
۰9۳۳۰۰۰89۴7/ ضمن تشکر از مطالب خوب 

 درخصوص استراتژی های دشمن 
ً
شما، لطفا

برای ناامن سازی کشور و منطقه که برنامه اصلی 
آنهاست و بارها رهبر معظم انقاب هشدار 
داده اند، صحبت کنید. هدف دشمن از همه این 
اغتشاشات ناامن سازی و مشغول کردن به داخل 
است تا تروریست ها کار خودشان را از مرزها 

شروع کنند./ با تشکر »فرزادی«

 اقساط اسفند ماه از حقوق ها کسر نشود
   روی خط    

هشتمین کنگره شعر فرهنگیاران پاسدار با بررسی 445 اثر از 
15۰ شاعر پاسدار در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام 

حسین)ع( برگزار شد.
به گزارش صبح صادق، در هشتمین کنگره شعر فرهنگیاران 
سپاه که در دو بخش اصلی و جانبی با محوریت کنگره شهدای 
روحانی کشور برگزار شد، ۷۹ اثر در موضوع بیانیه گام دوم، 
51 اثردر موضوع پیشرفت صد برابری سپاه، 4۹ اثر در موضوع 
طنز، 2۷ اثر در موضوع کنگره شهدای روحانی، 14۰ اثر در 
موضوع مکتب سلیمانی، مکتب جهاد و مقاومت و ۹۹ اثر نیز 

خارج از محورهای کنگره بود.

کنگره  هشتمین 
فرهنگیاران شعر   

در سالروز ولادت با سعادت امیرالمؤمنین)ع( 1۰۰ نفر از 
ایتام زیر 12 سال تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( 
استان تهران، برای انجام خدمات دندانپزشکی تحت 
سرپرستی پزشکان بیمارستان شهید شکری قرار می گیرند. 
مهندس »اسماعیل رفیعی« مدیرعامل بیمارستان تخصصی 
دندانپزشکی شهید بهرام شکری دانشگاه علوم پزشکی 
بقیة الله)عج( با اعام این خبر افزود: »پزشکان این بیمارستان 
سرپرستی 1۰۰ نفر از کودکان ایتام تحت پوشش کمیته را در 
حوزه خدمات دندانپزشکی برعهده گرفته اند.این خدمات از 

سوی پزشکان به صورت داوطلبانه انجام می شود.

دندانپزشکی خدمات 
پرستی ایتام و  سر

مسئول روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه گفت: 
»نیروهای سپاه کماکان در حال خدمت رسانی 24 ساعته به 

سیل زدگان استان سیستان و بلوچستان هستند.«
سرهنگ پاسدار »قاسم حسن زاده« افزود: »چهار فروند بالگرد 
و پنج گروه مهندسی با 1۰۰ دستگاه ماشین  آلات در منطقه 
مشغول هستند. یک بیمارستان سیار با تجهیزات کامل و چهار 
ست بیمارستانی و 2۸ تیم پزشکی به شهرستان های کنارک، 

نیکشهر، نگور و دمپک اعزام شده اند.«
وی ادامه داد: »25 هزار بسته معیشتی، 15 هزار تخته پتو و هزار 

سری لوازم خانگی هم در میان سیل زدگان توزیع شده است.

۲۴ ساعته   خدمات 
سیل زدگان به 

 سید
محمد طاهری

کارشناس دفاعی



نکته و نظر

 قد ایرانی برافراشته شد
نکته: حسین شیخ الاسام، درباره سردار 
سلیمانی می گوید: »حاج قاسم فرمانده 
بزرگ و عجیبی بود. حاج قاسم نیروهایی 
از ملیت مختلف ایرانی، عراقی، پاکستانی 
و... را را به کار گرفت. سردار توانست 
پوتین را قانع کند که تو باید در سوریه نیرو 
بیاوری. این خیلی کار است. گاهی پیامی 
می دهی به کسی اما گاهی او را به خط 

خود می آوری. این یعنی دیپلماسی.«
نظر: این را با نظامیان زمان شاه مقایسه 
ارتشبد  ژنرال هایزر می گوید:  کنید؛ 
شید 

ُ
رژیم شاه را صدا کردم، گفتم  بک

مردم را. رفت به دستور من جامه عمل 
پوشاند. دو روز بعد آمد گفت ژنرال 
هایزر دستوری را که دادید اجرا کردیم، 
ولی نتیجه نداد. به خاطر این تفاوت 
هاست که حاج قاسم در ذهن مردم 
ایران ماندگار می شود. این شهادت 
اگرچه سنگین بود، اما قد ایرانی 

برافراشته شد.

قبیله عشق

خیلی برای خانواده 
زحمت کشید

معیشت خانواده خوب  وضع 
نبود. تمام اهل خانه باید کار 
می کردیم تا هزینه های زندگی در بیاید و 
محتاج دیگران نباشیم. همین امر سبب شد 
پرویز بیشتر از کاس پنجم درس نخواند و 
کار کند. همین کارهای طاقت فرسا باعث 
شد پدرم هم در همین اثنا ناتوان و بیمار 
شود. پرویز خیلی برای خانواده زحمت 
کشید، تا اینکه توانست در شرکت نفت 
پارس مشغول کار شود، درآمد او در این 
شرکت خیلی از مشکات خانواده را حل 
کرد. اما او باید به سربازی می رفت. در 
دوران سربازی در جبهه خدمت کرد. 
همین امر موجب شد بعد از پایان خدمت 
هم دوباره پای کار جبهه شود. سومین باری 
که بعد از پایان خدمت به جبهه رفت. در 

اواخر جنگ بود که شهید شد. 
 به نقل از خانواده شهید
 پرویز چنکشی
پرویز در سال 1341 در یکی از روستاهای 
»عباس آباد« کرج )استان البرز کنونی( 
در خانواده ای مذهبی دیده به جهان 
گشود. در هفت سالگی برای کسب علم 
به دبستان رفت. در روستای زادگاهش 
تا پایه پنجم ابتدایی تحصیل کرد سپس 
به یاری پدر و مادر در منزل و مزرعه 
شتافت و از ادامه تحصیل بازماند.در 
نوجوانی، به دلیل بیماری و ناتوانی پدر 
او خانواده را اداره می کرد. مدتی پس 
از اینکه در شرکت نفت پارس مشغول 
کار شد او را به خدمت سربازی فرا 
خواندند و پس از پایان وظیفه سربازی با 
 راهی جبهه ها  شد. 

ً
وقفه  کوتاهی مجددا

سرانجام، پس از مدت ها حضور فعال 
در مناطق مختلف جنگی، اول بهمن ماه 
 سال 1366 با اصابت ترکش به پهلو به

 شهادت رسید.

در انتظار بهار
در زمستان سرد و تاریک بهمن ماه، نسیم 
دلگشای امید و انتظار از لابه لای درختان 
استقامت و ایثار وزیدن گرفت و پنجره های 
یأس و ناامیدی را در هم کوبید و پرندگان 
در قفس مانده ندای حیات بخش پیروزی 
و آزادی را سر دادند؛ آنهایی که جرم شان 

تفسیر حقیقی آزادی بود.

BBآقا جان
در آن ایام که طاغوتیان، فریادها و ناله های 
مظلومان را در گور خوابانده بودند، مردی 
از ساله شما با دلی محکم و استوار 
همچون آهن، آه و فغان های مستضعفان 
ناامید را از خاک بیرون کشید و شور و 
غوغایی در خواب و خون مردم  به راه 
انداخت که دستان افتاده را مشت کرد و 
ه اکبر« به گوش 

ّ
فریاد آزادی را با نوای »الل

ظالمان رساند.

BBمولای من
آن مردمی که پیامبر اسام)ص( فرمودند 
»مردمی از مشرق قیام می کنند و 
زمینه حکومت حضرت مهدی)عج( 
را فراهم می آورند«، متولد شده اند و 
 دغدغه شان تنها و تنها ظهور مبارک

 شماست.

پیامبر اعظم)ص(: »آسایش و راحتی، کامیابی و رستگاری، برکت و گذشت و تندرستی و عافیت، بشارت و خرمی 
و رضایتمندی، قرب و خویشاوندی، یاری و پیروزی و توانمندی، شادی و محبت، از سوی خدای متعال بر کسی باد 
که علی بن ابی طالب)ع( را دوست بدارد، ولایت او را بپذیرد، به او اقتدا کند، به برتری او اقرار نماید و امامانِ پس از 
او را به ولایت بپذیرد. بر من است که آنان را در شفاعتم وارد کنم. بر پروردگار من است که خواسته مرا درباره آنان 

اجابت کند. آنان پیروان من هستند و هر که از من پیروی کند، از من است.«     )بحارالأنوار، ج 27، ص 92(

 خلاصه تمام خوبی ها
   صادقانه    

تا تاش نکنی چیزی تغییر نمی کند... فکرتو از افکار منفی و نمی تونم ها خالی کن و ببین به چه چیزی 
عاقه داری و از پس چه کاری برمیای. نگاه کن جایی که زندگی می کنی چه چیز تازه ای نیاز داره که 
اکنون نداره و جاش خالیه، ایده هایت را بده و برو جلو... فراموش نکن همه افراد موفق یه روزی از خیلی 
خیلی کم شروع کردن تا شدن افراد موفق امروز !قبل از اینکه یه روز افسوس امروزت رو بخوری، زودتر 

به خودت بیا و راهی پیدا کن و خودتو ثابت کن... .

وع کن به انجام کاری  شر
   صبحانه    

   تلخند    
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

مطالعه سرگذشت پادشاهان و دیدن آثار به جا مانده از آنها برای 
همگان باعث عبرت است. ایام دهه فجر بهترین فرصت برای بازدید از 
کاخ هایی است که بعد از سقوط رژیم طاغوت به موزه تبدیل شده اند؛ 
کاخ هایی که هزینه ساخت شان از جیب مردم ستم دیده ایران تأمین شده 
 و نماد فاصله طبقانی شدید حاکمان با عموم مردم جامعه آن دوران 

است.
 یکی از کاخ های به جا مانده از رژیم طاغوت ،کاخ نیاوران است. این 
عمارت از سال 1346 تا 135۷ محل زندگی خانواده محمدرضا شاه بود 
و می توان آن را آخرین اقامتگاه رژیم پهلوی دانست. نیروهای انقابی این 
کاخ ضد گلوله، ضد توپ و ضد زلزله را در سال 135۷ تسخیر کردند. در 
سال 136۰، این مجموعه به وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی تحویل داده 

شد و در سال 1365 برای اولین بار گشایش یافت.
 از بخش های مجموعه نیاوران می توان به کتابخانه اختصاصی 
کاخ نیاوران، کوشک احمدشاهی، کاخ صاحبقرانیه، موزه جهان نما، 
باغ کتیبه ها، موزه حوضخانه، موزه خودروهای کاخ نیاوران و مدرسه 
اختصاصی اشاره کرد. گفتنی است کاخ موزه های مجموعه فرهنگی 
تاریخی نیاوران در میدان شهید باهنر )نیاوران( قرار دارد و در تمام روزهای 

هفته )شنبه تا جمعه( فعال است.

   پیشنهاد هفته    

کتیبه سبز

اتحاد فلسطینیان از هر دو طیف حماس و فتح، تنها کاری بود که معامله قرن کرد. محمد سباعنه کارتونیست فلسطینی با کشیدن این کاریکاتور همدل شدن تمام 
فلسطینیان علیه معامله قرن را نشان داده است.

رهبر معظم انقاب در فرمایش های ارزشمند خود در 14 خرداد 13۸۹ 
با اشاره به خط اصیل امام)ره( فرمودند: »امام منهای خط امام، امام 
بی هویت است و سلب هویت از امام، خدمت به امام خمینی)ره( نیست، 
در حالی که مبانی امام مبانی روشنی بود.« سخنان بسیار مهم ایشان در 
این مراسم با موضوع خط امام، انگیزه اصلی برای تألیف کتابی با همین 
عنوان شده است. کتاب ارزشمند »خط امام« در چهار فصل با عناوین 
امام)ره( و مردم، سیره عملی امام)ره(، خط امام)ره(، اسام و انقاب 
مکتب  در  دشمن شناسی  و 
امام)ره( به گزاره شناسی 
در  انقاب  بنیان گذار  مکتب 
کام رهبر معظم انقاب، 
از سال 136۸ تا 13۸۹ 
پرداخته است. گفتنی 
است، این کتاب در 12۰ 
صفحه با همکاری سازمان 
ملی جوانان در مؤسسه 
مستشهدین وصال قم به 

چاپ رسیده است.

 خط اصیل امام)ره(
   یار مهربان    

دهه فجر
دمید فجر که خورشید باز می گردد

امید در دل نومید باز می گردد
درفش فتح و ظفر با سپاهیان خداست

جهان به جبهه توحید باز می گردد
نگین ملک سلیمان ستانده ایم از دیو

دوباره جام به جمشید باز می گردد
نگین گمشده اینک حکومت اسام

که با مراجع تقلید باز می گردد
بلی امام خمینی، کنون توانی گفت

که از تزاحم و تبعید باز می گردد
افق شفق شد و پس فجر زد چه می بینم؟

به چشم کور مگر دید باز می گردد
در استقامت راه خدا مکن تردید
که بیخ کفر به تردید باز می گردد

چو بید می شود آشفته دین ولی خورشید
به زیر سایه این بید باز می گردد

دگر حکومت شیطان نمی شود تأیید
به جای خود همه تأیید باز می گردد

فساد رو به صاح است و صبح کاذب هم
سیاه می رود اسپید باز می گردد

سر سیاه زمستان تو شهریار ببین
بهار می  رسد و عید باز می گردد

نوآوری نه به فرمان هر هنرمندی است
به پا که شعر به تعقید باز می گردد

 عمارتی بر پایه ظلم و ستم

مسابقه  بصیرت۳   ویژه هادیان و مدیران سیاسی
منبع مسابقه: کتاب سپاه و سیاست  /  زمان: ۱۷ و ۱۸ بهمن

برای کسب اطلاعات بیشتر به پایگاه اطلاع رسانی بصیرت و سیاسی رده خود مراجعه نمایید

نشریه  شماره  بیست وهفتمین 
فرهنگ امروز با پرونده ای ویژه سیر 
مواجهه ایران با غرب و عملکرد 
دیپلماسی ایرانی و توجه به لزوم 
درک فهم تاریخیت امور منتشر 
شد. فرهنگ امروز در شماره جدید 
خود تاش کرده است با نگاهی 
به سیر مواجهه ایران با غرب و 
عملکرد دیپلماسی ایرانی بر لزوم 
بیشتر  امور  تاریخیت  فهم  درک 

توجه کند و به این پرسش پاسخ دهد دیپلماسی کجا راهگشای مواجهه ما 
با غرب بوده است. در پرونده تاریخ این شماره با عنوان »سراب دیپلماسی« 
مقاله ای مفصل از دکتر منصوربخت با عنوان فهم تاریخی تکوین نهاد وزارت 
خارجه در ایران منتشر شده است. در بخش اندیشه این شماره با عنوان 
»تئوریسین خشونت؟« نسبت فلسفه و خشونت با واکاوی دوباره آرا سید 
احمد فردید بررسی شده است. »مدرنیته سال صفر« عنوان پرونده سینمای 
این شماره فرهنگ امروز است که به سینمای روبرتو روسلینی از دوران نزدیکی 
به موسولینی تا مقاومت در برابر فاشیسم و ماشین جنگی آن و رسیدن به عرفان 
مسیحی در آثار متأخرش نگاه داشته است. همچنین متن مقاله جدیدی از 
دکتر رضا داوری اردکانی در این شماره به چاپ رسیده است. گفتنی است 
شماره بیست وهفتم نشریه فرهنگ امروز به مدیرمسئولی امیرابراهیم رسولی و 

سردبیری بهزاد جامه بزرگ در 12۸ صفحه منتشر شده است.

   پیشخوان    

خشونت! یسین  تئور
روایت رسانه های خارجی درباره »عین الاسد« در نوع خود جالب توجه 

است:
لحظه برخورد موشک ها: موشک نبود چهار تا منور بود تازه منوراش 
هم نم کشیده بود. دو ساعت بعد: موشک بوده منتها همه موشک هاشون 
خورده تو بیابون. صبح روز موشک باران: موشک هاشون نخورده تو 
بیابون اومده سمت عین الاسد؛ ولی پاتریوت همه رو تو هوا منفجر کرده.

فردای موشک باران: موشک بوده، خورده، عمل هم کرده ولی قبل از 
 اینکه بزنن به آمریکایی ها خبر دادن آمریکایی ها پایگاه رو خالی کردن.

سه روز بعد از موشک باران: موشک بوده، خورده، عمل کرده، 
ولی کسی آسیب ندیده؛ فقط چون توش زیادی باروت ریخته بودن 
 صداش یکم زیاد بوده، شیش نفر از خواب پریدن بدخواب شدن.

 یک هفته بعد از موشک باران: آقا جان! موشک بوده، خورده، عمل 
کرده، پنجاه شصت تا مجروح شدن، سه نفر از بازنشسته های ارتش هم 
به مرگ طبیعی فوت کردن.دو هفته بعد از موشک باران: ببینید ما یه چیز 
 خورده وسط اهداف، یه سری 

ً
می گیم نه نگید. موشک بوده درست، دقیقا

هواپیما و پهپاد و تأسیسات شنود و کنترل عملیات و این چیزای بی ارزش 
دنیا رو هم منهدم کرده که مهم نیست اینا میان و میرن مال دنیا همینه. 
اما مهم اینه که سربازامون خیلی آسیب ندیدن فقط اندازه دو تا هواپیمای 
c13۰ مجروح شدن، یه تعدادی فرمانده پیرپاتال به دردنخور هم اجل شون 
رسیده بود و یه چهل پنجاه تا هم سرباز آسیب مغزی خیلی مایم دیدن. 

این داستان ادامه دارد... .
رضا عیوضی

   حرف تو حرف    

 آسیب مغزی ملایم

حسن ختام


